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1982 wxl 9 ork md¾,sfïka;= mk; uÕska rdcH mßmd,k úIhNdr wud;HdxYh hgf;a 
ixia:dms; wdh;khla jYfhka Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh ^SLIDA& 1982 uehs 
udifha § ia:dmkh lrk ,§' rdcH wxYfha úOdhl ks,OdÍkaf.a YlH;d jeäÈhqKq lsÍu 
yd jD;a;Sh m%.ukfhys,d j.lSu mejÍ we;s m%uqL;u wdh;kh jkqfha fuu wdh;kh hs' 

ish m%uqL;u yrhd;aul jákdlu jk ck;d hym; uqÿkam;a lsÍu bgq lrk w;r" 
rdcH wxYfha ks,OdÍka i|yd mqyqKq mdGud,d meje;aùu" rdcH wxYfha wdh;k i|yd 
l<ukdlrK WmfoaYl;ajhka ,nd§u yd m¾fhaIK ld¾hhka Èß.ekaùu Y%S ,xld 
ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha m%Odk;u l%shdldÍ lafIa;%hka fõ'

Y%S ,xldfõ úYajúoHd, m%;smdok fldñIka iNdj úiska ,ndfok mYapd;a Wmdê 
msßkeófï ;;a;ajh Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska ysñlr f.k ;sfí' 
ta wkqj" Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kh úiska 
rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdêh yd rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a 
Wmdê ämaf,daudj m%odkh lrkq ,efí' m%Odk úOdhl ks,OdÍka" l<ukdlrejka yd 
wfkl=;a md¾Yjlrejka fj;ska by< uÜgfï odhl;ajhla wfmalaId lrk b;d iS>%fhka 
fjkiajk yd wNsfhda.d;aul j¾;udk rdcH l<ukdlrK ixo¾Nfha wjYH;djhka 
imqrd,Su i|yd fuu wOHhk jevigyka y÷kajd § ;sfí' 

rdcH mßmd,kh ms<sn| úIhNdr wud;Hjrhdf.a mQ¾K uÕfmkaùu hgf;a" Y%S ,xld 
ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha md,l iNdj úiska wdh;kfha m%;sm;a;s iïnkaOfhka 
;SrKh lsÍfï j.lSu orkq ,nhs'

jvd;a hym;a fyg Èkla Wfoid rdcH wxYh 
iún, .ekaùu

—rdcH wxYfha bf.kqï yd 
ixj¾Ok l%shdj,sfhys 
wdishdfõ úYsIag;u 

uOHia:dkh njg m;aùu˜

bf.kqu iy ixj¾Okh" 
WmfoaYl fiajd iy m¾fhaIK

u.ska ks¾udKYS,s" wkd.; oelaula 
iys; yd mqrjeis flakaøSh jQ  

rdcH fiajhla Wfoid  
wLKav jeäÈhqKq lsÍï i|yd 

myiqlï ie,iSu

oelau

fufyjr

01
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Wmdhud¾.sl b,lal

	jvd;a il%Sh yd ld¾hlaIu rdcH fiajhla ìyslsÍfuys,d jk cd;sl  ixj¾Ok b,lalhg 
odhlùu'

cd;sl uÜgfï m%;sm;a;s ixj¾Okh i|yd odhlùfï § m%uqL ld¾hNdrhla bgqlsÍu'

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh ms<sn|j tys md¾Yjlrejka w;r Okd;aul 
m%;srEmhla f.dv kexùu ;=<ska tys  bf.kqï yd ixj¾Ok jevigyka i|yd jk b,a¨‍u 
by< kexùu'

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh" ol=Kq yd w.aksÈ. wdishdfõ rdcH mßmd,k yd 
l<ukdlrK ixj¾Okh i|yd jk iyfhda.S;d uOHia:dkhla njg m;a lsÍu'

m%Odk ld¾hhka 

bf.kqï iy ixj¾Ok jevigyka ud,djla Tiafia rdcH wxYfha l<ukdlrK ld¾h 
uKav,fha Odß;d ixj¾Okh'

mYapd;a Wmdê jevigyka u.ska rdcH wxYfha ks,OdÍkaf.a oekqu j¾Okh lsÍu'

rdcH m%;sm;a;s yd l<ukdlrKhg wod<j ld¾h idM,H;djh wruqKq lr.;a m¾fhaIK 
wOHhkj, fldaIaGd.drhla ÈhqKq lsÍu'

rdcH wxYfha wdh;kj, yd rch i;= jHjidhkaf.a M,odhs;djh yd ld¾hlaIu;djh 
jeäÈhqKq lsÍu i|yd wdh;ksl ixj¾Ok fiajd meje;aùu'

rdcH wxYh i|yd n|jd .ekSfï úNd." ld¾hlaIu;d lvbï úNd. iy NdId m%ùK;d 
úNd. meje;aùu'

wmf.a w.kdlï
úYsIag;ajh" lemùu" úúO;ajh" 

j.ùu" ;sridr;ajh

Wmdh ud¾.sl wNsm%dh
—jvd;a hym;a wkd.; Y%S ,xldjla 
i|yd rdcH wxYh iún, .ekaùu˜
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rdcH mßmd,k" m<d;a iNd iy m<d;a md,k 
wud;HdxY f,alï$Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha md,l iNdfõ iNdm;s;=udf.a m‚úvh

2024 j¾Ih i|yd jk Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha jd¾Isl jd¾;dj i|yd ud úiska fuu 
m‚úvh tla lrkqfha buy;a i;=áks' Y%S ,xldj ;=< rdcH wxYfha Odß;djh iúu;a lsÍu i|yd 
lemù we;s m%Odk;u wdh;kh jYfhka" rdcH mßmd,kfha úYsIag;ajh iy kjHlrKh i|yd jQ ish 
lemùu Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska kej; jrla fmkakqï lr ;sfí' 

2024 j¾Ih hkq fuu wdh;kh i|yd iqúfYaIS ch.%yKhka isÿjQ ld, iSudjla f,i iksgqyka fõ' 
wm wud;HdxYfha ksfhda.j,g wkql+,j §m jHdma; fiajd fjkqfjka fiajdrïNl mqyqKq jevigyka 
09 la fuu wdh;kh úiska id¾:lj mj;ajk ,§' mq¿,a mrdihl jQ Odß;d ixj¾Ok uQ,drïNhka 
iy ie,iqïl< jd¾Isl jevigyka iuÕska jQ fuu m%h;akhka ksmqK;d imsß iy m%;spdrd;aul rdcH 
fiajhla jeäÈhqKq lsÍfuys,d w;sYhska  odhl ù ;sfí'

2024 j¾Ih ;=< m%Odk;u jeo.;a wjia:djla jkqfha" ixj¾Ok ks,OdÍkaf.a ld¾hlaIu;d lvbï 
úNd.h m<uq jrg iuia; Èjhsku wdjrKh lrñka id¾:l whqßka ixúOdkh lsÍu hs' fuu jeo.;a 
wdrïNl;ajh" wdikak jYfhka 50"000la jQ ixj¾Ok ks,OdÍkag WmldÍ jQ w;r" cd;sl uÜgfï 
mßmd,k m%;sixialrK iy rdcH wxYfha jD;a;Sh ixj¾Okh i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha keÕS tk N+ñldj fuu.ska ms<sìUq flf¾'

cd;Hka;r iyfhda.s;djfha iqúfYaIS bÈß mshjrla ;nñka" bkaÈhdj fj; Odß;d ixj¾Ok mqyqKq 
jevigyka i|yd Y%S ,dxlsl rdcH wxYfha ks,Odßka 1"500la heùu i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kh úiska bkaÈhdfõ hy md,kh i|yd jk cd;sl uOHia:dkh ^NCGG& iuÕ l%fudamdhsl 
.súiqula  w;aika ;nk ,§' wmf.a rdcH fiajlhka f.da,Sh oelaulska iy md,kfha ukd mßphka 
iïnkaOfhka iQodkï lsÍug fuu iyfhda.S;djh wújdofhka WmldÍ jkq we;' 

rdcH wxYfha úúO wdh;kj, ksYaÑ; wjYH;d imqrd,Su ms‚i wjYH;dkql+,j ilia l< iuia;h 
tfld<yla jYfhka jQ mqyqKq jevigyka o ,ndfoñka" Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska 
wLKavj ish mq¿,a mejreï ld¾hhka imqrd,k ,§' óg wu;rj" fmdÿ ck;dj fj; fiajd ,nd§u 
jeäÈhqKq lr,Su Wfoid rdcH wdh;kj, m%h;akhka fj; iydh ,nd foñka" wdh;kh úiska ish 
WmfoaYl;aj fiajd Yla;su;a lsÍu o isÿlrk ,§' 

ish fkdief,k lemùu iy jD;a;ShuhNdjh fjkqfjka Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha 
wOHlaI ckrd,a" l<ukdlrK lKavdhu iy lemùfuka lghq;= bgq lrk ld¾h uKav,h fj; 
md,l iNdfõ iNdm;s jYfhka m%Yxidj msßkeóug wfmalaId lrñ' miq.sh j¾Ih ;=< iajlSh 
ch.%yKhka Tiafia Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska Y%S ,xldfõ rdcH fiajfha mßj¾;kh 
iy kùlrKh i|yd jk ish jeo.;a N+ñldj kej; jrla ;yjqre lrk ,§'

wkd.;h i|yd yelshdje;s" iodpdrj;a iy fiajd ,nd§fï wruqKe;s rdcH mßmd,khla ixj¾Okh 
lsÍfuys ,d iydh fjñka Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,kh wdh;kh ish jHdma;sh iy n,mEu wLKavj  
mq¿,a lrk nj udf.a úYajdih hs' 

tia' wdf,dalnKavdr
f,alï
rdcH mßmd,k" m<d;a iNd iy m<d;a md,k wud;HdxYh f,alï
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wOHlaI ckrd,a;=udf.a m‚úvh

2024 j¾Ih i|yd jk Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha jd¾Isl jd¾;dj i|yd ud úiska fuu 
m‚úvh bÈßm;a lrkqfha buy;a i;=áks' miq.sh j¾Ifha ch.%yKhka iy l%shdldrlï ;=<ska wmf.a 
iuia; lKavdhfï lemùu" jD;a;ShuhNdjh" iy iyfhda.s;djfha Ôjh ms<sìUq flf¾' 

mrdihl úysfok mqyqKq" wOHhk iy WmfoaYl jevigyka ud,djla msßkeóu isÿlrñka rdcH wxYfha 
Odß;djh Yla;su;a lsÍu Wfoid jk ish jeo.;a N+ñldj 2024 j¾Ih ;=< o Y%S ,xld ixj¾Ok 
mßmd,k wdh;kh úiska kej; jrla ;yjqre lrk ,§' wmf.a  uQ,sl mdGud,d ,nd§u blaujdhñka" 
md¾Yjldr wdh;kj, iqúfYaIs wjYH;d i|yd tlS wdh;kj, wjYH;d i|ydu  iqúfYaIS jk 
wdldrfhka ieliQ bf.kqï iy ixj¾Ok uQ,drïNhka wm úiska mq¿,a lrk ,§' ta w;ru wmf.a 
ld¾h uKav,h iún, .ekaùu yd wdh;ksl iúu;anj kÕd isgqùu i|yd  Y%S ,xld ixj¾Ok 
mßmd,k wdh;k mßY%fhka neyerj mej;ajQ mqyqKqjla i|yd o wdfhdackhla isÿlrk ,§' 

j¾Ih ;=< isÿ jQ jvd;a iqúfYaIS m%.ukhka w;=ßka tlla jkqfha úNd. l<ukdlrK moaO;shla  ^Exam 
Management System - EMS& l%shd;aul lsÍuhs' fuu kjHlrKh Tiafia wmf.a úNd. l%shdj,Ska i|yd 
m%n, ld¾hlaIu;djhla" mdroDYHNdjhla iy wjxlNdjhla ,eî ;sfí' iqúfYaIS idvïnrkSh jeo.;a 
ixisoaêhla jkqfha" ixj¾Ok ks,OdÍkaf.a ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h id¾:l whqßka iuia; Èjhsk 
mqrd ixúOdkh lrñka" tjeks mßudKhlska m<uqjrg Èh;a lrkq ,eîuhs' ks,OdÍka 50"000la muK 
iyNd.S jQ fuu úNd.h ixúOdkh lsÍu" úNd.h mj;ajd wjika lsÍu iy lemSfmfkk b;du;a 
iq¿ ld,iSudjla ;=< § m%;sM, ksl=;a lsÍu Tiafia  Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska ish 
úYsIag;ajh iksgqyka lrk ,o w;r ld,dkqrEmS iy M,odhs rdcH fiajhla i|yd jk wmf.a wdh;ksl 
Odß;djh iy wmf.a lemùu ms<sn|j fuh meyeÈ,s idlaIshls'

flakaøSh wOHhk l<ukdlrK moaO;shla  ̂ Central Academic Management System - CAMS& mQ¾K jYfhka 
Èh;a lsÍu yryd wmf.a wOHhk fufyhqï ;jÿrg;a iúu;a lrk ,§' wdh;kh uq¿,af,a wOHhk 
ld¾hhka jeäÿrg;a iqixúê; lsÍu" wëlaIKh lsÍu iy iïnkaëlrKh  i|yd fuuÕska yels úh' 

m¾fhaIK iy cd;Hka;r jYfhka ld¾hhkaf.a kshe,Su i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh 
úiska m%n, odhl;ajhka oeÍu o miq.sh jir ;=< isÿúh' rdcH mßmd,kh iy md,kh ;=< ukd mßphka 
iy kfjda;amdok ms<sn| ^BP-IPAG& m¾fhaIK iïuka;%Kh m%;sm;a;suh ixjdo iy oekqu fnod.ekSu 
ms‚i jQ jeo.;a ixjdohla njg m;aú‚' tfiau" fuu BP-IPAG iïuka;%Kh iy nx.a,dfoaY ¥; msßila 
úiska isÿl< M,odhs ixpdrh jeks isoaê Tiafia wmf.a cd;Hka;r in|;d n,j;a flfrk w;r" rdcH 
wxYfha m%.ukh i|yd l,dmSh iy f.da,Sh iyfhda.s;djh ms<sn| wmf.a N+ñldj jeäÈhqKq flf¾' 

2024 j¾Ifha ;j;a ie,lsh hq;= iqú‍fYaIS jeo.;a isÿùula jkqfha bkaÈhdfõ hy md,kh i|yd jk cd;sl 
uOHia:dkh ̂ NCGG& iuÕ jk wmf.a kj yjq,aldÍ;ajh hs' úYsIag;ajh kÕd isgqùu iy md,kfha  kjHlrKh 
i|yd jk wmf.a yjq,a oelau fjr.kajñka jeä ÈhqKq uÜgfï  úfoaY mqyqKq iy Odß;d ixj¾Ok jevigyka 
fj; m%fõYùug fuu .súiqu Tiafia Y%S ,xldfõ rdcH wxYfha ks,OdÍkag kj  wjia:d újr lrk ,§' 

Tjqkaf.a fkdief,k uÕ fmkaùu iy Èß.ekaùu iïnkaOfhka rdcH mßmd,k .re wud;Hjrhdg iy rdcH 
mßmd,k wdud;HdYfha f,alïjrhdg udf.a oeä lD;{mQ¾jl;djh iksgqyka lsÍug wfmalaId lrñ' Y%S 
,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha md,l iNdj fj; Tjqkaf.a ¥ro¾YS kdhl;ajh fjkqfjka iy wdh;ksl 
iuia; lKavdhfï ish¨ idudðl idudðldjkaf.a lemùu" kjHlrKh iy úYsIag;ajh yUdhEu fjkqfjka 
o udf.a  lD;{;djh msßkuñ' 

rdcH wxYfha úYsIag;ajh jeäÈhqKq lr,Sfï iy Y%S ,xldfõ rdcH mßmd,kfha idOkSh mßj¾;kh 
i|yd W;afma%rlhla f,i lghq;= lsÍfï ish fufyjr  fjkqfjka Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh 
bÈßfha§ o iaÓridr whqßka lghq;= lrkq we;' 

wOHlaI ckrd,a
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh 
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uQ,H m%ldYk

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh

2024 foieïn¾ 31 jk Èkg 

 uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh

 igyka 2024  m%;sm%ldYs; 2023 
j;alï  re' re'
cx.u j;alï
nexl= fYaI 03 35,414,438        10,977,881      
ff;%udisl ;ekam;= 04 395,103,737      398,229,237    
,eìh hq;= fYaI 05 49,786,049        29,971,345      
w;e;s f;d. 06 8,855,889          7,150,573        
mQ¾j f.ùï 07 3,290,728          4,389,155        
w;a;sldrï -                         69,802             
ld¾h uKav,h i|yd Kh 08 13,621,041        12,736,525      

506,071,882      463,524,517    
cx.u fkdjk j;alï
foam<" msßh; yd WmlrK 09 6,519,118,536   415,028,028    
udhsï ;dmamh - flÍf.k hñka mj;sk jev -                              3,798,113        
mdßf;daIsl wruqo,a wdfhdackh 10 45,450,000        52,893,624      
;ekam;= .sKqu 11 1,299,500          1,299,500        

6,565,868,036   473,019,265    
uq¿ j;alï 7,071,939,918   936,543,782    
j.lSï
cx.u j.lSï
f.úh hq;= nÿ 12 453,003             318,415           
f.úh hq;= ;ekam;=  13 13,480,339        12,225,253      
mQ¾j ,eîï 14 71,984,595        62,974,008      
WmÑ; úhoï   15 20,177,911        13,535,813      
wúksYaÑ; ,eîï i|yd m%;smdok 12,804,809        1,427,240        

118,900,657      90,480,729      
cx.u fkdjk j.lSï
ÿria: bf.kqï uOHia:dk iud.u 16 13,240,472        14,895,531      
mdßf;daIsl i|yd m%;smdok 17 34,507,720        31,625,875      

47,748,192        46,521,406      
uq¿ j.lSï 166,648,849      137,002,135    
YqoaO j;alï 6,905,291,069   799,541,647    
YqoaO j;alï$ysñlï
ú,ïì; wdodhu - NdKavd.dr m%odk 497,146,674      491,907,397     
wfkl=;a ixÑ; - j;alï m%;Hd.Kk ixÑ; 18 6,233,064,932   161,165,157    
iuqÉÑ; w;sßla;h$ W!k;djh 19 175,079,463      146,469,093    
uq¿ YqoaO j;alï$ ysñlï 6,905,291,069   799,541,647    

2'1 uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh	

02
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh

2024 foieïn¾ 31 jk Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

uQ,H ld¾h idOk m%ldYh 

igyk 2024  m%;sm%ldYs;  2023 
re' re'

wdodhu
NdKavd.dr odhl;ajh 20 173,785,969    147,580,445  
wfkl=;a wdodhï
mdGud,d .dia;= 21 66,000             178,500         
foaYk Yd,d l=,shg §u 26,813,285      10,245,760    
m%ldYk wf,ú lsÍu 13,234             100,004         
wdfhdack uÕska ,enQ wdodhu 22 40,094,304      76,601,278    
Kh fmd,S 571,707           574,518         
l=,S wdodhï 23 20,759,301      18,742,339    
l,anÿ l=,S 1,655,059        1,655,059      
mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kh    1,959,690        1,783,970      
NdId jevigyka 9,903,775        3,089,500      
WmfoaYl fiajd 24 46,343,956      41,433,668    
fiajdrïNl mqyqKq 9,001,093        7,139,468      
Odß;d ixj¾Ok mqyqKq 33,407,061      7,127,781      
wdodhfuka wdh;ksl mx.=j 3,376,750        1,390,742      
wdOdr m%odkhka 1,631,255        17,100           
wúksYaÑ; ,eîï i|yd wê m%;smdok -                   846,147         
úúO wdodhï 25 10,217,863      23,361,296    
uq¿ wdodhu 379,600,302    341,867,574  

úhoï
mqoa., mäkä 26 155,185,133    124,584,837  
ld¾h uKav, iqNidOkh 27 6,768,419        5,343,261      
.uka úhoï" hemqï iy §ukd 28 1,550,520        1,300,508      
Wmfhda.s;d iy wfkl=;a fiajd 29 47,160,879      38,982,451    
m%jdyk 30 7,296,561        6,885,235      
ia:djr j;alï w¨‍;ajeähdj yd kv;a;= lsÍu 31 14,742,779      14,454,004    
iemhqï iy wjYH;d 32 6,803,500        6,789,322      
uQ,H .dia;= 33 2,468,219        3,881,521      
ú.Kk .dia;= 590,836           1,179,800      
mqia;ld, fiajd 34 205,795           272,933         
mqyqKq yd we.hSï 35 1,796,311        1,349,527      
m%ldYk yd f;dr;=re fiajd 36 3,430               33,215           
laIh lsÍï 37 35,526,809      31,209,819    
mYapd;a Wmdê wOHhk wdh;kh 38 6,671,477        12,042,012    
NdId jevigyka 39 2,784,506        4,055,324      
WmfoaYljre i|yd úhoï 40 24,143,707      21,216,328    
úfYaI fY%a‚fha ks,Odßkaf.a Odß;d ixj¾Ok jevigyk 3,822,231        -                     
fiajdrïNl mqyqKqj 4,244,094        1,332,250      
Odß;d ixj¾Ok jevigyk 8,954,555        2,654,211      
mdßf;daIsl f.ùï i|yd fjka lsÍï 7,812,360        2,186,733      
m¾fhaIK yd mqyqKqlrejka mqyqKq lsÍfï jevigyka 41 1,080,242        565,898         
wúksYaÑ; ,eîï i|yd fjka lsÍï 42 11,377,569      -                     
uq¿ úhoï 350,989,932    280,319,186  
ld,iSudj i|yd w;sßla;h$ ^W!K;djh& 28,610,370      61,548,388    
NdKavd.dr m%odkh rys;j w;sßla;h$ ^W!K;djh& (145,175,599)   (86,032,057)  

2'2 uQ,H ld¾h idOk m%ldYh
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2'3  uqo,a m%jdy m%ldYh

2024 2023
fufyhqï l%shdldrlïj,ska cks; uqo,a m%jdyhka re' re'

j¾Ih i|yd Y=oaO w;sßla;h$W!k;djh 28,610,370   61,548,388  
wruqo,aj, ixp,kh i|yd n,mEula fkdue;s whs;u i|yd .e,mqï 
                  laIh lsÍï 35,526,809   31,209,819  
                  l%ulaIh (19,963,739)  (17,580,445) 
                  mdßf;daIsl f.ùï i|yd m%;smdok 7,812,360     2,186,733    
                 fláld,Sk ;ekam;= i|yd fmd,S (40,094,304)  (76,601,278) 
                  wúksYaÑ; ,eîï i|yd wê$ W!k fjkalsÍï 11,377,569   (846,147)      
ldrl m%d.aOkh fjkiaùug fmr fufyhqï w;sßla;h$^W!k;djh&  23,269,065   (82,931)        
f;d.j, wvqùï$^jeäùï&  (1,705,317)    269,032       
mQ¾j f.ùïj,  wvqùï$^jeäùï& 1,098,427     (2,540,013)   
ld¾h uKav, Kh  wvqùï$^jeäùï& (884,516)       1,996,542    
,eìh hq;= oE j, wvqùï$^jeäùï& (19,814,704)  7,793,264    
f.úh hq;= nÿj, jeäùï$^wvqúï&  134,587        (223,198)      
w;a;sldrï jeäùï$^wvqúï&  69,802          -               
f.úh hq;= ;ekam;=j, jeäùï$^wvqúï&  1,255,086     (4,770,396)   
WmÑ; úhoïj,  jeäùï$^wvqúï&  6,642,099     4,390,179    
w;a;sldrï ,eîï jeäùï$^wvqúï&  9,010,587     (9,063,745)   
f.jk ,o mdßf;daIsl (4,930,515)    (5,556,305)   
fufyhqï l%shdldrlïj,ska ,enQ Y=oaO uqo,a m%jdyh (9,124,463)    (7,704,640)   

wdfhdack lghq;=j,ska ,o uqo,a m%jdy 
f.dvke.s,s ixLHdfõ jeäùu (14,069,956)  -               
udhsï ;dmamh wdY%s; flÍf.k hñka mj;sk jevj, wvqùï 3,798,113     (3,798,113)   
.DyNdKav yd iúlsÍïj, jeäùu  -                -               
ld¾hd, WmlrKj, jeäùu (17,345,980)  (207,639)      
úÿ,s WmlrK iúlsÍïj, jeäùu (9,605,705)    (828,048)      
mß.Kl ixLHdfõ jeäùu (22,780,314)  (11,459,400) 
fmd;aj, jeäùu (98,953)         (96,921)        
mß.Kl uDÿldx.j, jeäùu (2,000,000)    -               
kqjrt<sh ixpdrl nx.,dfõ jeäùu (1,006,482)    -               
wfkl=;a j;alïj, jeäùu (810,153)       (458,793)      
mdßf;daIsl wruqo,a wdfhdackh wvqùu 7,443,624     (6,358,901)   
fláld,Sk ;ekam;=j, fmd<sh 40,094,304   76,601,278  
fláld,Sk ;ekam;= my< hEu 3,125,500     (37,796,152) 
wdfhdack l%shdldrlïj,ska ,enQ Y=oaO uqo,a m%jdyh (13,256,001)  15,597,313  

uQ,H l%shdldrlïj,ska ,o uqo,a m%jdyh 
rcfha m%odkh - m%d.aOkh 25,203,016   -               
ÿria: bf.kqï uOHia:dk iud.fuys jeäùï$^wvqúï&  (1,655,059)    (1,655,059)   
uQ,H l%shdldrlïj,ska ,enQ Y=oaO uqo,a m%jdyh 23,547,957   (1,655,059)   

uqo,a yd uqo,a iudk oE j, Y=oaO jeäùï$ ^wvqùï&  24,436,558   6,154,682    
ld, mßÉfþoh wdrïNfha §  uqo,a yd uqo,a iudk oE 10,977,881   4,823,198    
ld, mßÉfþoh wjidkfha § uqo,a yd uqo,a iudk oE 35,414,438   10,977,881  

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh
2024 foieïn¾ 31 jk Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 

 uqo,a m%jdy m%ldYh
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2'5  2024 foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldY i|yd igyka

2'5'1'	 fmdÿ

i.	 jd¾;dlrK wia;s;ajh 

	 1982 wxl 09 ork mk;ska Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh ixia:dms; lr we;s 
w;r Y%S ,xldfõ" fld<U 07" u,,fialr udjf;a" wxl 28$10 ork ia:dkfha msysgd 
;sfí' rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=" m<d;a iNd iy m<d;a md,k wud;HdxYh 
hgf;a Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh l%shd;aul fõ' 

ii.	 jd¾;dlrK ld, mßÉfþoh 

	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha uQ,H jd¾;dlrK ld, iSudj jkqfha 2024 
ckjdß 01 isg 2024 foieïn¾ 31 olajd h' 

iii.	 uQ,H m%ldY wkqu; lsÍu 

	 2024 foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldY ksl=;a lsÍu i|yd 
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfhys 2025 fmnrjdß 28 Èk mej;s /iaùfï § 
md,l iNdj úiska wjir ,ndfok ,§' 

2'5'2 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;s 

i.	 wkql+,;d m%ldYh 

	 Y%S ,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh úiska ksl=;a lrk ,o Y%S ,xld rdcH wxYfha 
.sKqïlrK m%ñ;sj,g (SLPSAS) wkql+,j .sKqïlrK m%;sm;a;s iy uQ,H m%ldY i|yd 
igyka iuÕska uQ,H ;;a;aj m%ldYh" uQ,H ld¾hidOk m%ldYh" Y=oaO j;alï$ ysñlï 
fjkiaùfï m%ldYh iy uqo,a m%jdy m%ldYh  ms<sfh, lrk ,o w;r"  my; 2'2-2'19 
olajd i|yka lr we;s m%;sm;a;s fhdod .kakd ,§' 

ii.	 ms<sfh, lsÍfï moku 

	 Y%S ,xld remsh,a j,ska bÈßm;a lr we;s uQ,H m%ldYk" WmÑ; mokñka iy ft;sydisl 
msßjeh ixl,amh hgf;a ms<sfh< lr ;sfnk w;r th wLKavj fhdod .kakd ,§' 
idOdrK w.h u; ñkqïlrKh jk foam<" msßh; iy WmlrK yerekúg uQ,H 
m%ldY i|yd n,mdk WoaOuk idOl i|yd .e,mqï lr fkdue;' 

iii.	 ixikaokd;aul f;dr;=re 

	 fjkia wdldrhlska i|yka lr fkdue;s kï" wdh;kh úiska fhdod.;a .sKqïlrK 
m%;sm;a;s ógfmr j¾Ifha fhdod.;a m%;sm;a;s iuÕ wkql+, fõ' miq.sh j¾Ifha 
weia;fïka;= iy jdlHdxY wjYH wjia:djkays§ m%j¾;k j¾Ifha bÈßm;a lsÍu 
i|yd wkql+,ùu i|yd kej; ilia lr we;'

iv.	 fYaI m;% Èkfhka miq isÿùï 

	 ish¨ m%udKd;aul mYapd;a uQ,H ;;a;aj ixisoaê ie,ls,a,g f.k we;s w;r" uQ,H m%ldYj, 
wod< igyka j,§ fhda.H .e,mqï fyda fy<sorõ lsÍï isÿlr ;sfí' 

v.	 ld¾hd;aul uqo,a tallfhka bÈßm;a lsÍu 

	 wdh;k l%shd;aul jk uQ,sl wd¾Ól mßirfha Y%S ,xld remsh,aj,ska (LKR) wdh;kfha 
uQ,H m%ldY bÈßm;a lr ;sfí' 
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vi.	 wLKav meje;au 

	 l<ukdldß;ajh úiska ish lghq;= wLKavj mj;ajdf.k hEfï yelshdj ;lafiare.; lr 
we;s w;r kqÿre  wkd.; ld,h ;=< fufyhqï lghq;=  mj;ajdf.k hEu i|yd wdh;kh 
i;=j m%udKj;a iïm;a we;s njg l<ukdldß;ajh  úiska iEySug m;aù ;sfí' ;jo" 
wLKav meje;au  hgf;a l%shd;aul ùu i|yd wdh;khg we;s yelshdj i|yd iqúfYaIS 
ielhla t,a, úh yels m%udKd;aul wúksYaÑ;;d iïnkaOfhka l<ukdldß;ajhg  
oek.ekSug fkdue;' ta wkqj" wdh;kfha  uQ,H m%ldY wLKav meje;au mokñka wLKavj 
ms<sfh, lrkq ,efí'   

vii.	 j;alï iy tajd ;lafiare lsÍfï moku 

	 foam<" msßh; iy WmlrK msßjeh fyda m%;Hd.Kkh l< jákdlñka" iuqÉÑ; laIh 
wvql< miq w.hg oelafõ' j;alïj, weia;fïka;=.; m%fhdacH Ôj ld,h uq¿,af,a" 
ir, ud¾. mokñka laIh lr uQ,H ld¾hidOk m%ldYfha oelafõ' fld<U 07" 
u,,fialr udjf;a" wxl 28$10 ork ia:dkfha  msysá Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;khg wh;a bvfï ̂ bvfï m%udKh fylaghdr 1'1827& jákdlu ̂ 2024 j¾Ifha § 
re' 5"611"200"000'00lg ;lafiare lr ;sfí&   2024 j¾Ifha uQ,H m%ldYj, bÈßm;a 
lr ;snQ w;r" m%;Hd.Kk w;sßla;h bvï m%;Hd.Kk w;sßla;hg ner lr ;sfí'                                                   

	 wdh;kh úiska 2024 j¾Ih ;=< Ndú;d l< bvu yd f.dvke.s,s" fudag¾ jdyk" 
uDÿldx. meflac yd mqia;ld, fmd;a yerek úg wfkl=;a cx.u fkdjk j;alï"  Y%S 
,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI ckrd,a úiska m;al< lñgqjla  u.ska 
m%;Hd.Kkh lr ;sfí' 

laIh lsÍï 

	 laIh lsÍfï wkqm%udKhka my; mßÈ fõ"

wkq wxlh	 j;alï ldKav	wkqm%udKh 

wkq 

wxlh
j;alï ldKav wkqm%udKh

1 f.dvke.s,s 2.5%
2 .Dy NdKav iy iúlsÍï 10%
3 ld¾hd,Sh WmlrK 20%
4 úÿ,s WmlrK 20%
5 mß.Kl 20%
6 fudag¾ jdyk 20%
7 fmd;a 10%
8 uDÿldx. meflac 20%
9 wfkl=;a 10%

	

	 ñ,§ .kq ,nk j¾Ih iy wf,ú lrk j¾Ih ;=<"  Ndú;d lrk  ld, iSudj mokï 
lrf.k laIh lsÍu olajk w;r" ñ,§ .ekSu isÿlrk udifha mQ¾K jYfhka laIh 
lrk w;r wf,úh isÿlrk udifha § laIh lsÍu olajkq fkd,efí'  
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viii. m%;Hd.Kkh 

	 j;alula y÷kd.ekSfuka wk;=rej" idOdrK w.h úYajdikSh wdldrfhka ueksh yels 
foam<" msßh; iy WmlrK mka;sh tys m%;Hd.Kks; w.hg" tkï m%;Hd.Kkh 
l< Èkg mej;s idOdrK w.fhka  miqld,Sk iuqÉÑ; laIh iy miqld,Sk iuqÉÑ; 
ydkslrK wvql< w.hg wkqj bÈßhg f.k hkq ,efí'

	 rcfha ;lafiare fomd¾;fïka;=j úiska 2024 j¾Ifha § bvï iy 
f.dvke.s,s m%;Hd.Kkh l< w;r uQ,H ;;a;aj m%ldYfha bÈßm;a lrk ,§'  
m%;Hd.Kks; w;sßla;h" j;alfï jákdlu by< hkq  ,enQ m%udKh olajd iDcqju 
m%;Hd.Kks; w;sßla;hg ner lrk ,§' 

	 rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=" m<d;a iNd iy m<d;a md,k wud;HdxYfha 
ksfhdað;fhl= o we;=¿j Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI ckrd,a 
úiska m;al< idudðlhka mia fofkl=f.ka iukaú; lñgqjla  u.ska  2024 j¾Ifha § 
bvu yd f.dvke.s,s" fudag¾ jdyk" uDÿldx. meflac yd mqia;ld, fmd;a yerek úg 
wfkl=;a ish¨ foam<" msßh; yd WmlrK  y÷kdf.k m%;Hd.Kkh lr ;sfnk w;r"  
foam<" msßh; yd WmlrKj, m%;Hd.Kks; w.h 2024 foieïn¾ 31 jeks Èkg jQ uQ,H 
m%ldYj, olajd ;sfí'   foam<" msßh; yd WmlrK ;lafiare lsÍu n,d;aul Èkh 
2024 foieïn¾ 31 jeks Èk neúka"  2024 j¾Ih i|yd foam<" msßh; yd WmlrKj, 
laIh lsÍu 2023 foieïn¾ 31 jeks Èkg tlS foam<" msßh; yd WmlrKj, msßjeh 
u; mokïj iy 2024 j¾Ih ;=< § w;am;a lr.;a j;alïj, msßjeh ie,ls,a,g 
f.k .Kkh  lrk ,§' rcfha ;lafiare fomd¾;fïka;=j úiska bvu" f.dvke.s,s 
iy fudag¾ jdyk ms<sfj,ska 2020 iy 2024 j¾Ifha §  m%;Hd.Kkh lrk ,o w;r"  
m%;Hd.Kks; w;sßla;h j;alfï jákdlu by< hkq  ,enQ m%udKh olajd iDcqju 
wod< m%;Hd.Kks; w;sßla; .sKqug ner lrk ,§'

ix. f;d. 

	 msßjeh iy Y=oaO Wm,íê jákdlu hk foflka  wvq w.hg f;d. ñkqïlrKh 
flf¾' m<uqj ñ,§ .kakd f;d. m<uqj bj;a lsÍu hk m%;sm;a;sh ^FIFO& hgf;a 
f;d.j, msßjeh .Kkh lrkq ,nk w;r"  óg f;d. w;am;a lr.ekSug jehjk 
msßjeh  iy oekg mj;sk ia:dkh iy ;;a;ajhg f.k taug ork ,o wfkl=;a 
msßjeh o we;=<;a fõ'

x.	 ,eìh hq;= 

	 fnd,a iy wvudK Kh i|yd fjka lsÍï wvq lsÍfuka miq"  Wm,íê jk weia;fïka;= 
w.hg ,eìh hq;= oE igyka flf¾' Kh ysñhka Wm,íê úh  hq;= w.hg igyka 
flf¾' mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kh iy NdId bf.kqï uOHia:dkh úiska iy 
wfkl=;a ,eìh hq;= oEj, whlr.; hq;= iïmQ¾K m%udKh wvudK jk úg muKla 
wvudK Kh i|yd fjka lsßï isÿ flf¾' 

	 jir 06lg wêl ld,hla uq¿,af,a ,eìh hq;=j we;s re' 1"752"771'36 la i|yd iïmQ¾K 
jYfhka fjka lsÍï isÿlr we;s w;r" tajd lmd yeÍu i|yd kshñ; l%shdj,sh  
wkq.ukh lrkq we;' 

	 rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê jevigyk  iy NdId jevigykg wod<j 
,eìh hq;= mdGud,d .dia;= wdh;kfha Í;s iy w;=re kS;sj,g wkql+,j mYapd;a 
Wmdê wOHhkdh;kh iy NdId uOHia:dkfha m%OdkS úiska lmd yeÍug ks¾foaY l< 
kej; whlr .; fkdyels uqo, i|yd mQ¾K jYfhka fjkalsÍula isÿlr ;sfí'  

	 rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê jevigyk  iy NdId jevigykg iy 
wfkl=;a ,eìh hq;= oE j,g wod<j wúksYaÑ; ,eìh hq;= oE i|yd fmdÿ  m%;smdok 
jYfhka jir wjidk fYaIfhka 10] la ,ndfoa' 
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xi.	 uqo,a iy uqo,a iudk oE  

	 w;e;s iy nexl=fõ we;s uqo,a iy l,amSÍu f;la we;s flá ld,Sk ;ekam;= msßjehg 
.sKqï.; flf¾' uqo,a m%jdy m%ldYh i|yd" w;e;s uqo,a iy nexl=j, we;s ;ekam;= 
j,ska uqo,a iy uqo,a iudk oE iukaú; fõ'  

xii.	 j.lSï iy fjkalsÍï 

	 uqo,a m%ldY ms<sfh, lsÍfï § ish¨ ms<s.;a j.lSï ie,ls,a,g .kS' Y%S ,xld ixj¾Ok 
mßmd,k wdh;kh iy ÿria: bf.kqï uOHia:dkh ^DLC Ltd&  w;r 2023'02'16 
Èke;sj w;aika ;nk ,o .súiqu m%ldrj" ÿria: bf.kqï uOHia:dkh  úiska 4 jeks 
uy, bÈlsÍfï úhou jYfhka re'49"651"765$- l uqo,la wdfhdackh lr we;s w;r" 
fuh cx.u fkdjk j.lSï hgf;a olajd we;s w;r" fuu uqo,  jir 30l ld, 
iSudjla ;=<  l%ulaIh flf¾'   

xiii. fiajl m%;s,dN 

	 ish¨u fiajlhka fiajl w¾:idOl wruqo, ^EPF&  iy fiajd kshqla;slhkaf.a Ndr 
wruqo,ska ^ETF& wdjrKh fõ' idudkHfhka mj;sk iqnidOl myiqlïj,g wu;rj 
wkqu; ffjoH fhdackd l%uhla ,nd foa' fiajl w¾:idOl wruqo, iy fiajd 
kshqla;slhkaf.a Ndr wruqo, i|yd wdh;kh úiska ,ndfok odhl;ajh ms<sfj,ska 
15] iy 3] ls' 

	 mdßf;daIsl -  uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYfha Èkhg hï fiajlhl= fyda fiajlhka 
mdßf;daIsl f.ùu ms<sn| mkf;a m%;smdok hgf;a mdßf;daIsl f.ùï ,nd.ekSug 
iqÿiqlï fkd,enqj o" ish¨u fiajlhka tu f.ùu ,nd.ekSu i|yd iqÿiqlï ,nk 
njg hk Wml,amkh hgf;a uQ,H ;;a;aj m%ldYfha Èkhg tu ish¨ fiajlhka 
úY%du hkq ,nk njg hk mokñka" 1983 wxl 12 ork mdßf;daIsl f.ùu ms<sn| 
mk; hgf;a úY%du mdßf;daIsl i|yd m%;smdok uQ,H m%ldYk ;=< we;=<;a fõ' 2013 
ckjdß 24 Èke;sj md,l iNdfõ úiska t<eô fhdackd iïu;hla mßÈ" 2014 isg 
bÈßhg mdßf;daIsl f.ùï i|yd È.= ld,Sk wdfhdack mj;ajd .kS'  

xiv.	rcfha m%odk iy iykdOdr 

	 Y%S ,xld rcfha uyd NdKavd.drfhka ,o mqkrdj¾;k m%odk wod< msßjeh y÷kd.
kakd ld,iSudj ;=< wdodhula f,i y÷kd.kS' 2013 j¾Ifha isg bÈßhg" uyd  
NdKavd.drfhka ,o m%d.aOk m%odkh  ú,ïì; wdodhula f,i y÷kd.kq ,nk w;r"  
j;alï w;am;a lr.ekSu i|yd Wmfhda.S lr.kakd m%d.aOk m%odkh miqld,Sk ld,iSud 
;=<§ jehlrk w;r"  th LKAS 20 m%ldrj ú,ïì; wdodhula f,i y÷kd.kS'  uqo,a yd 
uqo,a iudk oE we;=¿j wfkl=;a j;alï j,ska ksfhdackh jk rcfha m%odkj,ska j.lSï 
wvqlsÍfuka wk;=rej ^,enqK m%odkh u; jk j.lSï yer&  j.lSï f,i y÷kd.kS' 

	 j¾Ih wjidkfha m%d.aOk m%odkfha fYaIh B<Õ j¾Ih fj; /f.k hk w;r"  
wjYH úg Wmfhda.S lr.kS' 

xv.	 m%;smdok iy wiïNdjH j.lSï 

	 iïm;a ndysrhg .,dhEula m%;sM, jk ne£ula iy úYajdikSh weia;fïka;=jla 
ms<sfh, lr.; yelsnjg iïNdú;djla we;s uQ,H ;;a;aj m%ldYfha Èkhg mj;sk 
ish¨ ne£ï i|yd m%;smdok fjka lrkq ,efí' 

xvi.  wdodhï y÷kd.ekSu 

	 wdh;kh ;=<g wd¾Ól m%;s,dN .,d tk njg iïNdú;djhla we;s m%udKh olajd 
iy ord we;s fyda oeÍug we;s wdodhï yd ne£ msßjeh úYajdikSh whqßka uekSug 
yels kï muKla wdodhï y÷kd.kS' ,eî we;s fyda ,eîh hq;= m%;sIaGdj, idOdrK 
w.h u; wdodhï ñkqïlrKh flf¾'
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 wdodhu y÷kd.ekSu i|yd my; oelafjk úfYaIs; ks¾Kdhl fhdod .efka' 

^w& 	 mqkrdj¾;k úhoï iy §m-jHdma; fiajdj, úfYaI fY%a‚fha ks,OdÍka 
i|yd jk mqyqKq i|yd uyd NdKavd.drfhka ,eî we;s m%;smdok tlS 
j¾Ih i|yd wdodhï f,i y÷kd.efka'

^wd& 	fiajdodhl ksfhdað;dh;kj,ska WmfoaYl;aj mejreï i|yd 
uq,ska ,efnk wruqo,a   tajd Wmfhdackh lrk ;=re j.lSula f,i  
y÷kd.efka' ld¾hidOkfha iudkqmd;h u; mokïj wruqo,a wdodhula 
f,i y÷kd.efka'

^we& 	mqyqKq mdGud,d" l=,S iy wfkl=;a oE j,ska ,efnk wdodhu WmÑ; 
mokñka y÷kd.kS'

^wE&	 fiajdrdïNl mqyqKq jevigykaj,ska ,efnk wdodhu  2012 j¾Ifha isg 
bÈßhg WmfoaYl;aj wdodhï f,i j¾.SlrKh lr uQ,H ld¾hidOk 
m%ldYh ;=< we;=<;a fõ' fuh 2024 j¾Ifha uQ,H m%ldYj, fjku 
whs;uhla jYfhka we;=<;a lr ;sfí' ixikaokd;aul f;dr;=re o 
kej; j¾.SlrKh lrk ,§' 

	 wdh;kfha lghq;= ms<sìUq lsÍu ms‚i wdh;kh úiska /ialr.kakd 
wdodhu j¾.SlrKh lr" ixikaokd;aul f;dr;=re iuÕska bÈßm;a 
flf¾' ta wkqj" wfkl=;a wod< wdodhï m%Nj iuÕ w.h .e,mqï lsÍu 
u.ska Odß;d ixj¾Ok jevigyfkka ,enQ wdodhï iy úhoï uQ,H 

ld¾hidOk m%ldYfha f¾Çh whs;uhla f,i bÈßm;a lrk ,§'

xvii.  úhoï y÷kd.ekSu 

	 ork ,o msßjeh iy wdodhï iqúfYaIS whs;uj,ska bmehqï w;r iDcq 
in|;djh mokñka úhoï uQ,H ld¾hidOk m%ldYfha y÷kd.kq ,efí' 
wdh;kh mj;ajdf.k hEu iy ld¾hlaIu ;;a;ajhlska foam<" msßh; iy 
WmlrK mj;ajdf.k hEu i|yd ork ish¨ úhoï"  j¾Ih i|yd Y=oaO 

w;sßla;h fyda W!k;djh .Kkh i|yd  wdodhfuka whlrkq ,efí' 

xviii. fkajdisld.dr lghq;= 

	 2012 j¾Ifha isg bÈßhg" fkajdisld.dr lghq;=j, uQ,H m%;sM, fjku 
whs;uhla jYfhka uQ,H ld¾hidOk m%ldYfha bÈßm;a lr fkdue;' tfia 
jqj o" fkajdisld.dr wdodhï iy úhoïj, úia;r wod< igykaj, § fjkaj 

i|yka lr we;' 

xix. whjeh bÈßm;a lsÍu 

	 2024 j¾Ih i|yd wdh;kfha wkqu; whjeh ilia lrk ,§' l%shdldß 
ie,eiau wkqj wdh;kfha whjeh ilia lrkq ,efí' whjeh iy ;;H w.hka 
w;r ixikaokd;aul m%ldYh 2024 j¾Ifha uQ,H m%ldYj, msgq wxl 22 ys 
oelafõ'
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2024
re' Y;

hIaYf =lxen
igyk( ^03& lxw ïqKs. =lxen

2323276 2,029,958.30         
2323278 2,035,243.03         
92563132 146,435.00            

11280088 uqKs. ïers;b Krldku<l a,oqurw 25,661,427.41       
81280088 uqKs. ïers;b Krldku<l a,oqurw 4,954,189.26         

19922029 'hlxw ïqKs. ïers;b 25,003.64              
ïîe, a,oqu <ldkf a;make; 562,181.56            

tl;=j 35,414,438.20       

&ïqKs. ïers;b yi =;make; lsidu%;ff^ kcadhfdw

 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, &260029^ 48399467 j=;make; rjd:ai 58,615,492.00       
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx,  50883087 j=;make; rjd:ai -                        
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx,  88290287 j=;make; rjd:ai -                        
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx,  39062587 j=;make; rjd:ai 196,553,206.89     
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx,  02393738 j=;make; rjd:ai 40,000,000.00       
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx,  23106209 j=;make; rjd:ai 6,196,442.41         
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx,  83171629 j=;make; rjd:ai 36,473,630.40       
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 25585239 j=;make; rjd:ai 51,017,671.24       

uqKs. ïfÍsl ßs;b ,a,/dnf - j=lxen ïfÍsl ßs;b ls;dc  220433016001 84,713.86              
 jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx,  46242809 j=;make; rjd:ai 6,162,579.77         

 j=;lt 395,103,736.57     

=;qh hìe, (උපෙ ඛන  01)
dy|i djaif lYaofmW 7,589,156.85         

 &SPS^ hk;hdkhHOw êdmW ;dpaYm 12,065,625.00       
NdId jevigyka 1,091,026.56         

 =;qh hìe, akjfqkjf ïlqiym rd.dlsidjakf 311,525.00            
 =;qh hìe, a;=lkfw 28,728,715.40       

tl;=j 49,786,048.81       

.d;f s;e;w

Hjøsms, 4,741,570.46         
Hjø kcadNfßdm 2,110,647.80         

kOakb 587,958.80            
.d;f a;=lkfw 1,415,712.40         

j=;lt 8,855,889.46         

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hYdl%m ja;a;; H,Qu gkÈ 13'21'4202 

igyk( ^06&

igyk( ^05&

igyk( ^04&

2023
re' Y;

3,441,275.09        
1,550,676.20        

-                        
5,304,009.03        

-                        
25,000.00             

656,920.21           
10,977,880.53      

53,443,653.33      
50,770,352.44      
63,189,268.03      

179,408,096.27    
40,000,000.00      
5,689,658.44        

-                        
-                        

82,395.72             
5,645,812.55        

398,229,236.78    

743,989.87           
13,084,375.00      
1,188,026.56        

679,125.00           
14,275,828.65      
29,971,345.08      

3,596,387.16        
1,805,773.25        

774,795.00           
973,617.53           

7,150,572.94        

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hYdl%m ja;a;; H,Qu gkÈ 13'21'4202 



21jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

mQ¾j f.ùï
w¨‍;ajeähd lsÍï iy kv;a;= lsÍï - mß.Kl ^Wmf,aLkh 02& 756,680.94         1,338,007.68      
n,m;% iy rlaIKh 416,575.42         255,606.68         
wka;¾cd, iy úoHq;a ;emE, 1,293.15             1,110,271.20      
ld¾hd, WmlrK kv;a;= lsÍu  227,933.98         291,498.79         
fi!LH rlaIKh 794,541.09         592,448.44         
úÿ,s iúlsÍï iy iúlsÍï kv;a;= lsÍu 530,644.69         315,630.88         
f.dvke.s,s w¨‍;ajeähd lsÍï 268,393.00         -                      
;eme,a .dia;= 10,000.00           10,000.00           
kqjrt<sh ixpdrl nx.,dj 4,736.88             -                      
m%jD;a;s m;% 178,964.00         178,964.00         
wfkl=;a j;alï -                      188,142.50         
wdh;ksl idudðl;aj 100,965.00         108,585.00         
ttll;;==jj  3,290,728.15      4,389,155.17      

ld¾h uKav, Kh ^Wmf,aLkh 03&
wdmod Kh 13,569,840.74    12,703,224.74    
W;aij w;a;sldrï 13,000.00           20,500.00           
úfYaI w;a;sldrï 3,200.00             -                      
nhsisl,a Kh 35,000.00           12,800.00           
tl;=j 13,621,040.74    12,736,524.74    

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh
2024'12'31 Èkg uQ,H ;;a;aj m%ldYh i|yd igyka

igyk( ^07&

igyk( ^08&
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23jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

2024 2023
re'Y; re'Y;

 hkcadhfdw a,oqurw lsIad;fßdm

&hIaYf lNïrdw^ ,oqu ;ðadhfdw 702029 hlxw ïqKs. =;make; rjd:ai 52,893,624.15    46,534,723.50    
&13'21'4202 - 10'10'4202^ hs,dmf Oao=Y dy|i hkcadhfdw 2,547,652.02      6,358,900.65      

ïSke. qimdw ¦d<l qvw (9,991,276.17)    -                     
 hIaYf gkÈ 13'21'4202 45,450,000.00    52,893,624.15    

 ïqKs. dy|i =;make;

 âgñs, &Üjsh%m^ aia.akäa,adyf ïhñs%m aklßuew 76,500.00           76,500.00           
 âgñs, &Üjsh%m^ aiish%m¾gakt KIadrfsk- j=;make; KIalrdw 250,000.00         250,000.00         

 j=;make; ,ns,ÿú 973,000.00         973,000.00         
 j=;lt 1,299,500.00      1,299,500.00      

 ÿn =;qh hú.f

&T¸PA^ ÿn ïhdodw ,.aoqm  ïrdls;a;w 431,099.84         306,340.37         
=;aid. roaoqu 16,475.00           12,075.00           

&T¸PA^ ÿn ïfSke.dj|r 5,428.00             -                     
 j=;lt 453,002.84         318,415.37         

 =;make; =;qh hú.f

 =;make; dy|i hja;lðdudi ,dl;aiqm &40 hkLa,fmW^ 327,300.00         345,300.00         
 Oúú -  =;make; 10,911,653.04    7,691,205.34      

 ,oqurw lOdinqi ,vaKu h¾dl 900.00                -                     
ïù.f dy|i ,vaKu h¾dl hdyi 938,874.90         2,545,442.58      

 =;make; qcDi a;.dkfdk÷y 1,255,745.00      1,593,474.40      
 =;qh hú.f dy|i kYdl%m 14,035.00           -                     

 airgalf aikù 21,830.75           21,830.75           
fmr f.jQ ixpdrl nx.,d wdodhu 10,000.00           28,000.00           

 j=;lt 13,480,338.69    12,225,253.07    

 ïîe, ïrdls;a;w &50 hkLa,fmW^

 akhja;lYaofmW qKqyqm 38,820,598.18    41,374,142.57    
 akhja;lYaofmW Krldku<l 2,393,416.94      4,778,668.67      

 akhja;lYaofmW .dNú 11,699,638.56    8,975,894.96      
 kygivej êdmW a;dpaYm |ns<sm Krldku<l Hcdr 92,750.00           72,750.00           

 hkd:aiHOu dIdN 4,005,567.16      1,367,113.51      
úfoaY ^UNDP& -                      977,052.06         

 IaYfú  úNd. i|yd f.úh hq;= 9,051,306.34      -                     
 akygivej kO¾jxi d;ßdO 5,921,317.97      5,428,386.20      

j=;lt 71,984,595.15    62,974,007.97    

WmÑ; úhoï &60 hkLa,fmW^

WmÑ; úhoï 20,177,911.27    13,535,812.68    
 j=;lt 20,177,911.27    13,535,812.68    

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

igyk( ^11&

igyk( ^10&

igyk( ^15&

igyk( ^14&

akygi dy|i hYdl%m ja;a;; H,Qu gkÈ 13'21'4202

igyk( ^13&

igyk( ^12&



24 jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

2024 2023
re'Y; re'Y;

hkd:aiHOu kmdHOw :airÿ

 hIaYf § ahfNïrdw hI¾j 14,895,530.57         16,550,589.40      
 hs,=l ÿn dy|i hI¾j (1,655,058.83)          (1,655,058.83)       
hIaYf ahfkdijw hI¾j 13,240,471.74         14,895,530.57      

ïÍslakjf dy|i lsIad;fßdm &70 hkLa,fmW^

 hIaYf § ahfNïrdw hI¾j 31,625,875.00         34,995,447.50      
ïÍslakjf dy|i hI¾j 7,812,360.00           2,186,732.50        

 ïù.f <lÿsi <=; hI¾j (4,930,515.00)          (5,556,305.00)       
hIaYf ahfkdijw hI¾j 34,507,720.00         31,625,875.00      

 ;Ñxi a;=lkfw

;Ñxi ;skK.dH;%m ïla;j 12,015,807.00         12,015,807.00      
 h;Ñxi ;skK.dH;%m ïfvb 5,611,200,000.00    -                        

;Ñxi ;skK.dH;%m kydj ¾gaduf 46,600,000.00         46,600,000.00      
 ;Ñxi ;skK.dH;%m dy|i ,a,s.ekvd.f 452,853,338.67       102,209,253.94    

ïÍslúi yi vaKdNyD. 55,524,279.42         -                        
mß.Kl 11,677,591.17         -                        
ld¾hd, WmlrK 6,980,462.79           -                        

KrlmW s,ÿú 33,241,568.28         -                        
aila;j a;=lkfw 2,971,884.64           340,096.34           

hIaYf ahfkdijw hI¾j 6,233,064,931.97    161,165,157.28    

  hYdl%m |ns<sm h;alßa;w ;ÑÉqui 

1995-2023 2024 1995-2024
ජනවා  1 නට ෙශ්ෂය 52,081,705.58        197,214,217.94       52,081,705.58      
හ නාග  ා ධන දාන (වෂ  1995 - 1999) (11,496,870.00)       (11,496,870.00)     

කරණ ප ෙ  ෙවනස් ම (44,992,779.00)       (44,992,779.00)     
ජනවා  1 නට ගැල  කළ ආර භක ෙශ්ෂය 8,871,445.40          197,214,217.94       8,871,445.40        
    ගැල
ව  වෂ  ගැල  (34,607,818.37)       (50,745,125.00)        (85,352,943.37)     

2012 වෂ ය ද වා ල ත ආදාය  ම ෂය 130,339,908.78      130,339,908.78    
     කා ත ෙශ්ෂය 146,469,092.94       53,858,410.81      
 කා ත ප  2023 අවස   වෂ ය සඳහා 
අ තය/ ඌනතාවය

92,610,682.13        28,610,369.97         121,221,052.10    

ෙදසැ බ  31 වැ  නට ෙශ්ෂය 197,214,217.94      175,079,462.91       175,079,462.91    

 hja;lhdo akhfrd.dvaKdN

 k;¾jdrkqm - hkdo%m rd.dvaKdN 150,000,000.00       130,000,000.00    
 dy|i jqKqyqm a.fakÍdO,sk ahf‚a%Yf IaYfú - hkdo%m rd.dvaKdN 3,822,230.74           

 hIalu%l kdo%m kOa.d%m  - uhdodw ;sNï,ú 19,963,738.64         17,580,444.83      
 j=;lt 173,785,969.38       147,580,444.83    

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hYdl%m ja;a;; H,Qu gkÈ 13'21'4202

igyk( ^18&

igyk( ^19&

igyk( ^20&

igyk( ^16&

igyk( ^17&
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2024
 re'Y; 

 =;aid. d,duGdm

 jduad,famä dy|i erjrdlyi Krldku<l - =;aid. d,duGdm 66,000.00           
tl;=j 66,000.00           

 uhdodw  aks,j=;make; kS,dl álf

 hlxw %;m ls;yi

jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 48399467 j=;make; rjd:ai 4,870,918.61      
 ,oqurw lsIad;fßdm - jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 487794867 j=;make; rjd:ai 2,602,036.25      

jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 50883087 j=;make; rjd:ai 1,550,079.04      
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 88290287 j=;make; rjd:ai  3,900,703.73      
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 39062587 j=;make; rjd:ai 16,567,063.62    
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 02393738 j=;make; rjd:ai 3,483,835.61      
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 23106209 j=;make; rjd:ai 494,922.77         
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 46242809 j=;make; rjd:ai 524,747.09         
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 83171629 j=;make; rjd:ai 2,096,795.43      
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 15169929 j=;make; rjd:ai 1,977,386.30      
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 25585239 j=;make; rjd:ai 1,472,385.53      

uqKs. ïfÍsl ßs;b ,a,/dnf - j=lxen ïfÍsl ßs;b ls;dc  220433016001 2,440.15             
81280088 hlxw ïqKs. ïers;b Krldku<l a,oqurw 15,045.45           
11280088 hlxw ïqKs. ïers;b Krldku<l a,oqurw 535,682.50         

19922029 hlxw ïqKs. ïfÍsl ßs;b 261.73                
jdLdY akgakßdgf õf=lxen dlx, 37891209 j=;make; rjd:ai -                      

j=;lt 40,094,303.81    

ïhdodw S,=l

 hs,=l d,dYkmdw 1,075,000.00      
 hs,=l dy|i K¿=l a.d,fhv 3,960,000.00      

 hs,=l idjsk ,sk 705,866.75         
 hs,=l dy|i jd,.xn lrdpxi hs<trjqk 1,356,350.00      

 hs,=l rudl rd.dlsidjakf 13,662,084.00    
 j=;lt 20,759,300.75    

WmfoaYl wdodhï 

 akhja;lYaofmW qKqyqm 29,946,680.18    
 akhja;lYaofmW Krldku<l 5,666,113.05      

 akhja;lYaofmW .dNú 10,731,162.94    

j=;lt 46,343,956.17    

igyk( ^21&

igyk( ^22&

igyk( ^23&

igyk( ^24&

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hkOdih¾dl H,Qu gkÈ 13'21'4202

2023
 re'Y; 

178,500.00         
178,500.00         

8,734,469.62      
8,494,146.70      
8,297,563.40      

10,423,333.83    
31,342,017.66    
7,107,945.20      

825,096.60         
441,318.94         

-                      
-                      
-                      

2,306.81             
5,907.87             

637,643.69         

289,528.07         
76,601,278.39    

1,200,000.00      
3,267,000.00      

630,762.63         
1,257,240.00      

12,387,336.00    
18,742,338.63    

28,164,655.91    
1,014,239.66      

12,254,772.25    

41,433,667.82    

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hkOdih¾dl H,Qu gkÈ 13'21'4202



26 jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

2024 2023
 re'Y;  re'Y; 

igyk( ^24& úúO wdodhï 

úúO 497,348.22           4,597,321.26         
 KrlmW HYDo Hj%Y 280,950.00           49,225.00              

 ïÍslhw ahfk;hdwyd SLIDA|i a;ma,ì d,dYkmdw 1,879,241.00        2,597,254.50         
 =;aid. a;=lkfw 6,750,172.85        16,534,369.76       

 ïSke. rlhw ;êaknïi =;aid. kYaof 54 hem h¾djskw 806,450.00           1,165,250.00         
 ïSke. rlhw qvdm 3,701.25               -                        
 qvdjsk ;syr amqgej -                        135,350.54            

 j=;lt 10,217,863.32      25,078,771.06       

igyk( ^26& äkäm ,.aoqm

k;õf yi amqgej 79,615,642.82      69,379,529.20       
  dku§ ;u ukom khS;úao$amqgej dy|i ïS,envej 12,348,743.11      9,031,655.16         

 dku§ a;=lkfw yi ja;lYaofmW 854,325.16           868,728.48            
 jdku§ kOakb 16,439,427.97      16,159,801.76       

 hja;lhdo dy|i ,oqurw ud%Yú 8,489,601.61        6,327,406.85         
 ¾w ljaif :idOl wruqo, i|yd odhl;  hja 7,860,125.89        7,518,824.18         

 hja;lhdo dy|i ,oqurw rdlrdN ljaif 1,422,078.96        1,298,683.10         
 ,dls;w 4,599,973.52        3,339,944.31         

 ïù.f amqgej kÈ qvdjsk 140,795.91           87,750.69              
Ôjk úhoï 22,877,918.09      9,642,700.80         

ukom ïhskw yi ls,dljd; - amqgej 536,500.00           929,812.50            
tl;=j 155,185,133.04    124,584,837.03     

igyk( ^27&  =;qhgl kOdiNqi ,vaKu h¾dl

hja;lhdo dy|i hKIalr Hojff 3,028,328.32        2,382,174.59         
 hejßsm ï÷ew ,sk 1,527,947.00        1,087,595.00         

 %;m,n hßïÿ yi Ülá akiSi 429,300.00           540,900.00            
 =;qhgl kO¾jxi yi qKqyqm ,vaKu h¾dl 1,511,431.79        1,055,675.80         

 a;=lkfw -                        1,070.00                
ïohú y%.xi 271,411.62           275,845.50            

 j=;lt 6,768,418.73        5,343,260.89         

igyk( ^28& .uka úhoï" hemqï  iy §ukd 

  &hSYaof^ ïqmeh yi ïohú aku. 57,810.00             59,530.00              
jdku§ dy|i akhlðdudi ahf,vaKu l,dm 508,000.00           693,000.00            

úfoaY ixpdr 971,190.33           546,847.50            
 a;=lkfw 13,520.00             1,130.00                

 j=;lt 1,550,520.33        1,300,507.50         

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hkOdih¾dl H,Qu gkÈ 13'21'4202
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hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hkOdih¾dl H,Qu gkÈ 13'21'4202

2024 2023
 re'Y;  re'Y; 

igyk( ^29&  djaif a;=lkfw yi d;s.adhfmW

jßmkï iy nÿ 1,873,198.80        1,074,639.60         
hs,ÿú 12,719,941.55      10,588,647.24       

c,h 3,849,914.61        3,076,848.26         
ÿrl:k 1,042,903.11        511,891.87            

 =;aid. aial,fgf yi =;aid. a,eme; 601,150.00           554,810.00            
 djaif lIalrdmSki 8,467,751.75        9,669,815.51         

fj<|  m%pdrK 682,247.77           554,990.00            
djaif lIalrdw 5,826,779.46        5,446,282.06         
 =;aid.akä%d,f 791,375.00           617,005.00            

 djaif  a,eme; a;qHoú yi ,dc ¾;akw 8,958,894.03        5,913,558.55         
 =;aid. akIús,gf a.d,fhv 4,154.73               50,813.13              

 jd,.xn lrdpxi hs<trjqk 848,398.89           584,677.70            
 a;=lkfw 1,494,169.02        338,471.75            

tl;=j 47,160,878.72      38,982,450.67       

igyk( ^30&  =;qhgl kydj%m

 Hjø lyakfai yi kOakb 1,723,938.00        1,684,137.52         
w¨ ; vk yi dhäeja ;a;= lghq;= 4,278,302.54        4,495,133.25         

 ßgen yi íqhá "¾hg 801,497.00           274,010.00            
 KIalr yi %;m,n 434,083.57           379,863.85            

 a;=lkfw 58,740.00             52,090.00              
tl;=j 7,296,561.11        6,885,234.62         

igyk( ^31&  =;qhgl =;a;vk yi dhäeja;¨w ïla;j rjd:ai

ld¾hd, WmlrK 7,434,424.12        4,836,950.91         
 ïÍslúi yi KrlmW s,ÿú 12,183.00             781,999.00            

mß.Kl 3,534,847.58        3,117,595.31         
ïla;j a;=lkfw 2,032,417.52        3,299,008.86         

 j=;lt 1,082,874.54        1,183,763.18         
646,032.50           1,234,687.05         

14,742,779.26      14,454,004.31       

igyk( ^32&   Hjø HYjw yi ïqhmei

Hjøsms, 1,396,914.43        1,985,930.01         
&Yxw a,oqu yi k,dm^ =;qhgl Køqu 2,144,041.43        1,413,480.45         

Hjø kcadNfßdm 3,126,268.89        3,033,111.25         
 a;=lkfw 136,274.77           356,799.82            

6,803,499.52        6,789,321.53         
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2024 2023
 re'Y;  re'Y; 

igyk( ^33& uQ,H .dia;= 
,eîï i|yd uqoaor .dia;= 15,650.00           17,200.00           
nexl= .dia;= 51,854.19           34,371.94           
r|jd .ekSfï nÿ 2,400,715.15      3,829,948.61      
tl;=j 2,468,219.34      3,881,520.55      

igyk( ^34& mqia;ld, fiajd
m%jD;a;s m;% 193,235.00         198,970.50         
wdh;ksl idudðl;aj 7,620.00             7,620.00             
wfkl=;a 4,940.00             66,342.50           
ttll;;==jj  205,795.00         272,933.00         

igyk( ^35& mqyqKq iy we.hSï 
foaYl .dia;= 174,000.00         466,150.00         
jevuq¿ iy iïuka;%K 330,000.00         -                     
W;aij wjia:d 77,915.67           803,406.38         
wdh;ksl iudf,dapkh i|yd .dia;=j 1,200,000.00      
mß.Kl n,m;% .dia;= -                      34,360.00           
wfkl=;a  ^ùäfhda .;lsÍï wdÈ jYfhks& 14,395.58           45,610.98           
tl;=j 1,796,311.25      1,349,527.36      

igyk( ^36& m%ldYk iy f;dr;=re fiajd 
m%ldYk 3,430.00             33,215.00           
ttll;;==jj  3,430.00             33,215.00           

igyk( ^37& laIh lsÍï 
f.dvke.s,s 7,513,596.70      7,450,029.20      
.DyNdKav iy iúlsÍï 3,176,553.63      3,584,475.63      
ld¾hd, WmlrK 2,231,267.96      846,791.78         
úÿ,s WmlrK iy iúlsÍï 2,572,800.78      1,677,466.90      
fudag¾ jdyk 8,999,190.00      8,999,190.00      
mß.Kl 4,864,437.23      1,956,835.90      
fmd;a 470,747.25         478,402.83         
wfkl=;a j;alï 2,500,121.10      2,540,739.75      
uDÿldx. meflac 166,666.67         636,558.98         
kqjrt<sh ixpdrl nx.,dj 182,265.25         180,168.41         

32,677,646.57    28,350,659.38    
fkajdisld.drh 
f.dvke.s,s 2,835,875.00      2,835,875.00      
wfkl=;a j;alï 13,286.98           23,284.40           

2,849,161.98      2,859,159.40      
tl;=j 35,526,808.55    31,209,818.78

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh
2024'12'31 Èkg uQ,H ld¾hidOkh i|yd igyka
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hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

akygi dy|i hkOdih¾dl H,Qu gkÈ 13'21'4202

 ïÍslakjf dy|i ïÍsl hIal

1' 2023 foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika j¾Ih i|yd mß.Kl uDÿldx. iy fudag¾ jdyk laIh lsÍï  

i|yd fjkalsÍï jerÈ wdldrhg .Kkh lr ;snQ w;r" 2023 j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldY i|yd laIh lsÍï 

jYfhka re'113"127'55la jQ Y=oaO jákdlu we;=<;a fkdùh' tneúka" fuu .Kkh lsÍfï fodaIh ksjerÈ 

lsÍu i|yd 2023 j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldY m%;sm%ldYs; lrk ,§' fuu m%;sm%ldYfha n,mEu my; 

idrdxY .;lr ;sfí' 2024 j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYj,g fuys n,mEula fkdue;' 

 re'Y; 

 uÍslakjf akhfäej dy|i ïÍsl hIal kydj ¾gaduf 385,000.00 
 uÍslakjf akjfqvw dy|i ïÍsl hIal calfem .xdlÿDu 498,127.55 

 ,oqu =;qh <lhw akhfYj ïohú ïfÍsl hIal dy|i hI¾j 3202 113,127.55 

úhoïj, jeäùu 113,127.55
 uùqvw ahf;alßs;w 113,127.55

 uùäej ,jkodms;%m kj dy|i ïÍsl hIal 113,127.55
uùqvw ,jïlñsy $ïla;j OaoqY 113,127.55

2' ñ, § .ekqï msßjefhka 20]l wkqm%udKhla hgf;a mß.Kl uDÿldx. laIh lsÍu isÿlrkq ,nk w;r 

tneúka tu uDÿldx. w;am;a lr.kq ,eîfï isg jir myl ld, iSudjla ;=< uDÿldx.j, msßjeh mQ¾K 

jYfhka laIh fõ'  tfia jqj o" 2018 j¾Ihg fmr ñ, § .kq ,enQ mß.Kl uDÿldx. i|yd laIh lsÍï 

isÿlsÍfï §" 2023 j¾Ih i|yd m%udKj;a m%;smdok fkdue;sùu fya;=fjka uDÿldx. meflacj, ,shdyeß 

w.h  hg f;a re'138"431'43la  mej;sKs' tksid" fuu  .Kkh lsÍfï fodaIh ksjerÈ l< w;r" 2023 j¾Ih 

i|yd jk uQ,H m%ldY m%;sm%ldYs; lrk ,§' fuu m%;sm%ldYfha n,mEu my; idrdxY .;lr ;sfí' 2024 

j¾Ih i|yd jQ uQ,H m%ldYj,g fuys n,mEula fkdue;'

 2023 j¾Ih i|yd n,mEu 

úhoïj, jeäùu 138,431.43
 uùqvw ahf;alßs;w 138,431.43

 uùäej ,jkodms;%m kj dy|i ïÍsl hIal 138,431.43
uùqvw ,jïlñsy $ïla;j OaoqY 138,431.43

3' j;alï j¾.SlrKh lsÍfï fodaIh ksjerÈ lsÍu 

re'7"402$- l jákdlulska hq;= 2023 j¾Ih i|yd ñ,§ .;a mqia;ld, fmd;a" fodaIhlska wfkl=;a 
j;alï f,i j¾.SlrKh ù ;snQ w;r" th 2023 j¾Ih i|yd jk jd¾Isl uQ,H m%ldYj, bÈßm;a 
lr ;snqKs' fuu j¾.SlrK fodaIh ksjerÈ l< w;r" ta i|yd c¾k,a igyka fhdok ,§' ixikaokd;aul 
f;dr;=re iuÕska 2024 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYj, iEu j;alulu ksjerÈ w.h bÈßm;a lrk ,o 
w;r" wod< laIh lsÍïj, w.h iy WmÑ; laIh fYaIh fhda.H mßÈ .e,mqï lrk ,§' j;alï 
foj¾.fha u laIh lsÍfï wkqm%udK iudk jk neúka" 2023 fyda 2024 j¾Ih i|yd jk uq¿ úhoï$ 
w;sßla;h i|yd fuys n,mEula  fkdue;' 
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;kh

4' fld<U 07ys msysgd we;s Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha f.dvke.s,s m%;Hd.Kkh lsÍu 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska 2016 j¾Ifha § tu wdh;kfha bvu iy f.dvke.s,s 

m%;Hd.Kkh lrk f,i b,a,Sula lrk ,§' ta wkqj" rcfha m%Odk ;lafiarelre úiska bvu iy 

f.dvke.s,s ;lafiare lrk ,o w;r" 2021 j¾Ifha § rcfha m%Odk ;lafiarelre fj;ska tu jd¾;dj

wdh fj; ,enqKs' ld, úp,kh fya;=fjka" 2016-2020 ld, iSudj i|yd laIh lsÍï fjka lsÍfuka 

f;drj 2021 j¾Ih i|yd jk uQ,H m%ldYj, f.dvke.s,sj, j;alu jd¾;d lr ;s fí' tneúka"

Y%S ,xld rdcH.sKqïlrK m%ñ; S<aMeS 3  wkqj" 2016-2020  olajd ld, iSudj i|yd laIh lsÍïys w.h jk

$-l w.h mQ¾j j¾I .e,mqï f,i 2024 j¾Ifha uQ,H m%ldYj, jd¾;d lr ;s fí' f.dvke.s,sj,

iuqÉÑ; laIh lsÍï iy l%ulaIh l< w.h ta wkqj .e,mqï lr ;sfí'

2024 2023

igyk( ^38&  hk;hdkhHOw êdmW a;dpaYm  re'Y;  re'Y; 

337,500.00 1,072,500.00      
475,000.00 1,659,500.00      
154,468.00 242,995.70         

95,598.88 - 
162,000.00 919,000.00         
222,000.00 722,000.00         

1,613,465.00 1,374,605.00      
- 2,331,010.66 

64,604.63 110,576.32 
231,080.00 334,000.00 

3,297,398.46 1,398,891.41 
- 55,000.00 

18,362.00 1,821,933.34 

foaYk .dia;= ^ndysr&

foaYk .dia;= ^wNHka;r&

AAB /iaùu

fj<| m%pdrK 

ksnkaOk$ ixl,am m;s%ld mÍlaId lsÍu 

ksnkaOk$ ixl,am m;s%ld wëlaIKh 

úNd. .dia;=

wjika f.ùï

w;sld,

PTS /iaùu

Wmdê m%odfkda;aijh i|yd úhoï 

mdGud,d .dia;= wdmiq f.ùu 

wfkl=;a$ fmdÿ úhoï

tl;=j 6,671,476.97 12,042,012.43    

igyk( ^39& kygivej siS%.xb

ïohú yi =;aid. kYaof 1,811,520.00 3,911,337.55      
úNd. .dia;= 836,586.00 109,178.74         
w;sld, iy wfkl=;a 136,400.00 34,807.24           
tl;=j 2,784,506.00 4,055,323.53      

igyk( ^40&  ïohú dy|i =;qhgl lYaofmW

 akhja;lYaofmW qKqyqm 16,586,994.38 14,401,085.80    
 akhja;lYaofmW Krldku<l 3,337,523.01      605,960.48         

 akhja;lYaofmW .dNú 4,219,190.07      6,209,281.68      
tl;=j 24,143,707.46 21,216,327.96    

igyk( ^41&  akygivej ïfÍsl qKqyqm akjerlqKqyqm yi  KIahf¾m

 KIahf¾m

=;aid. kYaof 48,000.00 245,000.00         
=;qhgl Køqu 460,972.20 - 
ïohú a;=lkfw 571,270.00 315,280.00         

1,080,242.20 560,280.00 
 akygivej ïfÍsl qKqyqm akjerlqKqyqm

ïohú a;=lkfw - 5,618.00 
- 5,618.00 

tl;=j 1,080,242.20 565,898.00         

akygi dy|i hkOdih¾dl H,Qu gkÈ 13'21'4202

hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y
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2024
  rree''YY;;  

igyk( ^42& wúksYaÑ; ,eîï i|yd fjka lsÍï 2024
1' mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kfha isiqka fj;ska ,eìh hq;= mdGud,d .dia;= 

ish YsIHNdjh wj,x.= lr we;s isiqka i|yd jk mQ¾K m%;smdok 10,522,500.00
f.ùug ysÕ ysg we;s mdGud,d .dia;= i|yd fjka l< 10]  m%;smdok  154,312.50

2' NdId mdGud,d i|yd ,eìh hq;= mdGud,d .dia;= 
ish YsIHNdjh wj,x.= lr we;s isiqka i|yd jk mQ¾K m%;smdok 213,026.56
f.ùug ysÕ ysg we;s mdGud,d .dia;= i|yd fjka l< 10]  m%;smdok  87,800.00

3' wfkl=;a mqyqKq jevigyka i|yd ,eìh hq;= .dia;= fjkqfjka fjka l< 10] m%;smdok 74,398.99

4' wfkl=;a ,eìh hq;= oE fjkqfjka mQ¾K m%;smdok 1,752,771.36
           iuia; m%;smdok 12,804,809.41
wvq l<d¦ 2024'12'31 Èkg mj;sk fYaI m%;smdokh 1,427,240.15
2024 j¾Ih i|yd m%;smdok 11,377,569.26

igyk( ^43& 2024'12'31 Èkg bÈßhg f.k wd m%d.aOk m%odkh
rcfha m%odkh - m%d.aOk
j¾Ih wdrïNfha § fYaIh 

2024 j¾Ih ;=< ,eî we;s uqo, 35,000,000.00    
wvq l<d¦ úfYaI fYa%Ksfha ks,OdÍka mqyqKq lsÍu i|yd jk NdKavd.dr m%odkh (3,822,230.74)     
mqkrdj¾;k m%odkhg udre lrk ,§&

2024'12'31 Èkg NdKavd.drh fj; wdmiq f.jk ,o m%d.aOk m%odkh (5,974,753.67)     
    2024 j¾Ij i|yd ,eî we;s YqoaO m%d.aOk m%odkh 

iuia; m%odkh
j¾Ih ;=< m%d.aOk úhoï

           NdKavd.dr m%odkfhka 25,203,015.59    
bÈßhg f.k wd m%d.aOk m%odkfhka 25,323,145.70    

2024'12'31 jeks Èkg fYaIh 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh
2024'12'31 Èkg uQ,H ld¾hidOkh i|yd igyka
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hk;hdw k,dmßm kO¾jxi dlx, S%Y

 dy|i hI¾j Qj akijw akkfÈ kj 13 ¾nïeiof 4202
hYdl%m ïf£iei h.w H;; yi hejhw

whjeh 2024
 h.w a,qu   ;êadYfxi  

re'  re' 

wdodhu
hja;lhdo o, akhfrd.dvaKdN 164,940,000    159,300,000   

 hIalu%l hkdo%m kOa.d%m - uhdodw ;sNï,ú

ïhdodw a;=lkfw
=;aid. d,duGdm 2,000,000        500,000          

uShmei ghs,=l d,dY 13,000,000      28,000,000     
m%ldYk wf,úh 100,000           100,000          

 uhdodw dy|i kcadhfdw 45,000,000      45,000,000     
 hs,dmf dy|i hK 500,000           500,000          

hs,=l 21,000,000      24,000,000     
hk;hdkhHOw êdmW a;dpaYm 23,730,000      3,500,000       

NdId jevigyka 28,770,000      13,440,000     
hs,=l ÿn 1,655,058.83   1,655,059       

 djaif lYaofmW 56,210,000      136,210,000   
j=.xm lsk;hdw akufhdodw -                       -                      

mß;Hd. -                       -                      
úúO wdodhï 18,000,000      28,000,000     
uq¿ wdodhu$ uq¿ wdodhfï fjki 374,905,059    440,205,059   

úhoï 280,905,059   
mqoa., mäkä 146,810,000    146,380,000   

hkOdiNqi ,vaKu h¾dl 8,150,000        8,550,000       
 dku§ yi kYõfmW "ïohú aku. 3,480,000        3,350,000       

 djaif a;=lkfw yi d;s.adhfmW 46,000,000      54,220,000     
 &jdku§ kOakb yi kydj^ kydj%m 21,630,000      18,500,000     

ia:djr j; ¨w ïla  ; vk yi jdhäeja ;a;=  uÍsl 17,650,000      23,200,000     
 Eo HYjw yi ïqhmei 12,000,000      13,700,000     

=;aid. H,Qu 2,570,000        2,695,000       
=;aid. kK.ú 1,300,000        1,100,000       
djaif ,dl;aiqm 370,000           430,000          

 ïSh.ew yi qKqyqm 2,600,000        3,100,000       
djaif er=;rd;f yi kYdl%m 50,000             60,000            

 hk;hdkhHOw êdmW a;dpaYm 23,660,000      2,970,000       
NdId jevigyk 23,020,000      10,720,000     

djaif lYaofmW 29,060,000      106,105,000   
ïÍslakjf dy|i ïù.f lsIad;fßdm 2,000,000        8,000,000       

hkO¾jxi lsk;hdw 650,000           650,000          
 ïÍsl qKqhÈäej yi KIahf¾m |ns<sm akygivej kjdkf Krldku<l 6,270,000        2,000,000       

uq¿ úhoï$ uq¿ úhoïj, fjki 347,270,000    405,730,000   

;;H w.h fjki

re' re'

150,000,000     9,300,000      

66,000              (434,000)        
26,813,285       (1,186,715)     

13,234              (86,766)          
40,094,304       (4,905,696)     

571,707            71,707           
20,759,301       (3,240,699)     

1,959,690         (1,540,310)     
9,903,775         (3,536,225)     
1,655,059         

88,752,110       (47,457,890)   
3,376,750         3,376,750      
1,631,255            1,631,255      

10,217,863       (17,782,137)   
355,814,332     

138,745,705     7,634,295      
6,768,419         1,781,581      
1,550,520         1,799,480      

47,160,879       7,059,121      
16,439,428       2,060,572      
20,315,402       2,884,598      

8,527,438         5,172,562      
2,468,219         226,781         

590,836            509,164         
205,795            224,205         

1,796,311         1,303,689      
3,430                56,570           

6,671,477         (3,701,477)     
2,784,506         7,935,494      

37,342,356       68,762,644    
7,812,360         187,640         

-                        
1,080,242         919,758         

300,263,323     
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03
1982 wxl 09 ork Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;k mkf;a 6 ^1& j.ka;sh m%ldrj" 
rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=" m<d;a iNd iy m<d;a md,k .re wud;Hjrhd úiska 2024 
j¾Ih i|yd md,l iNdfõ idudðlhka jYfhka my; i|yka ;eke;a;ka m;alrk ,§'

md,l iNdfõ idudðlhka

ù'fc.rdiisxyï ñh
idudðl

m%§ma hir;ak uy;d 
f,alï

rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=" m<d;a iNd  iy 
m<d;a md,k wud;HdxYh
md,l iNdfõ iNdm;s

y¾I úfÊj¾Ok uy;d 
w;sf¾l f,alï 

w.%dud;H f,alï ld¾hd,h
úl,am idudðl

fÊ'tï'à'chiqkaor uy;d 
f,alï

wOHdmk wud;HdxYh
idudðl 

iqñ;a wfíisxy uy;d 
iNdm;s

uqo,a fldñIka iNdj
idudðl

uydpd¾ pñkao r;akdhl uy;d
ksfhdacH Wml=,m;s 

tkatiaîtï yß; úYajúoHd,h 
idudðl

iqmqka ùrisxy uy;d 
wOHlaI$ iuQyfha m%Odk úOdhl ks,OdÍ 

vhf,d.a wdishdgd mqoa.,sl iud.u
idudðl

cQâ ks¨laIdka uy;d   
wOHlaI ckrd,a

cd;sl whjeh fomd¾;fïka;=j
úl,am idudðl
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kd,l l¿jej uy;d 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^úfYaI fY%a‚h& 

wOHlaI ckrd,a

²	 jHdmdr mßmd,kh ms<sn| wdpd¾h Wmdêh ,nd.ekSfï wOHhk 
    lghq;=j, kshef,ñka isà ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^lekafnrd úYajúoHd,h&
²	 l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^lekafnrd úYajúoHd,h&
²	 jHdmdr mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 jHdmdr l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj 
    ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 WoaNso úoHdj iy ridhk úoHdj ms<sn| úoHdfõ§ úfYaI Wmdêh 
    ^fmardfo‚h úYajúoHd,h& 

úfYaI{;djh olajk lafIa;%

²	 jHdmdr mßmd,kh
²	 rdcH mßmd,kh
²	 l<ukdlrKh
²	 wka;¾ úIhhsl l<ukdlrKh

ta'ù'ckdor uy;d 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^úfYaI fY%a‚h& 
wOHlaI ckrd,a ^je'n& ^ 2024'11'22 isg&

w;sf¾l wOHlaI ckrd,a ^mYapd;a Wmdê wOHhk& ^je'n'&

²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^*a,skav¾ia úYajúoHd,h"
    ´iafg%,shdj&
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh  
	 ^Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h&
²	 wd¾Ól ixj¾Okh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj 
	 ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 jd‚cfõ§ ^úfYaI& Wmdêh ^Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h& 
²	 kS;s{jrfhls

úfYaI{;djh olajk lafIa;%

²	 mßmd,k kS;sh
²	 ixj¾Ok wd¾Ól úoHdj 
²	 rdcH uQ,H m%;sm;a;sh 
²	 cd;sl whjehlrKh

fcIaG l<ukdldß;ajh yd 
wOHhfkakaøSh ld¾h uKav,h04
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tÉ'tï'tia'mS';sfiard ñh
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^úfYaI fY%a‚h& 
w;sf¾l wOHlaI ckrd,a ^mßmd,k yd uQ,H&

²	 rdcH m%;sm;a;sh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^GRIPS - cmdkh&
²	 l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^rcrg úYajúoHd,h&
²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| Ydia;%fõ§  ^úfYaI& Wmdêh ^fld<U 
    úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 Y%ñl ixl%uKh 
²	 m%iïmdok lghq;=
²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh

wdpd¾h ví'tï'tï'Ô'ã' úfÊfldaka uy;d ^2024'06'01 olajd&
w;sf¾l wOHlaI ckrd,a
^m¾fhaIK iy ixj¾Ok$ l<ukdlrK fkdjk mqyqKq&

²	 jHdmD;s wjodkï l<ukdlrKh ms<sn| o¾YkiQÍ Wmdêh 
    ^fld<U úYajúoHd,h &
²	 kd.ßl mßir l<ukdlrKh ms<sn| úoHdm;s Wmdêh (AIT) nexfldla"   	 
	 ;dhs,ka;h&
²	 N+f.da, úoHdj ms<sn| Ydia;%fõ§ ^f.!rj& Wmdêh ^fld<U úYajúoHd,h &

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 m¾fhaIK l%ufõo 
²	 jHdmD;s l<ukdlrKh 
²	 mqyqKqlrejka mqyqKqlsÍu ^TOT&

tka'fÊ'chiqkaor ñh 
w;sf¾l wOHlaI ckrd,a ^wdh;ksl ixj¾Ok&

²	 mdßißl wd¾Ól úoHdj ms<sn| úoHdm;s Wmdêh  ^lDIsl¾u 
    mYapd;a Wmdê wdh;kh" fmardfo‚h úYajúoHd,h& 
²	 lDIsl¾uh ms,sn`o ^f.!rj& Wmdê ^fmardfo‚h úYajúoHd,h&
²	 mdßißl l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê iy;slh ^CDG" c¾uksh&
²	 mqyqKq lsÍfï l%ufõo mqyqKqlsÍu ms<sn| iy;sl,;a  mqyqKqlrefjls  
    ^isú,a fiajd úÿy," isx.mamQrej&  
²	 Incident Command System ms<sn| cd;sl mqyqKqlrefjls (Forest service, USA)  
    fldf,daÊ" weußld tlai;a ckmoh& 
 
úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 mdßißl l<ukdlrKh 
²	 ;srir ixj¾Okh
²	 wdmod wjodkï l<ukdlrKh 
²	 jHdmD;s ie,iqïlrKh
²	 mqyqKqlrejka mqyqKqlsÍu ^TOT&
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wkQId ngj, .uf.a ñh
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^úfYaI fY%a‚h&

w;sf¾l wOHlaI ckrd,a ^bf.kqï iy ixj¾Ok yd m¾fhaIK iy ixj¾Ok&

²	 jHdmdr mßmd,kh ms<sn| wdpd¾h Wmdêfha m¾fhaIKh isÿlr we; 

    ^fld<U úYajúoHd,h&

²	 ia;%S$mqreI iudc Ndjh yd ixj¾Ok wOHhkh ms<sn| mYapd;a Wmdêh 

    ^fu,anka úYajúoHd,h - ´iafÜ%,shdj&

²	 rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^Y%S ,xld ixj¾Ok 

    mßmd,k wdh;kh&

²	 lDIs wd¾Ól úoHdj mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^lDIsl¾u mYapd;a Wmdê  

    wdh;kh" fmardfo‚h&

²	 b-rdcH md,kh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^l<ukdlrKh 

    ms<sn| mYapd;a Wmdê wdh;kh - Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h&

²	 WoaNso úoHdj ms<sn| úoHdfõ§ úfYaI ^f.!rj& Wmdêh- fld<U 

     úYajúoHd,h

²	 udkj iïm;a l<ukdlrK ms<sn| cd;sl ämaf,daudj ^l=i,;d 

    iud¾:h& - Y%S ,xld jr,;a msßia l<ukdlrKh wdh;kh - CIPM&

²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudj ^l=i,;d iud¾:h& - Y%S ,xld 

     ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh 

²	 Y%S ,xld jr,;a msßia l<ukdlrKh wdh;kfha jr,;a idudðldjls'

²	 iy;sl,;a m%Odk mqyqKqlrefjls ^isx.mamQrefõ isú,a fiajd úÿy,&

²	 kdhl;ajh" lKavdhï f.dvkexùu" mqoa., l=i,;d ms<sn| iy;sl,;a 

    ndysr mqyqKqlrefjls ^ TOT &
²	 WmfoaYl - fu,anka úYajúoHd,h

úfYaI{;djh olajk lafIa;%

²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh 

²	 ia;%S$mqreI iudcNdjh yd ixj¾Okh

²	 l%fudamdhsl bf.kqï iy ixj¾Okh 

²	 l<ukdlrK ikaksfõokh" kdhl;ajh" lKavdhï yeÕSï f.dvkexùu" 

    mqoa., l=i,;d ixj¾Okh

²	 mqyqKqlrejka mqyqKqlsÍu ^TOT&

iuka;s fiakdkdhl fuh ^2024'03'31 olajd&  
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^úfYaI fY%a‚h& 

fcHIaG WmfoaYl

²	 f;dr;=re moaO;s ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^fu,an¾ka 
    úYajúoHd,h" ´iafÜ%,shdj&
²	 f;dr;=re l<ukdlrKh ms<sn| úoHdm;s Wmdêh ^Y%S ,xld 
     f;dr;=re ;dlaIK wdh;kh&
²	 úoHdfõ§ Wmdêh ^laIqø Ôú úoHdj" ridhk úoHdj& - fld<U 
     úYajúoHd,h

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 äðg,a mßKdukh 
²	 äðg,a md,kh 
²	 kfjda;amdok iy äðg,a ixj¾Okh 
²	 f;dr;=re iy ikaksfõok ;dlaIKh
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wd¾'reIdkaoka uy;d ^2024'05'15 olajd&
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 ixj¾Ok wOHhk ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^fu,anka 
    úYajúoHd,h ´iafÜ%,shdj& 

²	 iudc úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^MKU" bkaÈhdj&
²	 oßø;djh msgqoelSfï Wmdhud¾. ms<sn| mYapd;a Wmdê iy;slh 
    ^Y%S ,xld ixj¾Ok  mßmd,k wdh;kh&
²	 mY= ffjoH úoHdj ms<sn| úoHdfõ§ ^f.!rj& Wmdêh ^fmardfo‚h  
	 úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH mßmd,kh
²	 wdh;k ix.%yh i|yd wkql+,;djh
²	 ixúOdk p¾hdj
²	 l%fudamdhsl l<ukdlrKh

fla'wd¾'.xÕdor uy;d ^2024'09'11 olajd&
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 cd;Hka;r yd ixj¾Ok wd¾Ól úoHdj ms<sn| mYapd;a Wmdêh
   	^´iafÜ%,shd cd;sl úYajúoHd,h&
²	 cd;Hka;r yd ixj¾Ok wd¾Ól úoHdj ms<sn| Wmdê ämaf,daudj 
    ^´iafÜ%,shd cd;sl úYajúoHd,h&
²	 N+ úoHdj ms<sn| úoHdfõ§ Wmdêh ^fmardfo‚h úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 wd¾Ól m%;sm;a;sh iy ixj¾Okh 
²	 rdcH uQ,H m%;sm;a;s úYaf,aIKh
²	 ;srir ixj¾Okh 
²	 rdcH mßmd,kh

fÊ'chiqkaor uy;d ^2024'05'30 olajd&

Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^úfYaI fY%a‚h&
fcHIaG WmfoaYl

²	 rdcH m%;sm;a;sh iy l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdêh 
    ^fu,anka úYajúoHd,h" ´iafÜ%,shdj& 
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^Y%S chj¾Okmqr 
    úYajúoHd,h&
²	 jd.a úoHdj ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^le<‚h úYajúoHd,h&
²	 Ydia;%fõ§ Wmdêh ^le<‚h úYajúoHd,h&

  	 úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH m%;sm;a;sh
²	 bx.%Sis NdId mqyqKqj
²	 kdhl;aj ixj¾Okh
²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh
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iS'ví'fla'l=remamq wdrÉÑ uy;d 
Y%S ,xld .Kldêldß fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 jHdmdr mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh 
	 ^cd;Hka;r úYajúoHd,h" cmdkh&
²	 jHdmdr l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdêh 
	 ^le<‚h úYajúoHd,h&
²	 jHdmdr l<ukdlrKh- uQ,H ms<sn| úoHdfõ§ ^úfYaI& Wmdêh  
²	 jr,;a .Kldêldßjrfhls  
	 ^Y%S ,xld jr,;a .Kldêldßjrekaf.a wdh;kfha idudðlfhls&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH uQ,H l<ukdlrKh
²	 o;a; úYaf,aIKh
²	 rdcH m%iïmdok lghq;= 
²	 nÿlrKh
²	 o;a; oDIaálrKh

Ô'tï'wd¾'ã'wfmdkaiq uy;d ^2024'07'03 olajd& 
Y%S ,xld l%uiïmdok fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 j<dl=¿ iïnkaê; fN!;sl úoHdj iy .;sl ld,.=Kh ms<sn| 
    úoHdm;s Wmdêh ^fld<U úYajúoHd,h& 
²	 cd;Hka;r iy ixj¾Ok wd¾Ól úoHdj ^´iafÜ%,shd cd;sl 
    úYajúoHd,h&
²	 fN!;sl úoHdj ms<sn| úoHdfõ§ ^úfYaI& Wmdêh  
	 ^reyqK úYajúoHd,h& 

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 ixj¾Ok wd¾Ól úoHdj
²	 l%fudamdhsl ie,iqïlrKh iy we.hSu 
²	 rdcH m%;sm;a;s iïmdokh 
²	 .‚;uh wd¾Ól úoHdj

,ika; .uf.a uy;d 
Y%S ,xld .Kldêldß fiajh ^I fY%a‚h&

 fcHIaG WmfoaYl

²	 jHdmdr mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^rcrg úYajúoHd,h&
²	 .sKqïlrKh" uQ,H ms<sn| úoHdfõ§ úfYaI Wmdêh 
	 ^Y%S  chj¾Okmqr úYajúoHd,h&
²	 rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudj

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH m%iïmdok lghq;=
²	 l%fudamdhsl l<ukdlrKh 
²	 rdcH uQ,H 
²	 iemhqïodu l<ukdlrKh
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

fla't,a'tï'iS' l=,r;ak ñh 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh^I fY%a‚h& 

fcHIaG WmfoaYl

²	 rdcH m%;sm;a;sh iy l<ukdlrKh ms<sn| úoHdm;s Wmdêh  
    ^fudkEIa úYajúoHd,h" ´iafÜ%,shdj&
²	 mdßißl jk úoHdj ms<sn| úoHdm;s Wmdêh ^lDIsl¾u mYapd;a 
    Wmdê  wdh;kh - fmardfo‚h úYajúoHd,h&
²	 úoHdfõ§ lDIsl¾u ^úfYaI& Wmdêh ^fmardfo‚h úYajúoHd,h&
²	 rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudj ^Y%S 
    ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh&
²	 mdßißl ckudOHfõoh ms<sn| ämaf,daudj ^mdßißl 
    ckudOHfõ§kaf.a ixioh&
²	 fou< NdId ämaf,daudj ^Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh&
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudj ^Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
    wdh;kh&
²	 cd;Hka;r in|;d iy f.da,Sh lghq;= ms<sn|    
    ämaf,daudj^BIDTI&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH m%;sm;a;sh úYaf,aIKh
²	 mdßißl l<ukdlrKh 
²	 l%fudamdhsl l<ukdlrKh 
²	 úkh ld¾h mámdá
²	 M,odhs;djh
²	 iuQyhla wduka;%Kh lsÍfï l=i,;d

î'ta'tia' u,a,jwdrÉÑ uy;d 
Y%S ,xld l%uiïmdok fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 cd;Hka;r ixj¾Okh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^cd;Hka;r 
    úYajúoHd,h" cmdkh&
²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^reyqK úYajúoHd,h&
²	 iudc úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^reyqK úYajúoHd,h&
²	 w¾nqo úi£u iy iduh i|yd iQodku ms<sn| mYapd;a Wmdê 
    ämaf,daudj ^n%eâf*daâ úYajúoHd,h" tlai;a rdcOdksh&
²	 ixj¾Ok ie,iqïlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj 
    ^reyqK úYajúoHd,h& 
²	 ixj¾Ok wOHhk iy rdcH m%;sm;a;sh ms<sn| mYapd;a Wmdê 
    ämaf,daudj ^Y%S ,xld újD; úYajúoHd,h& 
²	 úoHdfõ§ f.!rj Wmdêh
²	 rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudj 
    ^cd;sl Y%u wOHhk wdh;kh&
²	 l<ukdlrKh ms<sn| ämaf,daudj ^Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
    wdh;kh&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 ixj¾Ok wd¾Ól úoHdj 
²	 jHdmD;s ie,iqïlrKh iy l<ukdlrKh
²	 w¾nqo úi÷ïlrKh l%fudamdhsl ie,iqïlrKh



40 jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

tï't,a'ã'ksfrdaIK uy;d 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 kS;sh ms<sn| wdpd¾h Wmdêhla yodrñka isà ^fld<U 
    úYajúoHd,h&
²	 kS;sfõ§ mYapd;a Wmdêh ^l=i,;d& ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^le<‚h úYajúoHd,h&  
²	 kS;sfõ§ f.!rj Wmdêh ^fld<U úYajúoHd,h&  
²	 kS;s{jfrhls 
²	 jD;a;Sh bx.%Sis ämaf,daudj ^NIBM&
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudj ^Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
    wdh;kh&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 mßmd,k kS;sh
²	 wdKavql%u jHjia:d kS;sh
²	 udkj ysñlï kS;sh
²	 mdßißl kS;sh           
²	 f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIK kS;sh cd;Hka;r kS;sh
²	 .súiqï kS;sh
²	 bvï kS;sh
²	 wd¾Ól m%;sm;a;sh 

ifkdað fmf¾rd ñh 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 b -rdcHh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^l<ukdlrK 
    mYapd;a Wmdê wdh;kh" Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h&
²	 jd.a úoHd Ydia;%m;s Wmdêh ^le<‚h úYajúoHd,h&
²	 Ydia;%fõ§ Wmdêh^le<‚h úYajúoHd,h&  
²	 rdcH mßmd,khms<sn| ämaf,daudj ^Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
    wdh;kh&
²	 NdId mßj¾;k ämaf,daudj ^rdcH NdId fomd¾;fïka;=j iy Y%S 
    ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh&
²	 ckudOH ämaf,daudj ^fld<U úYajúoHd,h&  
²	 fmdÿ kS;sh ms<sn| ämaf,daudj ^fld<U úYajúoHd,h& 

úfYaI{;djh olajk lafIa;% 
²	 b - rdcHh md,kh 
²	 rdcH mßmd,kh 
²	 jd.a úoHd ikaksfõokh 
²	 ffk;sl mßj¾;k



41jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

wdpd¾h ta'tï'mS'wrkaor 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&

fcHIaG WmfoaYl

²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| wdpd¾h Wmdêj ^ysfrdaISud úYajúoHd,h" 
    cmdkh& 
²	 wdh;ksl l<ukdlrKh ms<sn| úoHdm;s Wmdêh ^lDIsl¾u mYapd;a Wmdê 	
	 wdh;kh"  fmardfo‚h úYajúoHd,h&
²	 cd;Hka;r ixj¾Okh ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^cd;Hka;r  
    úYajúoHd,h" cmdkh& 
²	 b-rdcHh ms<sn| rdcH mßmd,k mYapd;a Wmdêh ^l<ukdlrKh    
    ms<sn| mYapd;a Wmdê wdh;kh" Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h&
²	 úoHdfõ§ bxðfkare Wmdêh ^fmardfo‚h úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 wdh;ksl ixj¾Okh 
²	 wd¾Ól m%;sm;a;sh
²	 b-rdcHh moaO;s
²	 bxðfkare l<ukdlrKh

jhs'à';=Idka.d ñh 
Y%S ,xld .Kldêldß fiajh ^I fY%a‚h&
fcHIaG WmfoaYl

²	 b- rdcHh iy rdcH l<ukdlrKh ms<sn| f.da,Sh mYapd;a 
    Wmdêh ^fhdkafihs úYajúoHd,h" ol=Kq fldßhdj&
²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^le,‚h úYajúoHd,h&
²	 ixj¾Ok wOHhkh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^fld<U 
    úYajúoHd,h&
²	 jHdmdr mßmd,kh ms<sn| úoHdfõ§ Wmdêh ^Y%S chj¾Okmqr 
    úYajúoHd,h&
²	 kS;sfõ§ Wmdêh ^Y%S ,xld újD; úYajúoHd,h&
²	 kS;s{  ^Y%S ,xld kS;s úÿy,&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH l<ukdlrKh iy rdcH m%;sm;a;sh 
²	 ixj¾Ok wd¾Ól úoHdj 
²	 rdcH uQ,H iy l%fudamdhsl l<ukdlrKh 
²	 b-rdcHh iy äðg,a md,kh 
²	 kS;sh

tka'tï'tka'wd¾'î'kjr;ak uy;d
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&
fcHIaG WmfoaYl

²	 ixj¾Ok wOHhkh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^fu,anka 
    úYajúoHd,h" ´iafÜ%,shdj&
²	 l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^rcrg 
    úYajúoHd,h&
²	 i;a;aj úoHdj ms<sn| úoHdfõ§ úfYaI Wmdêh ^le,‚h 
    úYajúoHd,h&
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudj ^Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
    wdh;kh&

   úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 ;srir ixj¾Okh
²	 ixj¾Ok kHdhka
²	 úkh ld¾h mámdáh



42 jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

wd¾'tï'ta'r;akdhl fuh
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^II fY%a‚h&
iydh WmfoaYl$ iyldr wOHlaI ^úNd.& ^je'n'& 

²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 kS;sfõ§ Wmdêh ^,kavka& ^,kavka úYajúoHd,fha cd;Hka;r jevigyk&
²	 jd‚cfõ§ ^úfYaI& Wmdêh ^Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h&
²	 kS;s{jrfhls

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 kS;s Wmfoia
²	 mßmd,kh
²	 úY%dñl m%;s,dN l<ukdlrKh

ù'wfír;ak ñh
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^II fY%a‚h&
WmfoaYl

²	 rdcH l<ukdlrKh ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^cd;Hka;r  
    úYajúoHd,h" cmdkh&
²	 lDIsl¾u ;dlaIK iy l<ukdlrKh ms<sn| úoHdfõ§ f.!rj   
    Wmdêh ^fmardfo‚h úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH wxYfha l<ukdlrKh 
²	 lDIsl¾u ;dlaIK m%;sm;a;sh 
²	 l%fudamdhsl ixj¾Okh

tka'f.!ßodika uy;d

Y%S ,xld l%uiïmdok fiajh ^II fY%a‚h&

WmfoaYl

²	 .%dóh ixj¾Okh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^laùkaia,kaâ 
    úYajúoHd,h" ´iafÜ%,shdj& 
²	 mdßißl wd¾Ól úoHdj ms<sn| úoHdm;s Wmdêh ^lDIsl¾u 
	 mYapd;a Wmdê wdh;kh" fmardfo‚h úYajúoHd,h&
²	 b-rdcHh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^Y%S chj¾Okmqr 
    úYajúoHd,h&
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^fld<U 
    úYajúoHd,h&
²	 úoHdfõ§ lDIsl¾u ^f.!rj& Wmdêh ^kefÕkysr úYajúoHd,h&

   úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 jHdmD;s l<ukdlrKh 
²	 mdßißl wd¾Ól úoHdj 

²	 ¥IK úfrdaë l%fudamdh
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

ta'tï'iÑ;%d chúkaÈ ñh 
iyldr WmfoaYl 
²	 jd.a úoHd Ydia;%m;s Wmdêh ^le,‚h úYajúoHd,h&
²	 Ydia;%fõ§ Wmdêh ^le,‚h úYajúoHd,h&
²	 cd;Hka;r in|;d iy f.da,Sh lghq;= ms<sn| ämaf,daudj  
    ^BIDTI&
²	 cd;Hka;r in|;d ämaf,daudj ^BCIS&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 bx.%Sis NdId mqyqKqj
²	 jHjydßl jd.a úoHdj 
²	 cmka NdId wOHhkh

ks,añŒ o,odj;a; ñh 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^III fY%a‚h&
WmfoaYl

²	 jHdmdr mßmd,kh ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^cd;Hka;r 
    úYajúoHd,h" cmdkh&
²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^reyqK úYajúoHd,h&
²	 ld¾ñl úYaf,aIK ridhk úoHdj ms<sn| mYapd;a Wmdê 
    ämaf,daudj ^Y%S chj¾Okmqr úYajúoHd,h&
²	 ridhk úoHdj ms<sn| úoHdfõ§ úfYaI Wmdêh ^reyqK 
    úYajúoHd,h&

   úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 jHdmdr mßmd,kh iy Wmfhda.s;djh 
²	 kfjda;amdok

úkdi;ïì mmdlrka uy;d
Y%S ,xld mßmd,k fiajh
iyldr WmfoaYl

²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh ms<sn`o Ydia;%m;s Wmdêh ^u¾fvdï  
	 úYajúoHd,h" ´iafÜ%,shdj&
²	 udkj iïm;a ie,iqïlrKh iy ixj¾Okh ms,sn`o mYapd;a Wmdê
²	 ld¾ñl úYaf,aIK ridhk úoHdj ms<sn| mYapd;a Wmdê ämf,daudj 		
	 ^NILRED, bkaÈhdj&
²	 jHdmdr mßmd,k ^udkj iïm;a ixj¾Ok& Wmdêh ^kef.kysr úYa		
	 júoHd,h" Y%S ,xldj

  	 úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh 
²	 rdcH mßmd,kh
²	 m%;sm;a;s wOHhk
²	 l%fudamdhsl l<ukdlrKh
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

fla'wreKq m%Nd fmf¾rd ñh
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&
wOHlaI ^md,k&

²	 ixj¾Ok wOHhkh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 ixj¾Ok wOHhkh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^fld<U   
    úYajúoHd,h&
²	 wOHdmkh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^fld<U úYajúoHd,h&
²	 úoHdfõ§ Wmdêh ^fld<U úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH mßmd,kh 
²	 rdcH m%;sm;a;sh
²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh 
²	 jHdmD;s ie,iqïlrKh

ví'ta'fla'tia' o w,aúia uy;d
Y%S ,xld .Kldêldß fiajh ^I fY%a‚h&
wOHlaI ^uQ,H&

²	 rdcH m%;sm;a;sh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^uQ,H&" KDI" ol=Kq fldßhdj 
²	 .sKqïlrKh ms<sn| úoHdfõ§ úfYaI Wmdêh ^Y%S chj¾Okmqr 
    úYajúoHd,h&  
²	 jr,;a rdcH uQ,H .KldêldÍ ^CPFI& ^Y%S ,xldj&
²	 rdcH uQ,H yd .KldêlrK wdh;kh ^tlai;a rdcOdksh&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 rdcH uQ,H l<ukdlrKh 
²	 NdKavd.dr .sKqï
²	 CIGAS iy rcfha mä ieliSfï moaO;sh  
²	 úfoaY ;dkdm;s ld¾hd,j, .sKqï 
²	 w;a;sldrï .sKqï

ã'fla'wd¾'ta'O¾ufiak uy;d 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^I fY%a‚h&
wOHlaI ^f;dr;=re ;dlaIK yd jevigyka m%j¾Ok&

² f;dr;=re ;dlaIKh ms<sn| mYapd;a Wmdêh  ^fu,anka úYajúoHd,h&
² f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK úoHdfõ§ Wmdêh ^fld<U  
   úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 wdh;ksl fhojqï iy ks¾ñ;  
²	 f;dr;=re ;dlaIK fiajd l<ukdlrKh 
²	 ihsn¾ wdrlaIdj l<ukdlrKh 
²   f;dr;=re ;dlaIK jHdmD;s iy ;dlaIK mßKdukh l<ukldrKh   

      (Change Management)

fiajd myiqlï imhkakkaf.a 
f;dr;=re

05
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

tï'tka'tÉ'mSßia ñh 
Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^III fY%a‚h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 l<ukdlrK wOHhk Wmdêh ^Y%S ,xld újD; úYajúoHd,h& 
²	 rdcH mßmd,kh ms<sn| fmdÿ rdcH uKav,Sh úOdhl mYapd;a Wmdêh  
    ^CEMPI - Y%S ,xld újD; úYajúoHd,h&
²	 kS;s Wmdêh yodrñka isà ^Y%S ,xld újD; úYajúoHd,h&

à'ã'kdrkaf.dv ñh
wNHka;r ú.Kl

²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^le<‚h úYajúoHd,h&
²	 jHdmdr yd uQ,H mßmd,kh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^Y%S ,xld 
    jr,;a .Kldêldßjrekaf.a wdh;kh&
²	 jHdmdr mßmd,k jd‚cfõ§ Wmdêh" udkj iïm;a ^f.!rj& Wmdêh   
    ^le<‚h úYajúoHd,h&
²   jr,;a rdcH uQ,H .KldêldÍ ^jr,;a .KldêldÍ wdh;kh - Y%S    
     ,xldj&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 ú.Kkh
²	 .sKqïlrKh
²	 m%iïmdokh
²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh

tia't,a'bkaÿ iurúl%u fuh
f,aLldêldÍ 

²	 wd¾Ól úoHdj ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêh ^le<‚h úYajúoHd,h&
²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh ms<sn| úoHdfõ§ ^úfYaI& Wmdêh ^le<‚h 
  	 úYajúoHd,h&

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 udkj iïm;a l<ukdlrKh 
²	 wd¾Ól úoHdj

î'ta'm%shdks nd,iQßh ñh
 mqia;ld,hdêm;s

²	 mqia;ld, úoHd mYapd;a Wmdêh ^le<‚h úYajúoHd,h&
²	 isxy, úIh ms<sn| mYapd;a Wmdêh ^fmardfo‚h úYajúoHd,h&
²	 wOHdmkh ms<sn| mYapd;a Wmdê ämaf,daudj ^fmardfo‚h 
    úYajúoHd,h&
²	 l<ukdlrK ämaf,daudj
²	 mqia;ld, yd f;dr;=re úoHd ämaf,daudj ^Y%S ,xld mqia;ld, ix.uh&
²	 jr,;a mqia;ld,hdêm;s

úfYaI{;djh olajk lafIa;%
²	 mqia;ld, iy f;dr;=re úoHdj 
²	 wOHdmkh
²	 ikaksfõok iy udOH wOHhkh
²	 m¾fhaIK l%ufõoh
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha ish¨u bf.kqï yd ixj¾Ok ld¾hhka iïnkaOfhka 
lghq;= lrk m%Odk;u wxYh jkqfha bf.kqï yd ixj¾Ok wxYhhs' rdcH wxYfha ks,OdÍkaf.a 
Odß;d ixj¾Ok wjYH;d imqrd,Su i|yd wjYH lrk bf.kqï yd ixj¾Ok fiajd fuu 
wxYh u.ska iemfha' fuu ld¾hh i|yd" rdcH wxYh ;=< fjkiajk ksmqK;d jeäÈhqKq 
lsÍfï wjYH;djkag wkql+,j lghq;= lsÍfï yelshdj ,ndfok ie,eiaula fuu wxYh i;= 
fõ'  

rdcH wxYfha wdh;kj, yd tajdfha l<ukdlrK uÜgfï ld¾h uKav,j, yelshdjka 
f.dvkexùu i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska my; ld¾hhka l%shd;aul 
lrkq ,efí' 

1'	 my; i|yka §m jHdma; fiajd i|yd w¨;ska n|jd.kq ,nk ;eke;a;ka  i|yd" 
wod< fiajd jHjia:djkag wkql+,j fiajdrïNl mqyqKq meje;aùu ^.dia;= wh 
fkdlrk jevigyka& 

i'	 Y%S ,xld mßmd,k fiajh ^Y%S ,x'm'fia'&
ii'	 Y%S ,xld .KldêldÍ fiajh ^Y%S ,x'.'fia'&
iii'	 Y%S ,xld l%uiïmdok fiajh ^Y%S ,x'l%'fia'&  
iv'	 Y%S ,xld úoHd;aul fiajh  ^Y%S ,x'ú'fia'&
v'	 Y%S ,xld jdia;= úoHd{ fiajh ^Y%S ,x'jd'ú'fia&
vi.	 Y%S ,xld bxðfkare fiajh ^Y%S ,x'bx'fia'&
vii.	 Y%S ,xld f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK fiajh ̂Y%S ,x'f;d'i';d'fia'&  

2'	 §m jHdma; fiajdj, ks,OdÍka i|yd Tjqkaf.a I yd III jk fY%a‚ uÜgïj, § 
wksjd¾h lr we;s Odß;d ixj¾Ok jevigyka ^.dia;= wh fkdlrk jevigyka&  

3'	 fláld,Sk ld,Sk mqyqKq jevigyka ^.dia;= wh fkdlrk jevigyka&

4'	 ämaf,daud jevigyka ^.dia;= wh flfrk&

5'	 rdcH wxYfha wdh;k yd rdcH jHjidhka úiska isÿlrk b,a,Sï u; mokïj" tlS 
wdh;ksl b,a,Sïj,g wkql+,j wjYH;dkql+,j ilia lrk mqyqKq jevigyka 
^Customized Training Programmes& ^.dia;= wh flfrk jevigyka&

7'1 fiajdrïNl mqyqKq jevigyka 

ish wod< fiajdjkaj, bÈßfm< l%shdldÍka f,i lghq;= lsÍug yelsjk mßoafoka mq¿,a 
mrdihl úIh lreKq msßkeóug yd wjYH oekqu" ksmqK;d yd wdl,amj,ska mßmQ¾K lsÍu 
i|yd §m jHdma; fiajd i|yd n|jd .kq ,nk kjl ks,OdÍka fjkqfjka fiajdrïNl mqyqKq 
jevigyka mj;ajkq ,efí' 

fuu j¾Ih ;=< §" Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska ks,OdÍka 540 fofkl= i|yd 
fiajdrïNl mqyqKq jevigyka kjhla ^09& mj;ajd we;s w;r" tys úia;r my; bÈßm;a 
flf¾'

bf.kqï iy 
ixj¾Ok jevigyka - 2024

07
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wkq 
wxlh

fiajdj
iyNd.S jQ 
ixLHdj

m%.;sh

1 Y%S ,xld mßmd,k fiajh  i|yd iSñ; moku u; 
n|jd.;a lKavdhu i|yd fiajdrïNl mqyqKq 

jevigyk - 2010$2011

20 l%shd;aul 
fjñka mj;S'

2 Y%S ,xld mßmd,k fiajh  i|yd iSñ; moku u; 
n|jd.;a lKavdhu i|yd fiajdrïNl mqyqKq 

jevigyk - 2021

41 l%shd;aul 
fjñka mj;S'

3 Y%S ,xld úoHd;aul fiajh  i|yd újD;  moku 
u; n|jd.;a lKavdhu i|yd fiajdrïNl mqyqKq 

jevigyk 

49 l%shd;aul 
fjñka mj;S'

4 Y%S ,xld úoHd;aul fiajh  i|yd iSñ;  moku 
u; n|jd.;a lKavdhu i|yd fiajdrïNl mqyqKq 

jevigyk

37 l%shd;aul 
fjñka mj;S'

5 Y%S ,xld l%uiïmdok fiajh i|yd iSñ;  moku 
u; n|jd.;a lKavdhu i|yd fiajdrïNl mqyqKq 

jevigyk - 2017$2018

7 l%shd;aul 
fjñka mj;S'

6 Y%S ,xld l%uiïmdok fiajh i|yd iSñ;  moku 
u; n|jd.;a lKavdhu i|yd fiajdrïNl mqyqKq 

jevigyk - 2021$2023

43 l%shd;aul 
fjñka mj;S'

7 rcfha NdId mßj¾;l fiajh i|yd n|jd.;a 
lKavdhu i|yd fiajdrïNl mqyqKq jevigyk

66 wjika lr 
we;'

8 l<ukdlrK fiajfha ks,OdÍka i|yd fiajdrïNl 
mqyqKq jevigyk

169
^lKavdhï 

5ls& 

9 mßmd,k .%du ks,OdÍka i|yd fiajdrïNl mqyqKq 
jevigyk

108 wjika lr 
we;'

tl;=j 540

	

7'  §m jHdma; fiajdjka i|yd wksjd¾hh bf.kqï iy ixj¾Ok jevigyka 

§m jHdma; fiajdj, ks,OdÍkaf.a jD;a;Sh ixj¾Okh Wfoid wjYH jk oekqu" l=i,;d iy 
wdl,am wLKavj fmdaIKh yd jeäÈhqKq lsÍu ish m%Odk;u j.lSïj,ska tlla nj Y%S ,xld 
ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska y÷kdf.k ;sfí'  

§m jHdma; fiajdjkays fiajd jHjia:d wkqj" fuu fiajdj, ks,OdÍka úiska fiajdrïNl 
mqyqKqj yd Odß;d ixj¾Ok jevigyka iïmQ¾K lsÍu wksjd¾h wjYH;djhls' 

tneúka" ld¾hlaIu yd M,odhs rdcH fiajhla ;yjqre lsÍu i|yd fuu ks,Odßka w;r 
wLKav bf.kqï ixialD;shla fmdaIKh lsÍu m%uqL jYfhkau jeo.;a fõ' ta wkqj" §m 
jHdma; fiajdj, ks,OdÍka fjkqfjkau mj;ajkq ,nk fuu jevigyka my; ixl,am u; 
mokïj fõ(

•	 l,ska l,g mek kÕsk" úfYaIfhka y÷kd.;a p¾hd;aul yd ;dlaI‚l  ksmqK;djhka 
jeäÈhqKq lsÍu'

•	 wNsfhda.d;aul mßirhla ;=< ksrka;rfhka by< hñka mj;sk wNsfhda.j,g uqyqKq 
§ug wjYH jkakd jQ oekqu yd l=i,;d wLKavj hdj;ald,Sk lsÍu yd jeäÈhqKq  lsÍu'

ta wkqj" fuu wdh;kh úiska Y%S ,xld mßmd,k fiajfha iy Y%S ,xld .KldêldÍ fiajfha 
ks,OdÍka 917 fofkl= i|yd Tjqkaf.a jD;a;Sh ld,iSudj ;=< isÿl< hq;= Odß;d ixj¾Ok 
jevigyka ^mid-career capacity building programmes& mj;ajk ,§'
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wkq

wxlh
fiajdj

jevigyka 
ixLHdj

iyNd.S jQ 
ixLHdj

m%.;sh

1
Y%S ,xld mßmd,k fiajh 
^¸ jeks fY%a‚h& - 2009 iy 2010 

05 185 l%shd;aul 
fjñka mj;S

2
Y%S ,xld mßmd,k fiajh 
^¸¸¸ jeks fY%a‚h& - 2015 

02 70 wjika lr 
we;

3
Y%S ,xld mßmd,k ‍fiajh 
^¸¸¸ jeks fY%a‚h& - 2017 

04 131 l%shd;aul 
fjñka mj;S

4
Y%S ,xld mßmd,k ‍fiajh
^¸¸¸ jeks fY%a‚h& - 2019  

06 220 l%shd;aul 
fjñka mj;S

5
Y%S ,xld .KldêldÍ fiajh
^¸¸¸ jeks fY%a‚h& - 2017  

02 81 l%shd;aul 
fjñka mj;S

6
Y%S ,xld .KldêldÍ fiajh
^¸¸¸ jeks fY%a‚h& - 2019  

06 230 l%shd;aul 
fjñka mj;S

tl;=j 25 917

7'3	 Y%S ,xldfõ §m jHdma; fiajdj, úfYaI fY%a‚fha ks,OdÍka i|yd jk Odß;d   ixj¾Ok 
jevigyka 

fuu wdh;kh úiska Y%S ,xldfõ §m jHdma; fiajdj, úfYaI fY%a‚fha  ks,OdÍka 135 fofkl= 
i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyka mj;ajk ,§' 

 

wkq wxlh fiajdj
jevigyka 
ixLHdj

iyNd.S jQ 
ixLHdj

m%.;sh

1 úfYaI fY%a‚fha ks,OdÍka i|yd 
Odß;d ixj¾Ok jevigyka

05 135 wjika lr we;'

7'4	 fláld,Sk mqyqKq jevigyka

	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska ks,OdÍka 135 fofkl= i|yd fláld,Sk 
mqyqKq jevigyka myla ^05& mj;ajd we;' 

7'5	 ämaf,daud jevigyka 

	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh 
^HND¸ PPCA&" ld¾hd, l<ukdlrKh ^DOM& iy wNHka;r ú.Kkh hk lafIa;%j,g 
wod<j ämaf,daud jevigyka mj;ajk ,§' fuu ämaf,daud jevigyka ckm%sh w;r 
rdcH wxYfha ld¾hidOkh jeäÈhqKq lsÍu Wfoid jákd odhl;ajhla ,nd§ ;s‍fí'

wkq 
wxlh

jevigyk
iyNd.S jQ 
ixLHdj

m%.;sh

1
rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh 
ms<sn| Wiia cd;sl ämaf,daudj - ^i;s wka;fha 
meje;afjk& ^2023$2024&

25
l%shd;aul fjñka 

mj;S' 

2
rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh 
ms<sn| Wiia cd;sl ämaf,daudj - ^i;sfha Èkj, 
meje;afjk& ^2023$2024&

55
l%shd;aul fjñka 

mj;S

  tl;=j 80
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7'6 wdh;ksl b,a,Sïj,g wkqj wjYH;dkql+,j ilia lrk bf.kqï iy ixj¾Ok 
jevigyka 

fiajd,dNS wdh;k úiska isÿlrkq ,nk b,a,Sï wkqj" tajdg fhda.H jk wdldrfhka fuu 
jevigyka úfYaIfhka ilia lrkq ,efí' 2024 j¾Ih ;=< § Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kh úiska fujeks mqyqKq jevigyka 32la meje;ajQ w;r ks,OdÍka 1"267la mqyqKq lr we;'

wkq wxlh fiajd,dNS wdh;kh mqyqKq lafIa;%h
iyNd.S jQ 
ixLHdj

1
fi!LH fiajd wOHlaI 
ckrd,a ld¾hd,h" Y%S 
,xld kdúl yuqodj 

yuqod fiajfha ffjoHjreka i|yd kdhl;aj" 
mßmd,k iy l<ukdlrK fudähq,h i|yd 
mqyqKq jevigyk 

05

2
chj¾Okmqr frday, iy 
mYapd;a Wmdê ffjoH 
mqyqKq uOHia:dkh 

l<ukdlrK iyldrjre MN 1 isg MN 2 
je‍gqma ;,h olajd Wiia lsÍu i|yd mqyqKq 
jevigykla yd úNd.hla meje;aùu

58

3
Y%S ,xld ixj¾Ok 
mßmd,k wdh;kh 

Toastmasters International wdh;kh iuÕ 
tlaj mj;ajk ,o ikaksfõok l=i,;d 
kxjd,Sfï Speechcraft mqyqKq jevigyk

21

4
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j 

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha ¸ fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 

30

5 wdrlaIl wud;HdxYh
ñksia cdjdru ue~mej;aùu iïnkaOfhka 
mßmd,k .%du ks,OdÍka i|yd mqyqKqj

27

6 wdrlaIl wud;HdxYh
ñksia cdjdru ue~mej;aùu iïnkaOfhka 
mßmd,k .%du ks,OdÍka i|yd mqyqKqj

30

7 wdrlaIl wud;HdxYh
ñksia cdjdru ue~mej;aùu iïnkaOfhka 
mßmd,k .%du ks,OdÍka i|yd mqyqKqj

33

8 wdrlaIl wud;HdxYh
ñksia cdjdru ue~mej;aùu iïnkaOfhka 
mßmd,k .%du ks,OdÍka i|yd mqyqKqj

30

9 wdrlaIl wud;HdxYh
ñksia cdjdru ue~mej;aùu iïnkaOfhka 
mßmd,k .%du ks,OdÍka i|yd mqyqKqj

34

10 wdrlaIl wud;HdxYh
ñksia cdjdru ue~mej;aùu iïnkaOfhka 
mßmd,k .%du ks,OdÍka i|yd mqyqKqj

34

11
jD;a;Sh ;dlaIK 
úYajúoHd,h

jD;a;Sh ;dlaIK úYajúoHd,h i|yd 
l%fudamdhsl ie,eiau iy l%shdldß ie,eiau 
ms<sfh, lsßfï ud¾f.damfoaY 

40

12
jD;a;Sh ;dlaIK 
úYajúoHd,h

jD;a;Sh ;dlaIK úYajúoHd,fha l%fudamdhsl 
ie,eiau ms<sfh, lsÍu iïnkaê; wjika 
uÜgfï lghq;=

15

13
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha ¸ fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^5 jeks lKavdhu& 

30

14
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha ¸ fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^6 jeks lKavdhu&

30

15
fmd,sia m%jdyk 
fldÜGdYh 

rdcH m%iïmdok iy wNHka;r ú.Kk 
lghq;= ms<sn| mqyqKq jevigyk 

34

16
cd;sl rlaIK Ndr 
wruqo, 

WmfoaYl fiajd m%iïmdokh ms<sn| mqyqKqj 15
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17
Y%S ,xld ú‍ÿ,s ixfoaY 
kshduk fldñIka iNdj 

úÿ,s ixfoaY ks,OdÍka i|yd fiajdrïNl 
mqyqKq jevigk 

13

18 cd;sl fmd,sia welvñh 
Wiiaùï ,enQ ks,OdÍka i|yd ixj¾Ok yd 
l<ukdlrK mqyqKq jevigyk 

30

19
fmd,sia m%jdyk 
fldÜGdYh

.nvd l<ukdlrKh ms<sn| mqyqKq 
jevigyk

20
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha I fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^7 jeks lKavdhu&

30

21
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha I fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^8 jeks lKavdhu&

30

22
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha I fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^9 jeks lKavdhu&

30

23
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha I fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^10 jeks lKavdhu&

30

24
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha I fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^11 jeks lKavdhu&

30

25
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha I fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^12 jeks lKavdhu&

30

26
fmd,sia m%jdyk 
fldÜGdYh

m%iïmdok l%shdj,sh iy uqo,g iß,k 
jákdlu ms<sn| mqyqKq jevigyk 

20

27
foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j

Y%S ,xld foaYSh wdodhï fiajfha I fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyk 
^ud¾..; l%ufõoh Tiafia mj;ajk ,§&

30

28 Y%S ,xld f¾.=j
b.ekaùfï l%ufõo ms<sn|j mqyqKqlrejka 
i|yd mqyqKq jevigyk

29

29 Y%S ,xld kdúl yuqodj 
^iemhqïodu& ks,Odßka i|yd rdcH uQ,H iy 
m%iïmdok l<ukdlrKh 

19

30
Y%S ,xld mß.Kl yÈis 
m%;spdr ixioh  (Sri 
Lanka CERT&

ihsn¾ wdrlaId jeäÈhqKq lsÍu iïnkaOfhka 
rcfha ks,OdÍka i|yd jevigyk 

435

31
nqoaO Ydik" wd.ñl 
iy ixialD;sl lghq;= 
wud;HdxYh 

jD;a;Suh bx.%Sis NdId mdGud,dj 20

32 mqrdúoHd fomd¾;fïka;=j
úOdhl fY%a‚fha ks,OdÍka i|yd mqyqKq 
jevigyk 

25

tl;=j 1,267



53jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

wdh;ksl ixj¾Okh hkq mq¿,a yd l%fudamdhsl l%shdj,shla jk w;r tuÕska l%fudamdh" 
jHqyhka yd l%shdj,s ilialsÍu" jeäÈhqKq lsÍu yd Yla;su;a lsÍu Tiafia fjkiaùï 
yd by< ld¾hlaIu;djhla idlaId;a lr.ekSu Wfoid wdh;kj,g ish Odß;djhka 
f.dvkxjd .ekSu i|yd iydh ,efí'

fuu wxYfha m%Odk ld¾hhka jkqfha¦

²	 b,lal.; wdh;ksl l%shdj,sh ie,iqï lsÍu' 

²	 rdcH wxYfha wdh;k yd rch i;= jHjidhkaf.a fiajd iemhqï M,odhs;djh yd  

    ld¾hlaIu;djh jeäÈhqKq lsÍu i|yd wdh;ksl ixj¾Ok fiajd meje;aùu' 

²	 l<ukdlrK WmfoaYl l%shdj,sh yd wëlaIK l%shdj,sh jeäÈhqKq lsÍu i|yd 
l%ufõo ilia lsÍu' 	

²	 Odß;d ixj¾Okh iïnkaê; wdh;k iuÕ cd;Hka;r iyfhda.S;djhka  f.dvkexùu'

²	 wNHka;r ld¾h uKav,h i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyka wdrïN lsÍu'

2024 j¾Ih ;=<" wdh;ksl ixj¾Ok wxYh úiska my; ld¾hhka id¾:l whqßka ksud lrk ,§' 

1'	 l%fudamdhsl ie,iqïlrK l%shdj,sh hdj;ald,Sk lsÍu isÿlr"  2023-2027 ld, iSudj 
i|yd jk l%fudamdhsl ie,eiau ilia lsÍfï lghq;= wjika lrk ,§'  

2'	 cd;Hka;r iyfhda.s;djh  -  Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHhfkakaøSh 
ld¾h uKav,h Yla;su;a lsÍu iy isú,a fiajlhkaf.a Odß;d ixj¾Okh i|yd jk 
wjfndaO;d .súiqu iïnkaOfhka idlÉPd lsÍu i|yd bkaÈhdfõ" hymd,kh i|yd jk 
cd;sl uOHia:dkfha ¥; msßila 2024 cQ,s udifha § fuu wdh;kh fj; meñfKk ,§'

wdh;ksl ixj¾Ok wxYh
08
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3'	 nqoaêfha iSudjka blaud hñka ^Beyond the Horizon& keu;s jevigyfka m<uq jevigyk 
§mjHdma; fiajdj, úfYaI fY%a‚fha ks,OdÍka i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha § iy kqjrt<sh f*driaÜ fldf,aÊys § 2024 ud¾;= udifha § mj;ajk ,§'   

4'	 mdßißl ixfõ§ ia:dk iúu;a lsÍu - Y%S ,xldfõ  mdßißl ixfõ§ ia:dk ms<sn| 
m%;sm;a;sh  

	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska m%dfoaYsl mßmd,lhka" m<d;a iNd iy 
Èia;%sla uÜgfï rcfha ks,OdÍka i|yd Y%S ,xldfõ  mdßißl ixfõ§ ia:dk ms<sn| 
m%;sm;a;sh  y÷kajd§u ms‚i jQ jevuq¿jla 2024 cQ,s udifha § mj;ajk ,§'   

 5'	 kj ld¾hidOk we.hSï moaO;sh  -  Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHhfkakaøSh 
ld¾h uKav,h úiska kj ld¾hidOk we.hSï moaO;shla  ia:dmkh lrk ,o w;r" fiajfha 
ksr;jk meh .Kk i|yd ud¾f.damfoaY iuÕska WmfoaYlhka úiska isÿlrk ish¨u ld¾hhka 

mdfya tuÕska wdjrKh fõ' 

6'	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wdmkYd,dj fi!LHdrlaIs; wdmkYd,djla njg m;a 
lsÍfï jHdmD;sh ^Healthy Café Project& -  fiajd ia:dkj, fi!LHdrlaIs; wdmkYd,d mj;ajd 
f.k hEfï jHdmD;sh hgf;a fi!LH wud;HdxYh fj;ska m%odkhla ,ndfok ,o w;r" tfia 

,ndfok ,o uQ,H iydh hgf;a fuys wdmkYd,dj ie,lsh hq;= uÜgulg jeäÈhqKq lrk ,§' 

7'	 l<ukdlrK WmfoaYk ^MC& l%shdj,sh - l<ukdlrK WmfoaYk l%shdj,sh iy 
l<ukdlrK WmfoaYk ud¾f.damfoaY iqixúê; lrk ,§'

l<ukdlrK WmfoaYl;aj fiajdj, m%.;sh

•	 l<ukdlrK WmfoaYl;aj fiajh ,nd.ekSu i|yd isÿlr we;s ,shdmÈxÑùï ixLHdj 	- 24

•	 oekg flÍf.k hñka mj;sk l<ukdlrK WmfoaYl ld¾hhka  - 17
WmfoaYl ld¾hh	 wdh;kh
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WmfoaYl ld¾hh wdh;kh

1	 wdh;ksl jHqyh iy ixhqla; ie,eiau ilia lsÍu Y%S ,xld wlaIs nexl=j 

2	 ld¾h uKav, iudf,dapk jevigyk
w,a,ia fyda ¥IK fpdaokd úu¾Yk fldñIka 
iNdj 

3	 u¾pkaÜ nEkala T*a Y%S ,xld wekaâ *hskEkaia 
mSt,aiS i|yd m%Odk nexl=lrK whÿïm;a moaO;sh 
we.hSu i|yd m%iïmdok WmfoaYljrfhl= .dia;= 
f.ùfï mokñka ,nd.ekSu

u¾pkaÜ nEkala T*a Y%S ,xld wekaâ *hskEkaia 
mSt,aiS

4	 ud¾f.damfoaY mßmdá iy m%ido §ukd fhdackd 
l%u ilia lsÍu

5	 ixhqla; ie,eiau ilia lsÍu mdßfNda.sl lghq;= wêldßh 

6	 iDcq úfoaY wdfhdack m%j¾Okh lsÍu i|yd 
fufyhqï ld¾h mßmdáhla iïmdokh lsÍu

cd;sl m%jdyk ffjoH wdh;kh 

7	 mqyqKq fudähq, ilia lsÍu wdfhdack m%j¾Ok wud;HdxYh 

8	 l%fudamdhsl ie,eiau ilia lsÍu W;=re ueo m<d;a iNdj" wkqrdOmqrh 

9	 mia wjqre ixhqla; ie,eiau ilia lsßu ls;=,a ixj¾Ok uKav,h 

10	 wdh;ksl ld¾h ldKavlrK fla; hdj;ald,Sk 
lsÍu

Ôtiatïî fglaksl,a i¾úia ̂ m%hsjÜ& ,sñgâ

11	 ixhqla; ie,eiau ilia lsÍu fmd,a m¾fhaIK wdh;kh

12	 hdka;%K iy ld¾hNdrhka ms<sn| jev wOHhkh cd;sl fmd,sia welvñh 

13	 ld¾hidOk we.hSï moaO;shla ms<sn| jev  
wOHhkh iy th ms<sfh, lsÍu

fld<U uy k.r iNdj 

14	 l%fudamdh ie,eiau ms<sfh, lsÍu lïlre fomd¾;fïka;=j

15	 hdj;ald,Sk l< mßmd,k iy úkh ld¾h 
mámdáh

Y%u jdikd wruqo,

16	 jir 10l ixhqla; ie,eiaula ieliSu i|yd 
fiajd iïmdokh

fiajd kshqla;hkaf.a Ndr wruqo,a uKav,h 

17	 ld¾hidOk we.hSï moaO;shla ms<sn| jev  
wOHhkh iy th ms<sfh, lsÍu

lïlre fomd¾;fïka;=j

•	 jevlghq;= wjika l< l<ukdlrK WmfoaYl ld¾hhka - 03
WmfoaYk ld¾hh	 Organization

WmfoaYl ld¾hh wdh;kh

1.	 n|jd .ekSfï úNd.h i|yd l<ukdlrK 
WmfoaYl;ajh

2.	 rcfha ;lafiare fomd¾;fïka;=j 

3.	 m%Odk ld¾hidOl o¾Yl ^KPI& i|yd 
ld¾hidOkh

4.	 Y%S ,xld rdcH T!IO kS;s.; ixia:dj 

5.	 p¾hd O¾u ix.%yhla iïmdokh lsÍu iy 
th n,d;aul lsÍu

6.	 cd;sl fmd,sia welvñh

8'	 M,odhs;djh iy yß; M,odhs;djh -  M,odhs;djh jeäÈhqKq lsÍfï moaO;shla ia:dmkh  
lrk ,o w;r wdh;ksl M,odhs;d lj Yla;su;a lrk ,§'

9' 	;;a;aj md,kh i|yd uOHia:dkh - ;;a;aj md,kh i|yd uOHia:dkhla ia:dmkh lsÍu 
i|yd uQ,sl mshjr .kakd ,§'
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1985 wxl 07 ork mk;ska ixfYdaê; 1978 wxl 16 ork úYajúoHd, mkf;a 25^w& j.ka;sh 

hgf;a úYajúoHd, m%;smdok fldñIka iNdj úiska 2003 j¾Ifha §" Y%S ,xld ixj¾Ok 

mßmd,kh wdh;kh fj; mYapd;a Wmdê uÜgfï Wmdê m%odkh lsÍfï ;;a;ajh msßkud 

we;' ta wkqj" mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kh (School of Postgraduate Studies& msysgqjk 

,§' bka wk;=rej"  tu wdh;kh cd;sl" l,dmSh yd wka;¾cd;sl uÜgïj, rdcH wxYfha 

jD;a;slhka iuÕ wLKavj iïnkaO ù lghq;= lrk ,§' iajlSh l<uKdlrejka fj;ska 

wud;HdxY f,alïjre" úOdhl ks,OdÍka fukau wfkl=;a md¾Yjlrejka iefjdu tl iudk 

wdldrfhka w.h tl;= l< odhl;ajhla jeä jYfhka b,a¨ï lrkq ,nk  iS>%fhka fjkiajk 

yd wNsfhda.d;aul j¾;udk rdcH l<ukdlrK jd;djrKh yuqfõ rdcH l<ukdlrK 

ms<sn| mYapd;a Wmdê jevigyk ilia lsÍu i|yd moku jeà ;sfí' fuu iqúfYaIS rdcH 

l<ukdlrK ms<sn| mYapd;a Wmdê jevigyk u.ska tu mdGud,dj yodrk ;eke;a;ka fj; 

mYapd;a Wmdêhla ysñlr .ekSfï wjia:dj iy úúO l<ukdlrK uÜgïj, § úYajdifhka 

hq;=j ish lghq;= bgq lsÍu i|yd wjYH ksmqK;d ,nd§u o isÿ fõ' 

mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kfha rdcH l<ukdlrK ms<sn| mYapd;a Wmdêh furg ;=< 
l%shd;aul jk m%uqL;u mYapd;a Wmdê jevigykaj,ska tlls' tksid" mdGud,dj i|yd 
iyNd.slhka f;dard.ekSfï l%shdj,sh" jevigyfka wka;¾.;h yd mdGud,dj mj;ajdf.k 

hEfï ffY,sh fjk;a fujeks wdldrfha jevigykaj,ska fjkia fõ'

wdh;ksl iudf,dapkh - Y%S ,xld fhda.H;d ud¾f.damfoaYh i|yd wkql+,;djh (SLQF)

wOHdmk" Wiia wOHdmk iy jD;a;Sh wOHdmk wud;HdxYh úiska m;alrk ,o úfYaI{ 

uvq,a,la úiska 2024  foieïn¾ ui 18 jeks Èk Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh 

ms<sn| wdh;ksl iudf,dapkhla isÿlrk ,§' fuu uvq,af,a iNdm;s;ajh uydpd¾h §ma;s 

nKavdr úiska ork ,o w;r" uydpd¾h bkaÈrd kdkdhlaldr" wdpd¾h rx. frdâßf.da" 

fla'fla'fla'O¾u;s,l uy;d iy à'O¾urdcd uy;d hk wh fuys wfkl=;a idudðlhka 

jYfhka we;=<;a úh' fuu úfYaI{ uvq,a, úiska wdh;kfha wOHhfkakaøSh ld¾h 

uKav,h iy l<ukdlrK ld¾h uKav,h iuÕska ish woyia idlÉPd l< w;r" 

WmdêOdÍka iy j¾;udk isiqka iuÕ o fjk fjku /iaùï mj;ajk ,§'  kshñ; ld, 

rduq ;=< isÿlrk fuu wdh;ksl iudf,dapkfha m%;sM, 2025 fmnrjdß udifha § ksl=;a 

flf¾' 

uyck Ök iuQydKavqfõ yshdfidka.a úYajúoHd,fha (Huazhong University) ¥; msßila 

isÿl< pdßldj 

wdh;k fol w;r wOHhk in|;d Yla;su;a lsÍfï wruqKe;sj uyck Ök iuQydKavqfõ 
yshdfidka.a úYajúoHd,fha ¥; msßila Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh fj; 
ixpdrhla isÿlrk ,§' yshdfidka.a úYajúoHd,fha cd;Hka;r wOHdmkh ms<sn| 
wOHhkdh;kfha mSGdêm;s uydpd¾h fidyahq ,smska.a úiska fuu ¥; msßfia kdhl;ajh 
ork ,§' 

mYapdka Wmdê wOHhkdhkh
09
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Wiia wOHdmk iy úoHd;aul m¾fhaIK iïnkaê; iyfhda.s;d wjia:d wkdjrKh 

lr.ekSu" oekqu iy ixj¾Ok wjia:d yqjudre lr.ekSu i|yd odhl úh yels 

yjq,aldß;ajhka jeäÈhqKq lr.ekSu iy Tjqka úiska Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 

wdh;kh iuÕ we;slr f.k we;s wjfndaO;d .súiqu w¨;a lsÍu iïnkaOfhka Y%S ,xld 
ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha fcHIaG ks,OdÍka iuÕ fuu ¥; msßi M,odhs idlÉPdj, 

ksr; úh'  

kej; jdrhla wdmiq mj;ajk úNd. jdrh   

mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kh úiska úNd. wxYfha iyfhda.s;djfhka kej; jdrhla 

wdmiq mj;ajk úNd. iïnkaê; úfYaI jdrhla mj;ajk ,§' ta wkqj" úIhhka 15la 

i|yd fufia úNd. kej; jdrhla mj;ajk ,o w;r" isiqka 61 fofkl= óg iyNd.S úh' 

fldúâ-19 jix.; ;;a;ajh iy wd¾Ól wiSre;d fya;=fjka mekkeÕs m%udo jQ wOHhk 

ld¾hhj, w;miq jQ lghq;= ksud lsÍu i|yd fuf,i kej; jdrhla wdmiq mj;ajk 

úNd. jdrh  b;d jeo.;a fõ' ish md,kfhka neyer jQ ndOl fya;=fjka kshñ; ld, 

iSudj ;=< ish wOHhk lghq;= iïmQ¾K lsÍug wfmdfydi;a jQ isiqka i|yd fuu úNd. 

kej; meje;aúu u.ska wjia:djla ysñ úh'

tla wjqreÿ rdcH l<ukdlrK mYapd;a Wmdê jevigyk 

kuHYS,snj jeäÈhqKq lsÍug iy ;rÕldÍ wOHdmk fj<|fmd< ;=<  l%ñlj fjkia 

fjñka mj;sk b,a¨u imqrd,Su ms‚i mYapd;a Wmdê wOHhkdh;kh úiska tla wjqreÿ 

rdcH l<ukdlrK mYapd;a Wmdê jevigykla (SLQF9) bÈß n|jd .ekSug kshñ; 

lKavdhu i|yd y÷kajd§ug uQ,sl mshjr .kakd ,§' úúO jQ jD;a;Suh wjYH;d 

imqrd,Su" tla tla mqoa., wjYH;dkql+, bf.kqï ud¾. iy kjH wdldrj,ska b.ekaùï 

bÈßm;a lsÍfï l%ufõo msßkeóu i|yd fuu jevigyk ilia lr ;sfí' jir fofla 

rdcH l<ukdlrK mYapd;a Wmdê jevigyk 2021$2023 lKavdhu úiska ish mdGud,d 

lghq;= ksulr ;sfí' kj lKavdhula n|jd.ekSu i|yd whÿïm;a le|jk ,§'  
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ndysr wdh;k fjkqfjka meje;ajQ úNd. 45la iy fuu wdh;kfha wNHka;r jevigyka 
i|yd wod<j meje;ajQ úNd. 10la we;=¿j Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha úNd. 
wxYh úiska 2024 j¾Ih ;=< úNd. 55la mj;ajd we;' 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;ksl b;sydifha m%:u jrg Èjhsfka Èia;%slal 25u wdjrKh 
lrñka uOHia:dk 352la mqrd úNd. wfmalaIlhska 53"527 i|yd ixj¾Ok ks,Odß fiajfha 
1$ 11$ 111 fY%a‚j, ks,Odßka i|yd ld¾hlaIu;d lvhsï úNd.h 2024'06'30 Èk id¾:lh 
meje;ajg yels úh'  fuu úNd.fha m%Óm, ksl=;a lsÍu wÈhr folla hgf;a isÿ l< w;r 
tys m%:u wÈhr f,i ixj¾Ok ks,Odß 1 $ 11 fY%a‚fha ks,Odß ld¾hlaIu;d lvhsï úNd.
fha m%Óm, 2024'08'31 Èk o ixj¾Ok ks,Odß 111 fY%a‚fha ks,Odß ld¾hlaIu;d lvhsï 
úNd.fha m%Óm, 2024'09'12 Èk f,i f;uila .; ùug fmr ish¨‍ lghq;= ksu lsÍug yels 
úh''

10'1 ndysr úNd.  - 2024

2024 j¾Yfha mj;ajk ,o úNd.
10

wkq 
wxlh

úNd.fha ku wdh;kh
whÿïlrejka 

ixLHdj

1

Y%S ,xld f;dr;=re iy ikaksfõok 
;dlaIK fiajfha ¸ fY%a‚fha ¸ 
mx;sfha ks,OdÍka i|yd mj;ajk 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h  rdcH mßmd,k iy iajfoaY lghq;= 

wud;HdxYh

5

2
Y%S ,xld mßmd,k fiajfha ks,OdÍka 
i|yd fojk ld¾hlaIu;d lvbï 
úNd.h - 2020 ^¸&

146

3
Y%S ,xld .%yf,dald.drfha foaYl  
;k;=r i|yd jk ld¾hlaIu;d 
lvbï úNd.h

Y%S ,xld .%yf,dald.drh 1

4
kS;s ks,OdÍ ;k;=frys m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

uyck wdrlaIl wud;HdxYh 1

5
¸¸ fY%a‚fha lÓldpd¾hjre i|yd 
jk m<uq ld¾hlaIu;d lvbï 
úNd.h

cd;sl wdOqksl;aj iy ld¾ñl 
mqyqKq lsÍfï wêldßh 

6

6 kS;s iyldr ;k;=frys 
fjr< ixrlaIK iy fjr< iïm;a 
l<ukdlrK fomd¾;fïka;=j 

1

7 m<uq ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h wd.uk iy ú.uk fomd¾;fïka;=j 121

8
¸¸ fY%a‚fha n,d;aul ks,OdÍ i|yd 
jk ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

jdßud¾. fomd¾;fïka;=j 1

9
kS;s ks,OdÍka i|yd jk m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

ñkqï tall m%ñ;s iy fiajd 
fomd¾;fïka;=j 

13

10
ñkqï mÍlaIK ks,Odßka 
^fomd¾;fïka;=.;& i|yd jk m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

uqo,a wud;HdxYh 2
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11
l<ukdlrK iyldrjreka 
^;dlaI‚l fkdjk&  i|yd jk 
fojk ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

rdcH jHdmdr fomd¾;fïka;=j 1

12
fomd¾;fïka;=.; úOdhl fiajh 
i|yd f;jk ld¾hlaIu;d lvbï 
úNd.h

jkÔú iy jk iïm;a ixrlaIK 
wud;HdxYh 

1

13
kS;s ks,OdÍ i|yd m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

l¾udka; wud;HdxYh 1

14
l¾udka; mÍlaIl i|yd jk f;jk 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

Y%S ,xld ÿïßh fomd¾;fïka;=j 62

15

l<ukdlrK iyldr wê fY%a‚h 
fiajd .Kfha Èia;%sla mÍlaIl 
^m%jdyk iy ikaksfõok& ;k;=r 
i|yd n|jd .ekSfï iSñ; ;rÕ 
úNd.h 

rdcH fiajd fldñIka iNdj 1

16

l<ukdlrK iyldr ;dlaI‚l 
fkdjk fiajd .Kh 2 ^ms<s.
ekSfï ks,OdÍ& ;k;=frys m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h 

f.dvke.s,s fomd¾;fïka;=j 8

17
;;a;aj md,k ks,OdÍka i|yd 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

ëjr iy c,c iïm;a 
fomd¾;fïka;=j 

2

18

úOdhl fiajd ks,OdÍ .Kfha mqmqrk 
øjH md,l ;k;=frys  ¸ fY%a‚fha 
ks,Odß i|yd f;jk ld¾hlaIu;d 
lvbï úNd.h

wdrlaIl wud;HdxYh 1

19

Y%S ,xld úfoaY ¥; ld¾h uKav,j, 
l<ukdlrK fiajd ks,Odß fiajfha 
mqrmamdvq msrùu i|yd mj;ajkq 
,nk ;rÕ úNd.h 

úfoaY lghq;= wud;HdxYh 22

20

bÈlsÍï l¾udka; ixj¾Ok 
wêldßh tïtï 1-1 ^iyldr 
wOHlaI&  -  ¸¸  fY%a‚h i|yd m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

bÈlsÍï l¾udka; ixj¾Ok 
wêldßh

8

21

l<ukdlrK iyldr ^;dlaI‚l 
fkdjk& ^tïta 1-2&  ¸¸¸ fY%a‚fha 
ks,OdÍka i|yd m<uq ld¾hlaIu;d 
lvbï úNd.h

bÈlsÍï l¾udka; ixj¾Ok 
wêldßh

17

22
ixj¾Ok ks,OdÍka i|yd m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

rdcH mßmd,k” iajfoaY lghq;=” 
m<d;a iNd iy m<d;a md,k 
wud;HdxYh 

53,52723
ixj¾Ok ks,OdÍka i|yd fojk 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

24
ixj¾Ok ks,OdÍka i|yd f;jk 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

25
l<ukdlrK iyldr ^;dlaI‚l 
LKavh 3& ks,OdÍka i|yd m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

jHdmD;s l<ukdlrK iy wëlaIK 
fomd¾;fïka;=j 

4

26
;dlaIK mejreï ks,Odß ;k;=r 
i|yd n|jd .ekSfï ;rÕ úNd.h 

fmd,a m¾fhaIK wdh;kh 31
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wkq wxlh	 úNd.fha ku		  wdh;kh		  whÿïlrejka ixLHdj
    
					   

	

27
úOdhl ks,Odß fiajd .Kfha kS;s 
ks,OdÍ i|yd m<uq ld¾hlaIu;d 
lvbï úNd.h

kS;s lghq;= fomd¾;fïka;=j 1

28
l‚IaG l<ukdlre fÊtï 1-2 fiajd 
.Kfha ¸¸¸ fY%a‚fha ks,Odßka i|yd  
m<uq ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

bÈlsÍï l¾udka; ixj¾Ok 
wêldßh

26

29
.uka n,m;% iydhl ;k;=f¾ 
ks,OdÍka i|yd f;jk 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

wd.uk iy ú.uk fomd¾;fïka;=j 5

30
úOdhl fiajd .Kfha 
^fomd¾;fïka;=.;& ks,OdÍka i|yd 
m<uq ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

jd‚c fomd¾;fïka;=j 7

31
Y%S ,xld f;dr;=re iy ikaksfõok 
;dlaIK fiajfha ks,OdÍka i|yd 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h  

rdcH mßmd,k” iajfoaY lghq;=” 
m<d;a iNd iy m<d;a md,k 
wud;HdxYh

396

32
frðiag%d¾ fiajfha ¸¸¸ fY%a‚fha 
¸¸ mx;sfha ks,OdÍka i|yd m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

frðiag%d¾ fckrd,a fomd¾;fïka;=j 444

33
mßmd,k ks,OdÍ     udkj iïm;a 
ks,OdÍ iy uQ,H ks,OdÍ ;k;=re 
i|yd n|jd .ekSfï úNd.h 

uOHu mßir wêldßh 9

34
l<ukdlrK iyldr ^ëjr 
iïm;a& ¸¸  fY%a‚h ks,Odß i|yd 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h 

ëjr iy c,c iïm;a 
fomd¾;fïka;=j

1

35
kS;s ks,OdÍ ;k;=frys fojk 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h 

ixpdrl wud;HdxYh 1

36
m¾fhaIK ks,OdÍ ;k;=r i|yd 
n|jd .ekSfï úNd.h 

fmd,a j.d lsÍfï uKav,h 51

37
ëjr mÍlaIl ;k;=r i|yd 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

ëjr fomd¾;fïka;=j 1

38
iyldr wOHlaI ;k;=r i|yd 
n|jd.ekSfï úNd.h ^iSñ;& 

cd;sl fN!;sl ie,iqï 
fomd¾;fïka;=j 

31

39
iyldr wOHlaI ^fomd¾;fïka;=.;& 
;k;=frys m<uq ld¾hlaIu;d 
lvbï úNd.h

rcfha m%jD;a;s fomd¾;fïka;=j 2

40
l<ukdlrK fiajd ks,OdÍ fiajfha 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h 

rdcH mßmd,k” iajfoaY lghq;=” 
m<d;a iNd iy m<d;a md,k 
wud;HdxYh

32

41
;dlaI‚l iyldr i|yd m<uq 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd.

rdcH mßmd,k” iajfoaY lghq;=” 
m<d;a iNd iy m<d;a md,k 
wud;HdxYh

52

42
§m jHdma; fiajd i|yd 
ld¾hlaIu;d lvbï úNd. 

rdcH mßmd,k” iajfoaY lghq;=” 
m<d;a iNd iy m<d;a md,k 
wud;HdxYh

794

43
¸¸¸ fY%a‚fha ydksmQrK ks,OdÍka 
i|yd m<uq ld¾hlaIu;d lvbï 
úNd.h

ydksmQrKh i|yd jk ld¾hd,h 2

44
úOdhl ks,OdÍ fiajd .Kh i|yd 
m<uq ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h

cd;sl nqoaêuh foam< ld¾hd,h 1

45
l<ukdlrK iyldr ;k;=r i|yd 
n|jd .ekSfï úNd.h

iuqøSh mßir wdrlaIK wêldßh 111
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10'2 wNHka;r úNd. - 2024

wkq wxlh mj;ajk ,o úNd.
whÿïlrejka 

ixLHdj

  1
ld¾hd, l<ukdlrKh ms<sn| ämaf,daudj 
^2020$21& kej; jdrhla meje;ajQ úNd.h

14

2
Professional English ämaf,daud mdGud,dj - 2022 - 
¸¸ jeks uÜgu - m<uq lKavdhu i|yd n|jd .ekSu  

24

3
ld¾hd, l<ukdlrKh ms<sn| ämaf,daudj 
^2021$2022& ¸¸ jeks wOHhk jdr‍fha úNd.h 

36

4
l<ukdlrK iyldr ^;dlaI‚l fkdjk& ks,Odßka 
i|yd fojk ld¾hlaIu;d lvbï úNd.h 

07

5
Professional English ämaf,daud mdGud,dj - kej; 
jdrhla meje;ajQ úNd.h

20

6 Professional English ämaf,daud mdGud,dj - 2022 41

7 ¸ jeks uÜgu - fojk lKavdhu i|yd n|jd .ekSu  07

8
ú.Kkh ms<sn| ämaf,daudj  -  kej; jdrhla 
meje;ajQ úNd.h

61

9
rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh ms<sn| 
Wiia cd;sl ämaf,daudj - 2022$23 

71

¸¸ jeks wOHhk jdrfha úNd.h

10
rdcH m%iïmdok yd fldka;%d;a mßmd,kh ms<sn| 
Wiia cd;sl ämaf,daudj - 2022$23 

90

11 ¸¸¸ jeks wOHhk jdrfha úNd.h 40

12
rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê md j 
^2019$2021& iy ^2020$2022&  

90

13 ¸¹ jeks wOHhk jdrfha úNd.h   28

14
rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê 
mdGud,dj ^2021$2023& 

77

  15 ¸ jeks wOHhk jdrfha úNd.h   01

  16
rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê 
mdGud,dj ^2021$2023& 

01

17 ¸¸ jeks wOHhk jdrfha úNd.h   04

18
rdcH l<ukdlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdê 
mdGud,dj ^2019$2021& iy ^2020$2022&  

11



62 jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

11
2024 j¾Ih wjidk jkúg" NdId wOHhk uOHia:dkh úiska ikaOdk NdIdjg ^bx.%Sis& 
wod<j jevigyka ;=kla uQ,sl jYfhka wjika lrk ,§' 

1' jD;a;Sh bx.%Sis ämaf,daudj ^Diploma in Professional English&

•	 2022 j¾Ifha § wdrïN jQ fuu jevigyfka fojk n|jd .ekSu i|yd ,shdmÈxÑ 
jQ ks,OdÍka 43 w;=ßka 33 fofkl= wjidk wÈhf¾ úNd.h i|yd fmkS isák ,§'

•	 2023 j¾Ifha m<uq n|jd .ekSu 2024 j¾Ifha fmnrjdß iy ud¾;= udij, 
isÿl< w;r" ks,OdÍka 115 fofkl= ,shdmÈxÑ úh' Tjqka w;=ßka 95 fofkl= Ijeks 
wÈhf¾ úNd.h i|yd fmkS isàug iqÿiqlï ,eîh' oekg" I jeks wÈhf¾ mx;s 
meje;afjk w;r" i;s wka; ̂ fikiqrdod& mx;sh i|yd lKavdhï folla o i;sfha 
Èkj, ikaOHd mx;sh i|yd tla lKavdhula o iyNd.S fõ' 

2' /lSrlaId i|yd bx.%Sis NdIdj ms<sn| iy;slm;% mdGud,dj ^Certificate in English 
for Careers&

•	 2024 ud¾;= udifha § fuu iy;sl m;% mdGud,dfõ m<uq lKavdhu n|jd .ekSu 
isÿúh' fï i|yd ks,OdÍka 63 fofkl= ,shdmÈxÑ úh' Tjqka lKavdhï follg 
fjkalrk ,§ - tla lKavdhula bßod Èkj, mx;s i|yd iyNd.S jk w;r" 
wfkla lKavdhu wÕyrejdod iy n%yiam;skaod Èkj, mx;s i|yd iyNd.S fõ' 
Tjqka w;=ßka ks,OdÍka 54 fofkl= wjika úNd.hg fmkS isàug iqÿiqlï ,nk 
,§' 

3' fgdaiaÜ udiag¾ jevigyk ^Speech Craft Programme - Toastmasters&

•	 fuu jevigyfka tla wÈhrla 2024 j¾Ifha § fojk ld¾;=fõ § id¾:l whqßka 
wjika lrk ,§' 2024 j¾Ifha isjqjk ld¾;=fõ § ;j;a wÈhr folla wdrïN 
lrk ,§'

óg wu;rj" úúO wdh;k fjkqfjka my; oelafjk bx.%Sis NdId mqyqKq jevviyka 
mj;ajd ksu lrk ,§(

01'	 md¾,sfïka;= ks,OdÍka i|yd ,sùfï l=i,;d jeäÈhqKq lsÍfï jevigyk  -  
Èk 12" meh 36

02' rdcH uqo,a fomd¾;fïka;=j i|yd jHdmdßl ikaksfõok jevuq¿j  -  Èk 10" 
meh 20

03' úfoaY lghq;= wud;HdxYfha ld¾hd, ld¾h iydhljreka  iy ßhÿrka i|yd 
l:k bx.%Sis mqyqKq jevigyk -  Èk 17" meh 100 

04' úfoaY lghq;= wud;HdxYfha ld¾hd, ld¾h iydhljreka  iy ßhÿrka i|yd 
l:k bx.%Sis mqyqKq jevigyfka fojeks wÈhr -  Èk 17" meh 100 

05' nqoaOYdik" wd.ñl iy ixialD;sl lghq;= wud;HdxYfha ks,OdÍka i|yd 
jD;a;Sh bx.%Sis mdGud,dj -  Èk 4" meh 24

NdId wOHhk uOHia:dkh



63jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

;j o" rdcH wxYfha iy mqoa.,sl wxYfha ks,OdÍkaf.a bx.%Sis NdId ksmqK;djh jeäÈhqKq 
lsÍfï wruq‚ka" 2025 j¾Ifha isg my;  jevigyka wdrïN lsÍug ie,iqï lr we;'

1'	 jD;a;Sh ikaksfõokh ms<sn| ämaf,daud mdGud,dj ^Diploma in Professional 
Communication - DPC&

2' fuu jevigyk 2025 j¾Ifha § wdrïN lsÍug ie,iqï lr ;sfí' fláld,Sk 
mdGud,d ;%s;ajhla o 2025 j¾Ifha § wdrïN lsÍug ie,iqï lr ;sfí'

IELTS m%ùK;djh (IELTS Mastery&

•	 jdÑl ikaksfõokh i|yd M,odhs bx.%Sis ^Effective English for Verbal 
Communication) 

•	 jD;a;Sh ikaksfõokh i|yd by< uÜgfï jHdlrK mdGud,dj ^Advanced 
Grammar for Professional Communication&

my; oelafjkqfha 2024 j¾Ifha úfYaI wjia:dj, § .kq ,enQ PdhdrEm lsysmhls'

jD;a;Sh bx.%Sis ämaf,daudj  -2023 i|yd m<uq lKavdhu n|jd .ekSfï wrïNl wjia:dj ^2024& iy /lSrlaId i|yd 
bx.%Sis NdIdj ms<sn| iy;slm;% mdGud,dj - 2023 i|yd m<uq lKavdhu n|jd .ekSfï wrïNl wjia:dj ^2024&
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mqyqKq WmfoaYl;ajfha iy;sl m;% ,nd§fï W;aijh" 
lghq;= wud;HdxYfha ks,OdÍka i|yd meje;ajQ l:k 

bx.%Sis jevigyk

mqyqKq WmfoaYl;ajfha iy;sl m;% ,nd§fï W;aijh" 
Y%S ,xld md¾,sfïka;=fõ ks,OdÍka i|yd  

zz,sùfï l=i,;d jeäÈhqKq lsÍuzz jevigyk

SpeechCraft mqyqKqj - m<uq lKavdhu 2024 wdrïNl 
wjia:dj

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh iy IESL 
Toastmasters Club w;r iyfhda.s;d m%h;akhls'

Speech Craft mqyqKqj - m<uq lKavdhu 2024 i|yd 
iy;slm;% ,nd§fï ikaOHdj

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh iy IESL 
Toastmasters Club w;r iyfhda.s;d m%h;akhls'
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äðg,a mßj¾;kh jeäÈhqKq lsÍug iy rdcH wxYfha mqyqKq iy l<ukdlrK lghq;= 
kjHlrKh i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha f;dr;=re ;dlaIK wxYh úiska ish 
fufyhqï wdh;ksl l%fudamdhsl wruqKq iuÕ wkq.; lrñka iqúfYaIS ÈhqKqjla w;am;a lrf.k 
;sfí' wOHhk iy mßmd,k fufyhqï iqixúê; lsÍu" fiajd iemhqu jeäÈhqKq lsÍu" äðg,a 
wdrlaIdj jeäÈhqKq lsÍu" iy rdcH wxYh ;=< kfjda;amdok Èß.kajk ixialD;shla Wfoid 
;dlaIKh Wmfhda.S lr.ekSu i|yd fuu wruqKq Tiafia wjOdkh fhduq flf¾' fuu wxYfha 
jvd;a jeo.;au b,lalh jkqfha jeäÈhqKq l< ;dlaI‚l úi÷ï Tiafia Y%S ,xld ixj¾Ok 
mßmd,k wdh;kh rdcH wxYfha mqyqKq iy l<ukdlrK lghq;=j, m%uqLhd njg m;aùu i|yd 

iydh ,nd§u hs'  

f;dr;=re ;dlaIK wxYfha ld¾hhka 

01' w;ska isÿlrk l%shdj,s iajhxl%ShlrKh lsÍu i|yd kj f;dr;=re moaO;s ilia lsÍu' 

02' f;dr;=re ;dlaIK iydh iy ihsn¾ wdrlaIl mshjr i|yd myiqlï ie,iSu' 

03' äðg,a fõÈld Wmfhda.S lr.ksñka isÿlrk m%j¾Ok ld¾hhka Tiafia wdh;ksl m%;srEmh 

by< kexùu'

•	 wruqK( f;dr;=re ;dlaIKh u; mokï b,lal.; m%j¾Ok m%h;akhka Tiafia  Y%S ,xld 

ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha oDYHudk;ajh iy lS¾;sh jeäÈhqKq lsÍu'

•	 l%shd;aul lsÍfï l%fudamdh( Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha l%shdldrlï" 
ch.%yKhka" iy msßkuk oE m%j¾Okh lsÍu Wfoid iudc udOH" wdh;ksl fjí wvúh 
iy mqj;a m;%sld jeks oE Wmfhda.S lr.ekSu' wf,ú fufyhqï ilia lsÍu yd l%shd;aul 

lsÍu iy ud¾..; bÈßm;a ùu l<ukdlrKh' 

•	 wfmalaIs; m%;sM,( by< kexjqK uyck oekqj;aNdjh" Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 

wdh;kfha jevigyka iuÕska jeäjYfhka kshe,Su" iy by< kexjqK wdh;kfha iuia; 

m%;srEmh'

•	 ld¾hidOk ñkqï( iudc udOH wkq.dñlhkaf.a jeäùu" ksYaÑ; ld, iSudjla ;=< 
fjíwvúh fj; msúis mßYS,lhka yd kshe,s wkqmd;sl' úYaf,aIK iy miqfmjqï Tiafia 
m%j¾Ok jevigykays id¾:l;ajh uekSu'

6'	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska Èh;a lrk ud¾..; jevigyka i|yd 	
iydh fiajd 

•	 wruqK( iyNd.slhka i|yd ndOd rys; ud¾..; w;aoelSula ,nd.ekSu iy;sl lrñka 
ud¾..; jevigyka i|yd mßmQ¾K f;dr;=re ;dlaIK iydh ,nd§u' 

•	 l%shd;aul lsÍfï l%fudamdh( ud¾..; bf.kqï fõÈld l%shd;aul lsÍu iy l<ukdlrKh" 
úYajdikSh wka;¾cd, in|;djhla iy;sl lsÍu" iy foaYlhka iy iyNd.slhka hk 
fomd¾Yjhu i|yd ;dlaIK iydh ,nd§u' hï .eg¨ fjf;d;a tajd läkñka úi£u 
i|yd ud¾..; moaO;s kshñ; ld,dka;rj,§ hdj;ald,Sk lsÍu iy fodaI wkdjrKh 

lr.ksñka ksjerÈ lsÍu'    

f;dr;=re ;dlaIK uOHia:dkh 
12
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•	 wfmalaIs; m%;sM,( ud¾..; jevigykays iqug iy M,odhS fnodyeÍu" iyNd.slhka 

;=< mj;sk by< uÜgfï ;Dma;su;aNdjh" iy wju ndOl' 

•	 ld¾hidOk ñkqï( iyNd.slhkaf.a miqfmjqï" ;dlaI‚l .eg¨ ksrdlrKh i|yd .; 

jQ ld,h" ud¾..; jevigyk fnod yeÍfï iuia; id¾:l;ajh ms<sn| wkqmd;slh' 

ie,iqï l< m%Odk ld¾hhka$ iïmQ¾K l< ld¾hhka 

f;dr;=re ;dlaIK wxYh úiska ish wruqKq bgqlr.ekSfï § ,nd we;s iqúfYaIS m%.;sh 

ms<sìUq lrñka" m%Odk ld¾hhka lsysmhla id¾:l wdldrfhka ksudlr ;sfí( 

01' flakaøSh wOHhk l<ukdlrK moaO;sh ^CAMS& y÷kajd§u - 01 jeks wÈhr

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha ish¨u jevigyka ld¾hhka M,odhs iy 

ld¾hlaIu wdldrfhka l<ukdlrKh lsÍfï hdka;%Khla iemhSu i|yd ud¾..; 

wOHhk l<ukdlrK moaO;shla ilia lr ;sfí' th my; lghq;= i|yd Wmfhda.S fõ(  

²	 fudähq, ks¾udKh lsÍu 

²	 fudähq, ie,iqu i|yd wkque;sh 

²	 fudähq, ie,iqu ixfYdaOkh lsÍu 

²	 jevigyka l<ukdlrKh 

²	 isiqka n|jd.ekSu

²	 isiqkaf.a ,l=Kq l<ukdlrKh 

²	 isiqkaf.a we.hSï lghq;= 

²	 iïm;aodhlka l<ukdlrKh 

²	 foaYk ld, fõ,djka ie,iqï lsÍu

²	 iïm;aodhlhka fjkalsÍu 

²	 mx;s ldur fjkalsÍu 

²	 isiqkaf.a o;a; l<ukdlrKh 

²	 jev m%jdy iajhxl%shlrKh iy jd¾;d ,nd.ekSu 
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2'  úNd. flakaøSh l<ukdlrK moaO;sh (CEMS)

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha úNd. l%shdj,sh ukdj ixúOdkh lsÍu i|yd 

my; wx. iys;j ud¾..; mokula iys;j moaO;shla ilia lrk ,§(

²	 ud¾..; wdldrfhka whÿïm;a ms<sn| lghq;= isÿlsÍu 

²	 whÿïlrejka ,shdmÈxÑ lsÍu 

²	 whÿïm;a i;Hdmkh lsÍu 

²	 Yd,d fjkalsÍu

²	 m%;sM, l<ukdlrKh 

²	 jd¾;d ,nd.ekSu 

²	 flá m‚úv fiajh iy úoHq;a ;emE, taldnoaO lsÍu 

úNd. whÿïlrejka iy mßmd,k ld¾h uKav,h fj; iqug w;aoelSula ,ndfoñka 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha úNd. ld¾h mámdáhg wod< ish¨ lghq;= 

yiqrejd,Su úNd. flakaøSh l<ukdlrK moaO;sh u.ska wruqKq flf¾' úYd, o;a; 

mßudjla ld¾hlaIuj yiqrejd,Su i|yd whÿïlrejkaf.a o;a; l<ukdlrK moaO;sh 

WmldÍ jk w;r"  wjir,;a mqoa.,hkag muKla o;a; ne,Su fyda ixialrKh lsÍug 

wjia:d i,iajñka ixfõ§ f;dr;=re wdrlaId lsÍu iy;sl lsÍu ms‚i m%fõY md,k 

hdka;%Kj,ska fuu moaO;sh iukaú; fõ' ;j o" kshñ; ld,dka;rj, § o;a; Wmia:hka 

,nd.ekSu  yd úYajdikSh m%;sia:dmk moaO;s Tiafia moaO;sh ;=< o;a; ydksùug tfrysj 

wdrlaIdj iemfha' 

3'  f;dr;=re ;dlaIK há;, myiqlï m%iïmdokh 

mqyqKq iy mßmd,k l%shdj,s i|yd äðg,a mßj¾;k iy ;dlaI‚l m%.ukhkaf.a by< 

hk b,a¨u imqrd,Su i|yd kùk oDVdx. iy uDÿldx. ñ, § .ksñka  Y%S ,xld ixj¾Ok 

mßmd,k wdh;kh  úiska tys f;dr;=re ;dlaIK há;, myiqlï jeäÈhqKq lsÍfï 

l%shdj,sfhys ksr; ù isà' fuu wruqK idlaId;a lr.ekSu i|yd" f;dr;=re ;dlaIK 

wxYh úiska mx;s ldur iy wfkl=;a úúO wxY i|yd fvialafgdma mß.Kl" ,emafgdma" 

mefk,a mqjre we;=¿ w;HjYH f;dr;=re ;dlaIK WmlrK ñ, § f.k iuia; wdh;kh 

mqrd  fnodyer ;sfí' 

²	 fvialafgdma iy ,emafgdma mß.Kl ñ,§ .ekSu 

²	 äðg,a wfkHdakH l%shdldÍ mqjre 

²	 iqyqre jHdmdßl m%lafIamK hka;%h 

²	 fkajdisld.dr mßY%h i|yd fkÜj¾la iaúÉ 2 

²	 nyqudOH WmlrK - Sonny R5 leurdj

²	 jevigyka m%j¾Okh i|yd iMAc Desktop mß.Klh
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4' m%j¾Ok lghq;= iy fmdÿ ck;djf.a kshe,Su 

²	 fjí wvúh kej; t<s oelaùu(

wdh;kfha äðg,a ksfhdackh jeäÈhqKq lsÍu i|yd f;dr;=re ;dlaIK wxYh úiska 
fjí wvúh id¾:l whqßka kej; t<s olajk ,§' rcfha ks,OdÍkaf.a iy rdcH 
wxYfha fiajlhkaf.a ksmqK;d jeäÈhqKq lsÍfï wruqKe;sj mq¿,a mrdihl Èfjk 
jevigyka" mdGud,d iy iïm;a i|yd fuuÕska m%fõYh ,ndfoa' mqyqKq jevigyka" 
m¾fhaIK uQ,drïNhka" WmfoaYl fiajd" iy ixúOdkh lrk W;aij wd§ biõ 
ms<sn| kj;u f;dr;=re iy bvlv fjkalr .ekSï i|yd jk wx. fuu fjí 
wvúfha mj;S'  mßYS,l ys;ldó ix;rK iy úoHq;a b.ekaùï úl,am iuÕska fuu 
fjí wvúh Tiafia wdh;ksl fufyjr jk rdcH wxYfha md,kh iy kdhl;ajh 
jeäÈhqKq lsÍu i|yd rel=,la imhkq ,efí' ud¾..; l%uh Tiafia whÿïlsÍug o 

fuuÕska myiqlï i,iajk w;r" kj;u wdh;ksl m%jD;a;s o ,ndfohs' 

²	 f*ianqla wdY%s; lghq;= m%j¾Okh lsÍu( wkq.dñlhka 13"000 lg jeä ixLHdjla 

isàu ms<sn| idvïnr yeÕSu

rdcH wxYfha mqyqKq" úúO biõ" iy wdh;ksl ch.%yKhka ms<sn| f;dr;=re jHdma; 
lsÍu i|yd jk w;HjYH fõÈldjla njg m;afjñka" Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha f*ianqla msgqjg tys wkq.dñl ixLHdj wLKavj by< hEfï w;aoelSu i;= 
fõ' wkq.dñlhka by< ixLHdjlska iukaú;j" tys fufyjr ms<sn|j jeäfjñka mj;sk 
Wkkaÿj ms<sìUq lrñka rcfha ks,OdÍka" rdcH fiajfha jD;a;slhka" iy wfkl=;a fmdÿ 
uyck;dj hk mq¿,a .%dyl msßila lrd fuu f*ianqla msgqj M,odhs whqßka <Õdù we;' 
kshñ; ld,dka;rj,§ hdj;ald,Sk jk f;dr;=re w;rg mqyqKq jevigyka" jevuq¿" 
iy m%Odk wdrïNl m%h;akhkaf.a PdhdrEm" ùäfhda" iy m%jD;a;s wka;¾.; fõ' 
md,kh iy kdhl;aj ixj¾Okh m%j¾Okh lsÍfuys,d  Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha oDYHudk;ajh iy n,mEu jeäÈhqKq lsÍu Wfoid fuu f*ianqla msgqfõ 

jeo.;alu wkq.dñlhka ixLHdfõ j¾Okh uÕska wjOdrKh flf¾'
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²	 m%ldYhg m;al< úoHq;a f,aLk(

l,uKd iÕrdj iy ia,Svd mqj;a m;%sldj jeks jeo.;a m%ldYk tajd fj; m%fõYh 

jeälsÍu i|yd äðg,a wdldrfhka mj;ajd.ekSu isÿflf¾'

5' f;dr;=re ;dlaIKh wdY%s; mqyqKq jevigyka iïnkaëlrKh 

ihsn¾ wdrlaIdj ms<sn| Odß;d f.dvkexùu" f.da,Sh jYfhka ms<s.kakd äðg,a 

idlaIr;djh iy mßYs,l ksmqK;d iïnkaê; Computer Driving Licenses, iy by< 

uÜgfï tlafi,a mdGud,d  we;=¿j mdrdihl Èfjk úfYaIs; f;dr;=re ;dlaIK mqyqKq 

jevigyka wm úiska iïnkaëlrKh lrkq ,efí' úúO jQ wjYH;djhka imqrd,Su 

i|yd jk hdj;ald,Sk" tla tla lafIa;% i|yd wod< jk mqyqKq ieis meje;aùu flfrys 

wmf.a m%h;akhkays§ wjOdkh fhduq lrkq ,efí' fuu jevigyka b;d iqmÍlaIdldÍ 

whqßka ixúOdkh iy wëlaIKh lsÍu Tiafia iS>%fhka fjkiafjñka hk f;dr;=re 

;dlaIK úIh m:h ;=< úYsIag;ajhg m;aùu i|yd iyNd.slhka úiska wjYH jákd 

oekqu iy m%dfhda.sl l=i,;d ,nd.ekSu wm úiska iy;sl lrkq ,efí'
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6'	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha úfYaI jevigyka fyda biõ i|yd f;dr;=re 

;dlaIK myiqlu  ,nd§u 

miq;, ie,iqï lsÍu" jd¾;duh ùäfhda" iy úfYaI jevigyka iy ld¾h uKav, 

iqNidOk wjia:d we;=¿j úúO W;aij iy jevigyka wjysr;dj,ska f;drj 

l%shd;aul lsÍug iydh ùu i|yd f;dr;=re ;dlaIK úi÷ï ,ndfokq ,efí' tu 

úfYaI biõ lsysmhla my; ,ehsia;=.; lr ;sfí' 

iudma;sh

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha ;dlaI‚l jmißh mßj¾;kh lsÍfuys,d 

b;d jeo.;a ld¾hNdrhla f;dr;=re ;dlaIK wxYh úiska bgqlrk ,§' úplaIKYS,S 

l<ukdlrK moaO;s ilia lsÍu" jeäÈhqKq l< há;, myiqlï" iy l%fudamdhsl 

m%j¾Ok Tiafia  fuu wxYh úiska wdh;ksl fufyjr wLKavj bÈßhg f.khkq 

,efí' tfia jqj o" oekg flÍf.k hñka mj;sk iy bÈß jHdmD;sj, id¾:l wjika 

lsÍula iy;sl lsÍu i|yd uQ,Huh wNsfhda.j,g úi÷ï ,nd§u w;HjYH jkq we;' 

wdh;ksl wNHka;r fufyhqï iy ndysr kshe,Sï i|yd rel=,la ,ndfoñka ish bÈß 

.uk wLKavj isÿlsÍu i|yd fuu wxYh ukdj ia:dk.; ù ;sfí'
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rdcH mßmd,kh iy md,kh ;=< ukd mßphka iy kfjda;amdok ms<sn| iïuka;%Kh 

^BP-IPAG&

rdcH mßmd,kh iy md,kh ;=< ukd mßphka iy kfjda;amdok ms<sn| m%isoaO iïuka;%Khla 
^BP-¸PAG& 2024 ud¾;= 15 jeks Èke;sj Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha § meje;aú‚' 
jHdmD;s 36la w;=ßka" m%Odk f;aud ;=kla" 
tkï äðg,a md,kh" ;srir lDIsl¾uh 
iy jdßud¾." iy udkj úNjh wdrlaId 
lr.ekSu hgf;a j¾.SlrKh jQ jHdmD;s 
24la bÈßm;a lsÍu i|yd  f;dard.kakd ,§'

wdl¾IŒh ieishla i|yd fõÈldj 
ielfiñka uQ,sl bÈßm;a lsÍï ud,djlska 
Èkh wdrïN jQ w;r" ikaOHd Nd.fha § 
Èßu;a lsÍula msßkefuk iïudk m%odkh 
isÿ flßks' fuu iïuka;%Kh Tiafia úúO 
lafIa;%hkaf.a úfYaI{hka" jD;a;Skaf.a 
kshef,kakka iy úfYaI{ oekqfuka fyì 
;eke;a;ka talrdYS lrk úÑ;% fõÈldjla ilia ú‚' kùk;u mßphka iy kfjda;amdok 
úi÷ï ms<sn| w.kd úplaIKYS,s woyia ,nd.ekSfï wjia:djla iyNd.slhkag Wod jQ 
w;ru" ukd wjOdkfhka hq;=j idlÉPdj, ksr;ùfï wjia:djla o mej;s‚' tlsfkld iuÕ 
iïnkaOùfï" iyfhda.s;d jeäÈhqKq lr.ekSfï  iy woyia yqjudre lr.ekSfï iqúfYaIS 
wjia:djla fuuÕska WodjQ w;r ish¨u iyNd.slhkaf.a w;aoelSï o ;jÿrg;a fmdaIKh 
úh' 	

ia,Svd mqj;a m;%sldj  (SLIDA Newsletter)

ia,Svd mqj;a m;%sldfõ wdl¾I‚hnj iy m%fõYh ;jÿrg;a jeäÈhqKq lsÍu i|yd th 

—ixOrŒ˜ m¾fhaIK uOHia:dkh 
13
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úoHq;a ixialrKhla njg mßj¾;kh lrk ,o w;r fuh ks, jYfhka isÿlrk ,oafoa 
2024 wf.daia;= udifha § h' fuu äðg,a wdlD;sh Tiafia  wfkHdakH l%shdldÍ wx. iy 
wdl¾IŒh ieliqï iuÕska mßYS,l w;aoelSu jeäÈhqKq jkjd muKla fkdj" th jvd;a 
mßir ys;ldó iy mq¿,a jYfhka m%fõY úh yels mqj;a m;%sldjla njg o mßj¾;kh fõ' 
fuu kj fõÈldj Tiafia" kjH iy wdl¾IŒh wdldrhlska wdh;kfha kj;u m%.ukhka" 
ixisoaê iy m%h;akhka ms<sn|j oekqj;a lrñka mq¿,a .%dyl msßila fj; m%fõY ùu wmf.a 
wNsm%dh fõ'   

²	 Faculty Research Knack jevuq¿j 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha m¾fhaIK iy ixj¾Ok wxYh úiska idudðl 
m%cdj ;=< m¾fhaIK ixialD;shla m%j¾Okh lsÍfuys,d Research Knack Workshop 
Series keu;s jevuq¿j 2024 iema;eïn¾ 5 jeks Èk wdrïN lrk ,§' fuys §  
iyNd.slhka f;dard.;a m¾fhaIK wOHhkhl udi ;=kl ld, iSudjla ;=< kshe,Su 
isÿ fõ' 2025 j¾Ifha § meje;afjk m¾fhaIK ms<sn| ixjdohl § Tjqka  úiska ish 
flá ld,Sk m¾fhaIKh ms<sn| bÈßm;a lsÍï isÿlrkq ,efí'

²	 ixj¾Ok mßmd,kh ms<sn| Y%S ,xld iÕrdj (SLJDA)

jd¾Islj m%ldYhg m;alrk ixj¾Ok mßmd,kh ms<sn| Y%S ,xld iÕrdj hkq 
rdcH mßmd,kh iy l<ukdlrKh ms<sn|j m¾fhaIK iy Ydia;%Sh ,sùï yryd 
ukd oekqula we;slsÍu i|yd .=Kd;aul m%ldYkhla mj;ajd .ekSfuys,d Y%S ,xld 
ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska isÿlrk Èßu;a m%h;akhls' jHjydßl m¾fhaIK" 
iuld,slhka iudf,dapkh l< ,sms iy by< uÜgfï isoaê wOHhk u; mokï w;a 
msgm;a Ndr.kq ,efí' fuu iÕrdfõ bÈß m%ldYkh ms<sfh, lrñka mj;S' 

²	 l,uKd iÕrdj ^2024 foieïn¾( j¾Ihlg fojrla ne.ska m%ldYhg m;a flf¾&

.eUqre ,sms" iïuqL idlÉPd" iy úYaf,aIK ;=<ska rdcH mßmd,kfha iy md,kfha 
Ndj lïmk l,uKd iÕrdj Tiafia msßkefï'  rdcH fiajlhka iy m%;sm;a;s ms<sn| 
Wkkaÿjla olajk msßia w;r Woa§mkhla we;slsÍug iy Tjqka fj; bf.kSula 
,nd§ug iy ;srKd;aul wdldrfhka woyia iy .eg¨ úi£u flfrys fm<Uùula 
we;slsÍu i|yd iEu l,dmhlau ilia lrkq ,efí' iïudkkSh jD;a;slhka iy 
wOHhk lghq;=j, kshe,s msßilf.a odhl;ajh iuÕska jQ l,uKd iÕrdj hkq fmdÿ 
uyck hym; Wfoid lemùula iys; msßi fjkqfjka jQ oekqu ,nd§fï m%§mhla 
f,i ie,lsh yels h' 

²	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha m¾fhaIK ieisjdrh 

m¾fhaIK i|yd m%n, Wkkaÿjla olajk rdcH wxYfha ks,OdÍka i|yd fõÈldjla 
,nd §u Wfoid"  Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska 2025 ckjdß udifha 
§ meje;aùug kshñ; ish wNsudkj;a m¾fhaIK ieish i|yd lghq;= iQodkï lrñka 
isà' ish m¾fhaIK m%;sM, bÈßm;a lsÍu" oekqï yqjudrej" m%n, md,k wNsfhda. 
i|yd idlaIs mokï úi÷ï ilia lsÍug odhl;ajh ,nd§u i|yd rdcH wxYfha 
jD;a;slhka fj; w.kd wjia:djla fuu ieish u.ska msßkefï' 

²	 l<ukdlrK fkdjk mqyqKq 

rdcH wxYfha oaú;Sl uÜgfï ks,OdÍkaf.a oekqu iy ksmqK;d by< kexùu i|yd"  
l<ukdlrK fkdjk mqyqKq wxYh úiska 2024 wf.daia;= udifha § ˜oaú;sl uÜgfï 
ks,OdÍkaf.a oekqu jeäÈhqKq lsÍu i|yd iydh˜ ^KEASO&  uefhka jQ jevigyk 
wdrïN lrk ,§' b,lal.; mqyqKq iy ixj¾Ok wjia:d ,nd§u" ish ld¾hhka 
jvd;a M,odhs wdldrfhka bgqlsÍu i|yd tu ks,OdÍka iún, .ekaùu iy rdcH 
wxYfha iuia; ld¾hlaIu;djh iy kfjda;amdok i|yd odhl;ajh fuu.ska wruqKq 
flf¾' 
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fhdað;  KAESO mdGud,d my; mßÈ fõ'

wkq 
wxlh

fhduqj mdGud,dj udOHh
iïnkaëlrKh lsÍug 
fhdað; wdh;kh

1 HRM wdh;k ix.%yh( I fj¿u( ksjdvq isxy,$ wdh;k wxYh( rdcH mßmd,k 
wud;HdxYh 

2 HRM wdh;k ix.%yh( I fj¿u( 
jegqma" jegqma mßj¾;k" Kh iy 
w;a;sldrï

fou< wdh;k wxYh( rdcH mßmd,k 
wud;HdxYh

3 FIN uQo,a fr.=,dis isxy,$ rdcH uqo,a fomd¾;fïka;=j$ 
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kh 

4 FIN úY%du .ekaùfï  ld¾h mámdáh fou< úY%du jegqma fomd¾;fïka;=j 

5 SPC rdcH wxYfha M,odhs;djh 
jeäÈhqKq lsÍu 

isxy,$ cd;sl M,odhs;d f,alï 
ld¾hd,h

6 SPC w,a,i iy ¥IKh je<elaùu fou< Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kh$ w,a,ia fyda ¥IK 
fpdaokd úu¾Ykh lsÍfï 
fldñIka iNdj
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fuu jevigyka fndfyda ks,OdÍka msßila úiska yeoEÍug myiqlï ie,iSu i|yd" ÿria: 
wOHdmk l%ufõohla yryd fuu jevigyk Èh;a lsÍug ie,iqï lr ;sfí' 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha md,k wxYh úiska wdh;kfha iqug iy ld¾hlaIu 
fufyheùu iy;sl lsÍfuys,d m%uqL;u ld¾hNdrhla bgq lrkq ,efí' fuys j.lSï" udkj 
iïm;a l<ukdlrKh" ld¾hd, l<ukdlrKh" ld¾hd, l%u wLKavj jeäÈhqKq lsÍu i|yd 
jk M,odhs;d l<ukdlrK m%fõY jeks m%Odk lafIa;% we;=¿j wxY .Kkdjla Tiafia úys§ 
hhs' wjYH fuj,ï ,nd.ekSug mej;Su iy ukdj mj;ajd .ekSu iy;sl lrñka l<ukdlrK 
ld¾hhka yd wod< w;HjYH Wmdx.j, kv;a;=j iy md,kh o fuu wxYh úiska bgq lrkq 
,efí' 

wdh;kfha ld¾h uKav,fha ixj¾Ok lghq;= m%Odk wjOdks; lafIa;%hls' ld¾hlaIu;djh iy 
M,odhs;djh jeäÈhqKq lsÍug wjYH ksmqK;dj,ska ks,OdÍka ikakoaO lsÍug ilia l< mqyqKq 
wjia:d md,k wxYh úiska il%sh wdldrfhka ,ndfok w;r" tuÕska wdh;kh fj;ska wfmalaIs; 
b,a¨‍u iM,odhs whqßka imqrd,Su isÿlrk yelshdje;s ld¾h uKav,hla ìysfõ' ;j o" wka;¾ 
ksfhdað;dh;k w;r úêu;a iïnkaëlrKhla Tiafia idOkSh in|;d jeäÈhqKq lsÍu i|yd 
fuu wxYh lghq;= lrk w;r" fmdÿ ck;dj fj; Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha 
myiqlï yd fiajd fj; myiq m%fõYhla we;s nj o  iy;sl flf¾' 

fuu wxY‍fha ;j;a iqúfYaIS lreKla jkqfha úksúoNdjh iy m%;spdrd;aulnj mj;ajd 
f.k hEu hs'  f;dr;=re oek.ekSfï mk; hgf;a fmdÿ uyck;dj úiska isÿlrk b,a,Sï 
i|yd wjYH f;dr;=re myiqfjka ,nd.ekSug myiqlï i,lk wjYH ld¾h mámdá 
wLKavj mj;ajdf.k hk w;r" uyck meñ‚,s i|yd läkñka ms<s;=re ,nd§u iy úi£u 
ms‚i ld¾hlaIu moaO;s l%shd;aul lrkq ,efí' kqjrt<sh ixpdrl nx.,dj fuu wxYh 
hgf;a mj;sk úfYaI myiqlï hg;g we;=<;a jk w;r" fiajd,dNSka i|yd ud¾..; 
moaO;shla Tiafia fjkalr .ekSï isÿlr.ekSu l<ukdlrKh iy md,kh lrkq ,nk w;r"  
Y%jKd.dr" foaYk Yd,d iy mx;s ldur fjkalr .ekSu i|yd moaO;Ska o l<ukdlrKh lrkq 
,efí' fkajdisld.dr myiqlï l<ukdlrKh iy kv;a;= lsÍu o fuu wxYfha j.lSï hg;g 
we;=<;a h

by< uÜgfï rdcH md,khka iuÕ o fuu wxYh iïnkaëlrKh fõ' wud;H uKav, ld¾hd,fhka 
,efnk wud;H uKav, ;SrK wjYH lghq;= i|yd wod< wxY fj; fhduq lsÍu iy md¾,sfïka;= 
m%Yak i|yd ms<s;=re ilia lr  NdId ;%s;ajfhkau wjYH wdlD;ska ;=< md¾,sfïka;=j fj; tajd 
bÈßm;a lsÍu iy;sl lsÍu o isÿlrkq ,efí' Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha ld¾h 
uKav,h i|yd foaYSh iy úfoaYSh ksjdvq wkqu; lsÍfï lghq;= fuu wxYh úiska fufyhjk 
w;r" ue;sjrK iïnkaê; lreKq i|yd uÕ fmkaùu yd wëlaIKh o fuu wxYh úiska isÿflf¾' 
b;d jeo.;a lreKla jkqfha" wdh;ksl m%iïmdok ie,eiau yd l%shdldÍ ie,eiau iïnkaê; 
lghq;= bgqlsÍfuys ,d j.lSu ork tallh jkqfha o md,k wxYh hs' wdh;ksl fufyhqï yd 
l%fudamdhsl wruqKq i|yd rel=,la ùu i|yd wjYH lrk iïm;a wdh;kh i;= njg iy;sl 
lrñka wjYH NdKav" fiajd iy há;, myiqlï l%fudamdhsl f,i w;am;a lr.ekSu óg wjYH 
flf¾' oekg flÍf.k hñka mj;sk mqyqKq wjia:d Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha 
ish¨u ld¾h uKav,h i|yd iemfhk njg iy;sl flfrk fuu wxYfha ld¾hNdrh Tiafia 
ld¾h uKav, ixj¾Okh iy iïm;a l<ukdlrKh i|yd we;s lemùu wjOdrKh fõ' 2024 

fmdÿ mßmd,kh14
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j¾Ih ;=<" wdh;ksl há;, myiqlï iy fufyhqï yelshdjka jeäÈhqKq lsÍu i|yd iDcqju 
odhl fjñka" md,k wxYh úiska úúO ld¾hhka l%shd;aul l< w;r" iqúfYaIS jHdmD;s lsysmhla 

iïmQ¾K lrk ,§' w;am;a lr.;a m%Odk ch.%yKhka my; lafIa;% hg;g we;=<;a fõ'

² há;, myiqlï ixj¾Okh iy kv;a;= lsÍï(

-	 Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;k f.dvke.s,af,a jy, w¨;ajeähd lsÍfï 	
	 lghq;= ksulsÍu'

-	 wdh;kfha f.dvke.s,sj, ;Ska; wdf,am lsÍu yd c,frdaOl lsÍfï ld¾hhka 	
	 Èh;a lsÍu'

-	 fkajdisld.drhg msúfik fldaßfvdafõ msheis uqÿk w¨;ajeähd lsÍu yd 		

	 c,frdaOl 	lsÍfï ld¾hhka ksulsÍu' 

² ;dlaIK iy WmlrK w;am;a lr.ekSu ^m%iïmdok ie,eiafï lghq;= bgq lsÍu&( 

-	 ,emafgdma mß.Kl 18la ñ,§ .ekSu'

-	 fvialafgdma mß.Kl iy wLKav n,iemhqï tall 48la ñ,§ .ekSu'

-	 äðg,a wfkHdakH jYfhka l%shdldÍ mqjre 12la iemhqu iy ia:dmkh lsÍu' 

-	 iqyqre jHdmdßl m%lafIamK hka;%hla iemhqu iy ia:dmkh lsÍu'

-	 vqma,sflaáka.a hka;%hla ñ,§ .ekSu'

-	 uqyqKq y÷kdf.k ld,h igyka lsÍfï /yeka rys; hka;%hla ñ, § .ekSu' 

-	 fkajdisld.dr mßY%h i|yd fkÜj¾la iaúÉ 02la ñ,§ .ekSu'

-	 iMac fvialafgdma mß.Klhla ñ,§ .ekSu'

-	 jdhq iólrK hka;% 14la ñ,§ .ekSu'

-	 fmam¾ fldf,ag¾ hka;%hla iemhqu iy ia:dmkh lsÍu'

wdh;ksl wOHdmk iy mßmd,k ld¾hhka i|yd iDcqju iydhla ,ndfoñka" wdh;kfha 
fN!;sl mßirh" ;dlaI‚l há;, myiqlï" iy fufyhqï fuj,ï jeäÈhqKq lsÍu i|yd 

md,k  wxYfha mQ¾j l%shdldÍ m%fõYh fuu ld¾hhka ;=<ska ms<sìUq flf¾' 



76 jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

ld¾h uKav, úia;r 

2024 foieïn¾ 31 jeks Èkg Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha ld¾h uKav,h

ldKavh
wkqu; ld¾h 

uKav,h
oekg isák 

ld¾h uKav,h
mqrmamdvq

fcHIaG 47 26 21

;D;Shsl 23 13 10

oaú;Shsl 58  09

m%d:ñl 38 28 10

tl;=j 166 116 50

 2024 j¾Ifha § isÿl< n|jd .ekSï

wkq 
wxlh

;k;=r
n|jd .ekSu 

isÿ l< ;k;=re 
ixLHdj

n|jd.;a moku

1 fcHIaG WmfoaYl 01 oaú;Shk moku u;

2 iyldr WmfoaYl 01 oaú;Shk moku u;

3 iyldr wOHlaI 01 oaú;Shk moku u;

4 uQ,H iyldr 01 iaÓr moku u; 

5 jevigyka ks,OdÍ 02 ^Wiia ùuls&

6 l<ukdlrK iyldr 01 iaÓr moku u; 

7 .%e*sla ie,iqï iydhl 01 ^Wiia ùuls&

8 ;dlaI‚l iydhl 01 oaú;Shk moku u;
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha mqia;ld,h mqyqKq jevigyka i|yd iyNd.S jk rdcH 
yd mqoa.,sl wxYfha úOdhl ks,OdÍkaf.a f;dr;=re wjYH;d imqrd,Su i|yd iydh olajhs' 
úfYaIfhkau mßYS,lhkaf.a  wOHhk wjYH;d imqrd,Su i|yd rdcH mßmd,k yd l<ukdlrK  
wOHhk lafIa;%j,g wod< mq¿,a mrdihl kj fmd;aj,ska fuu mqia;ld,h iukaú; fõ' 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska kj mqyqKq mdGud,d y÷kajd§u" oekg l%shd;aul 
jk mdGud,d hdj;ald,Sk lsÍu iy WmfoaYl iy m¾fhaIK ld¾hhka l%shd;aul lsÍu wd§ 
lghq;=j, ksr;j isák w;r" fuu mqia;ld,h u.ska wjYH f;dr;=re ,nd.ekSu i|yd myiqlï 
i,iajhs' 

wdjrKh jk úIh lafIa;%

rdcH m%;sm;a;sh" hy md,kh" udkj iïm;a ixj¾Okh" wd¾Ól ixj¾Okh iy ie,iqïlrKh" 
M,odhs;djh" mßir l<ukdlrKh" ld¾hidOk ixj¾Okh" f.da,ShlrKh" jHdmD;s 
l<ukdlrKh" udkj iïm;a l<ukdlrKh" ;srir ixj¾Okh" mqoa.,SlrKh" B-rdcHh 
iy mqia;ld,h úiska B-jHdmdßl fiajd  ,nd foa' 

mqia;ld,h u.ska iemfhk fiajd 

Ydia;%Sh lghq;=j,g wjYH mßÈ .%ka: mßYS,k lghq;= i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha mqia;ld,h  i÷od isg fikiqrdod olajd jQ Èkhkays § fm'j' 8'30 isg m'j'5'30 
olajd újD;j mj;S'  fuu mqia;ld,h bßod iy rcfha ksjdvq Èkhkays § jid we;' Y%S ,xldj 
;=< b.ekaùï" bf.kqï iy m¾fhaIK ld¾hhka i|yd fuu.ska rel=,la iemfha'  ud¾..; 
o;a; iuqodh yryd" mqia;ld, kdudj,s iy kshuq f,an,a jeks fuj,ï Ndú;h u.ska fiau 
mqia;ld, ld¾h uKav,fha iydh we;sj mqia;ld, iïnkaê; f;dr;=re ,nd.; yels h'

óg wu;rj" mqoa.,sl wOHhk i|yd myiqlï" ,emafgdma iy úoHq;a uqøK fiajd o mqia;ld, 
mßYS,lhka i|yd ,ndfokq ,efí' fuu mqia;ld,fha fkdue;s fmd;a iy jdr m%ldYk 
mqia;ld, wka;¾yqjudrej Tiafia wfkl=;a mqia;ld, fj;ska ,nd.efka' f;dr;=re iïm;a 
i|yd wjYH uÜgug wdrlaId iemhSu i|yd wdfõlaIK leurd ia:dms; lr ;sfí' äðg,a 
;dlaIKh Wmfhda.S lr.ksñka .=Kd;aul ;;a;ajh iy ld¾hlaIu;djh mj;ajd.ksñka 
uqøK lghq;= isÿflf¾' mqia;ld, ld¾hhka iajhxl%Sh lsÍu i|yd KOHA uDÿldx.h 
Ndú;fhka .%ka: úia;r o;a; moaO;shg we;=<;a lsÍu iïmQ¾K lrk ,§'

mqia;ld,h i|yd f;dr;=re iïm;a ,nd.ekSfï m%.;sh

	 ñ, § .ekSï	 -	 93
	 fkdñf,a ,ndfok ,o 	 -	 36
	 úfYaI m%odk 	 -	 32

2024 j¾Ifha § mqia;ld,h i|yd f;dr;=re iïm;a ,nd.ekSu i|yd ork ,o iuia; msßjeh 
my; mßÈ fõ'  

wkq wxlh ñ,§ .kq ,enQ whs;u msßjeh ^re'&

1 fmd;a 98,953.15

2 jdr m%ldYk ^foaYSh&        3,000.00  
3 jdr m%ldYk ^úfoaYSh&  -

4 m%jD;a;s m;% 175,964.00

tl;=j 277,917.00

mqia;ld, iy f;dr;=re fiajd 
wdpd¾h tÉ'tia' jkisxy mqia;ld,h  

15
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bkaÈhdfõ hy md,kh i|yd jk cd;sl uOHia:dkfha § Y%S ,dxlsl ks,OdÍka 1"500 la i|yd mqyqKqj 

mßmd,k m%;sixialrK iy uyck meñ‚,s fomd¾;fïka;=fõ ^DARPG& f,alï iy hy 
md,kh i|yd jk cd;sl uOHia:dkfha ^NCGG& wOHlaI ckrd,a jYfhka lghq;= lrk 
bka§h mßmd,k fiajfha ù' Y%Sksjdia uy;d kdhl;ajh oerE"  hy md,kh i|yd jk 
cd;sl uOHia:dkh" mqoa.,sl" fmdÿ meñ‚,s iy úY%du jegqma wud;HdxYh" iy mßmd,k 
m%;sixialrK iy uyck meñ‚,s fomd¾;fïka;=j ksfhdackh lrk by< uÜgfï ¥; msßila 
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh fj; b;d jeo.;a ld¾hhl kshe,Su i|yd meñfKk 
,§' Y%S ,xld rdcH wxYfha ks,OdÍkaf.a Odß;d f.dvkexùfï ld¾hh iïnkaOfhka by< 
ks,OdÍkaf.ka iukaú; jQ ¥; msßi Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI ckrd,a 
kd,l l¨jej iy wfkl=;a w;sf¾l wOHlaI ckrd,ajre iuÕska M,odhs idlÉPdjl ksr; 
fjk ,§' kj .súiqfï fldkafoais m%ldrj" kqÿre wkd.;fha §  Y%S ,xldfõ rdcH ks,OdÍka 
1"500la hy md,kh i|yd jk cd;sl uOHia:dkhfha mqyqKqj i|yd fhduq lrkq we;' 

mßmd,k m%;sixialrK iy uyck meñ‚,s fomd¾;fïka;=fõ  iïnkaêlrK f,alï 
kf¾kaø ny¥¾  isxya rdÊmqÜ" hy md,kh i|yd jk cd;sl uOHia:dkhfha iyldr uydpd¾h 
weIqfgdia me,a isxya uy;d" iy tu wdh;kfha iyldr m¾fhaIl uqflaIa l=ud¾ nkaOdß jeks 
m%uqL ks,OdÍka o fuu bka§h ¥; msßig we;=<;a úh'

;srir md,kh i|yd mdßißl kdhl;ajh( msflda fg%,ia ̂ Pekoe Trail& uxfm; yryd ixpdrh 

Y%S ,xld mßmd,k fiajfha úfYaI fY%a‚fha ks,OdÍka i|yd 2024 j¾Ifha § mj;ajk ,o 
nqoaêfha iSudjka blaud hñka ^Beyond the Horizon) keu;s jevuq¿ ud,dfõ wx.hla jYfhka" 
w;siqkaor msflda fá%,a ud¾.h Tiafia kqjrt<sh olajd  Èk foll wOHhk ixpdrhla isÿlrk 
,§' —;srir md,kh i|yd mdßißl kdhl;ajh˜ ud;Dldj hgf;a flakaø.; jQ fuu 
jevigyfka §" i|;ekak f*driaÜ fldf,aÊys § fmardfo‚h úYajúoHd,fha mY= idhksl 
ffjoH úoHd wOHhkdxYfha uydpd¾h wfYdal oxf.d,a, uy;d úiska meje;a jQ mdßißl 
ixfõokh iy m%;sm;a;suh j.lSu uefhka jQ idr.¾N ieishla o úh'

úfYaI isoaê iy ch.%yKhka
16



79jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

mqj;a m;%sldj

ia,Sud mqj;a m;%sldfõ kj;u uqøKh t<s oelaùug yelsjQnj idvïnrfhka iksgqyka l< 
hq;=h' wdh;ksl ch.%yKhka" bÈß jevigyka" iy m%Odk ch.%yKhka iïnkaê; kj;u 
hdj;ald,Sk lsÍï ,ndfok iúia;rd;aul ikaksfõok fuj,ula f,i fuu mqj;a m;%sldj 
ie,fla' rdcH ks,OdÍka oekqj;a lsÍug iy Tjqka yd iïnkaOùug ie,iqï lr we;s fuu 
mqj;a m;%sldj Tifia Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha oekg flÍf.k hk jevigyka 
iy bÈß l%shdldrlï ms<snoj jákd woyila ,nd.ekSug yelsh'

,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha fjí wvúh kej; t<s oelaùfï wjia:dj 

2024 j¾Ih ;=< mj;ajk ,o úfYaI t<soelaùï W;aijhl § Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha 
w¨;ska ie,iqï l< kj fjí wvúh t<s olajk ,§' md¾Yjlrejka iy fmdÿ ck;dj fj; ukd fiajhla 
,nd§u i|yd fuu kj jeäÈhqKq l< fjí wvúh Tiafia jvd;a mßYS,l ys;ldó w;=re uqyqK;la" 
jeäÈhqKq m%fõYhla iy jeäÈhqKq wx. bÈßm;a flf¾'  äðg,a mßj¾;kh iy ld¾hlaIu" kQ;k 
wdldrfhka rdcH fiajd mqyqKq iemhSu iy f;dr;=re jHdma;sh i|yd fuu wdh;kfha we;s lemùu  
fuu.ska ms<sìUq flf¾' 

𝗦𝗽𝗲𝗲𝗰𝗵 𝗰𝗿𝗮𝗳𝘁 jevigyfkys id¾:l;ajh ieuÍu 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh iy IESL Toastmasters Club w;r iyfhda.s;d 
m%h;akhla Speech craft mqyqKq jevigyfkys m<uq ieish wjika lrk ,§' W;al¾Ij;a 
W;aijhl §  Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI ckrd,a úiska tu jevigyfka 
§ úYsIag;ajhg m;a jQ iyNd.slhka i|yd wdYsxik m%odkh lrk ,§' 
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mqyqKqlrejka mqyqKq lsÍu

isjq Èk idrj;a mqyqKqlrejka mqyqKq lsÍfï jevigyfka § ^ TOT &" weô,smsáh kdhl;aj ixj¾Ok 
uOHia:dkfha ks,OdÍkag Tjqkaf.a fjfiis ld¾hhka fjkqfjka msßkeóu fhda.H jk iy;sl m;% m%odkh 
isÿlrk ,§' Tjqka úiska id¾:l whqßka ksud lrk ,o mqyqKq jevigyk w.hñka iy;sl m;% m%odkh 
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI ckrd,a kd,l l¨jej uy;d iy w;sf¾l wOHlaI 
ckrd,a ^m¾fhaIK iy ixj¾Ok$ l<ukdlrK fkdjk mqyqKq& wdpd¾h ví'tï'tï'Ô'ã'úfÊfldka 
uy;d úiska isÿlrk ,§' 

úoHd iy ;dlaIKh ms<sn| yshdfidka.a úYajúoHd,fha ̂  Huazhong University & ¥; msßila 
Y%S ,xldj fj; isÿl< pdßldj 

wdh;k fol w;r wOHhk in|;d Yla;su;a lsÍfï wruqKe;sj uyck Ök iuQydKavqfõ 
yshdfidka.a úYajúoHd,fha ¥; msßila Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh fj; ixpdrhla 
isÿlrk ,§' yshdfidka.a úYajúoHd,fha cd;Hka;r wOHdmkh ms<sn| wOHhkdh;kfha 
mSGdêm;s uydpd¾h fidyahq ,smska.a úiska fuu ¥; msßfia kdhl;ajh ork ,§' 

Wiia wOHdmk iy úoHd;aul m¾fhaIK iïnkaê; iyfhda.s;d wjia:d wkdjrKh lr.ekSu" 
oekqu iy ixj¾Ok wjia:d yqjudre lr.ekSu i|yd odhl úh yels yjq,aldß;ajhka 
jeäÈhqKq lr.ekSu iy Tjqka úiska Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh iuÕ we;slr f.k 
we;s wjfndaO;d .súiqu w¨;a lsÍu iïnkaOfhka Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha 
wOHlaI ckrd,a úuqla;s ckdor iy w;sf¾l wOHlaI ckrd,ajre iuÕ M,odhs idlÉPdjl 
fuu ¥; msßi ksr; úh'
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oaúmd¾Yaúl in|;d Yla;su;a lr.ekSu( Y%S ,xldj iy bkaÈhdj w;r Odß;d ixj¾Okh 
ms<sn| .súiqu 

w;s.re ckdêm;s;=udf.a bka§h ixpdrfha jeo.;a m%;sM,hla jYfhka" Y%S ,xldfõ isú,a 
fiajlhka i|yd Odß;d ixj¾Ok jevigyka i|yd È.= ld,Sk .súiqula weröu ms‚i forg 
w;r wjfndaO;d .súiqula w;aika lrk ,§' hymd,kh i|yd jk cd;sl uOHia:dkh iy Y%S 
,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska fuys iïnkaëlrK lghq;= isÿlrk w;r" jir myl 
ld, iSudjla uq¿,af,a rcfha ks,OdÍka 1"500la mqyqKq lsÍug fuu jevigyk u.ska wfmalaId 
flf¾' 

óg wod< jevigyk ilia lsÍu i|yd jQ uQ,sl idlÉPdjla fomd¾Yjh w;r ud¾..; l%ufõoh 
Tiafia mj;ajk ,§' hymd,kh i|yd jk cd;sl uOHia:dkfha wOHlaI ckrd,a" Y%S ,xld 
ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI ckrd,a iy wfkl=;a wod< ks,OdÍka fuu idlÉPdjg 
iyNd.S úh' 

Y%S ,xld fmd,sia fiajfha ks,OdÍka i|yd ihsn¾ wdrlaIdj ms<sn| oekqj;a lsÍu iy mqyqKq 
jevigyk 

Y%S ,xld mß.Kl yÈis m%;spdr ixioh (Sri Lanka CERT) iuÕ iyfhda.s;djfhka mj;ajk 
ihsn¾ wdrlaIdj ms<sn| oekqj;a lsÍu iy mqyqKq jevigyka ud,dj hgf;a" kS;sh n,d;aul 
lsÍu i|yd ihsn¾ wdrlaIdfõ jeo.;alu" f;dr;=re iy ihsn¾ wdrlaIdj ms<sn| m%;sm;a;s" 
ihsn¾ wmrdO i|yd m%;spdr oelaùu" äðg,a idlaIs wdrlaId lsÍu" ihsn¾ wdrlaIfõ § kS;sh 
n,d;aul lsÍfï ld¾hfhys m%n, N+ñldj jeks b;d jeo.;a lreKq ms<sn| wjOdkh fhduqlrñka 
Y%S ,xld fmd,sia ks,OdÍka i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska ieishla mj;ajk 
,§' äðg,a wd¾Ól wud;HdxYfha je'n' f,alï jreK Y%S Okmd, uy;d" Y%S ,xld mß.Kl yÈis 
m%;spdr ixiofha m%Odk úOdhl ks,OdÍ wdpd¾h l‚Ial lreKdfiak uy;d we;=¿ wfkl=;a 
iïNdjkSh wdrdêhka fuu wjia:djg tla úh' Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI 
^f;dr;=re ;dlaIK iy jevigyka m%j¾Ok& reIs; O¾ufiak uy;d úiska fuu m%;sM,odhs 
jevigyk iïnkaëlrKh lrk ,§'
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Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;k mßY%fhka neyerj mej;ajQ mqyqKqj (𝐒𝐋𝐈𝐃𝐀 𝐎𝐮𝐭𝐛𝐨𝐮𝐧𝐝 𝐓𝐫𝐚𝐢𝐧𝐢𝐧𝐠) 

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh úiska lsßwe,a, úch ßfidaÜys § ish ld¾h uKav,h 
i|yd wdh;k mßY%fhka neyer ia:dkhl mj;ajk  yrj;a  mqyqKq jevigykla ixúOdkh 
lrk ,§'  lKavdhï yeÕSu j¾Okh lrk l%shdldrlï ud,djla Tiafia lKavdhï jYfhka 
lghq;= lsÍu" ikaksfõok ld¾hhka jeäÈhqKq lsÍu" iy kdhl;aj l=i,;d ixj¾Okh lsÍu 
fuu mqyqKqj u.ska flakaøSh wjOdkh fhduq lr ;snq‚' 

ia,Svd Èkh (SLIDA Day)

lKavdhï l%shdldß;ajh" iuÕsh iy ld¾h uKav,h úiska lghq;=j, kshe,Su hkdÈh 
jeäÈhqKq lsÍu Wfoid iuia; wdh;ksl ld¾h uKav,h talrdYS lrk iqúfYaIS iy 
wkqiaurŒh ieureula jYfhka ia,Svd Èkh  2024 ie,fla' 
iyfhda.s;djh iy Okd;aul jQ fiajd ia:dk ixialD;shla 
m%j¾Okh lsÍu Èßu;a lsÍfuys,d ie,iqï l< l%shdldrlï 
ud,djlska fuh iukaú; úh'  úfkdaod;aul iajNdjhla o we;s 
lrkq ,enQ WfoHda.su;a ix.S;uh úfõls ieish" bka wk;=rej 
mej;s ixialD;suh l%Svd iy isß;a imsß —wjqreÿ W;aijh˜  fuÈk 
iqúfYaIS wjia:d hg;g we;=<;a úh'  ld¾h uKav,h úiska ish 
úúO jQ l=i,;d iy ks¾udKYS,s;ajhka m%o¾Ykh l< jvd;a 
wdl¾IŒh l=i,;d ixo¾Ykhla jQ —ñhqrÕ ie|Ej˜ iuÕska 
fuu W;aijfha iudma;sh iksgqyka úh' wfkHdakH úYajdih iy 
iqyoYS,s;ajh id¾:l whqßka iúu;a jQ w;r" ld¾h uKav,h 
;=< tluq;=nj ms<sn| yeÕSu o fuu ia,Svd Èkh u.ska kej;  
fjr.kajk ,§'
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17' ú.Kk lñgq jd¾;dj - 2024

ú.Kk lñgqfõ uQ,sl ld¾hNdrh jkqfha wNHka;r iy ndysr ú.Kkh" wNHka;r uQ,H md,k iy 
uQ,H jd¾;dlrKh hk lafIa;%j,g  wod<j md,l uKav,fha wëlaIK j.lSï bgq lsÍu i|yd iydh 
ùu hs' 

2021'11'16 Èke;s wxl 2021$01 ork rch i;= jHjidhkaj, hy md,kh i|yd ud¾f.damfoaY 
jl%f,aLfha 4'2 mßÉfþofha úêúOdk m%ldrj" m%udKj;a wNHka;r md,k yd wjodkï l<ukdlrKh 
iys;j wdh;kfha wjxl;ajh" .sKqïlrK m%ñ;s" uQ,H jd¾;dlrK l%shdj,shg wkql+,j kshñ; 
ld,iSud ;=< iïmdokh lrk .=Kd;aul uQ,H m%ldYk iïnkaOfhka ;yjqre lsÍu i|yd jk md,l 
iNdfõ lghq;=j,g oekg md,l iNdfõ idudðlhka ;sfofkl=f.ka iukaú; ú.Kk lñgqj úiska 

iydh olajkq ,efí' 

ú.Kk iy l<ukdlrK lñgqfõ ixhq;sh 

2023 j¾Ih i|yd md,l iNdj úiska m;alrkq ,enQ ú.Kk lñgqfõ idudðlhka my; mßÈ fõ

ku m;al< Èkh

cQâ ks¨laIdka uy;d
wOHlaI ckrd,a
cd;sl whjeh fomd¾;fïka;=j

uq,ska m;alrkq ,enQ Èkh - 2022'0302
fojkqj m;alrkq ,enQ Èkh - 2022'11'09 isg 
fï olajd

ù'fc.rdiisxyï fuh
md,l iNdfõ idudðl

2020'11'09 isg fï olajd

y¾I úfÊj¾Ok uy;d
w;sf¾l f,alï
w.%dud;H ld¾hd,h

2023.05.30 isg fï olajd

ú.Kldêm;s fomd¾;fïka;=fõ ksfhdað; jk" ú.Kk wêldÍ ta'mS'f¾Kqld w,aúia uy;añh" 

kSßlaIlfhl=  jYfhka iyNd.S úh' óg wu;rj" rdcH mßmd,k" iajfoaY lghq;=" m<d;a 

iNd yd m<d;a md,k wud;HdxYfha m%Odk wNHka;r ú.Kljrhd o" Y%S ,xld ixj¾Ok 

mßmd,k wdh;kfha ú.Kk yd l<ukdlrK lñgq /iaùï i|yd kSßlaIlfhl= jYfhka 

iyNd.S úh' iqúfYaIS lreKq iïnkaOfhka ú.Kk lñgqj oekqj;a lsÍu i|yd Y%S ,xld 

ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha wOHlaI ckrd,a yd fcHIaG l<ukdldß;ajh ú.Kk lñgqj 

yuqjg jßkajr le|jk ,§' 

2024 foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha 

wNHka;r ú.Kl"  lñgqfõ f,alï ;k;=frys lghq;= bgq lrk ,§' j¾Ih ;=< § ú.Kk 

iy l<ukdlrK lñgq /iaùï folla ^02& mj;ajk ,o w;r" tlS /iaùïj, jd¾;djka 

md,l iNdj fj; ksis ld,dkqrEmj okajkq ,efí' kj rchla n,hg m;aùu iy wdh;kh 

i|yd md,l iNdfõ idudðlhka m;a fkdlsÍu fya;=fjka f;jk iy isjqjk ú.Kk iy 

l<ukdlrK /iaùï fkdmj;ajk ,§' 

ú.Kk lñgq jd¾;dj 17



84 jd¾Isl jd¾;dj 2024
Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kh  

lñgqfõ j.lSï

uQ,H m%ldYj, ksrjoH;djh iy wLKav;djh" wNHka;r md,k moaO;s iy  wdh;ksl 
m%;sm;a;s" ffk;s; iy kshduk wjYH;d i|yd wkql+,;djh iïnkaOfhka md,l iNdfõ 
iuia; iajdëk wëlaIK ld¾hNdrh i|yd iydh ùfï uQ,sl wjYH;djh wkqj ú.Kk 
lñgqj msysgjkq ,efí' wdh;ksl l<ukdlrKh iy wkd.; meje;au iqrlaIs; lsÍu i|yd 
fuh isÿlrkq ,efí' 

wNHka;r md,k moaO;sj, iM,;djh" uQ,H jd¾;dlrKh" wjodkï l<ukdlrKh" kS;s" 
Y%S ,xld uy nexl=j iy wfkl=;a kshdul wdh;kj,ska mkjk ksfhda. iy úOdk i|yd 
wkql+,;djh fiau wdh;kfha md,k l%shdj,sfha m%udKj;anj iy iM,;djh iy;sl lsÍu 
wëlaIKh lsÍfï j.lSu lñgqj fj; mejÍ ;sfí' 

Y%S ,xldfõ wod< jD;a;Sh iy kshduk wjYH;dj,g wjOdkhg fhduqlrñka" lñgqj úiska 
wNHka;r yd ndysr iy;sl lsÍfï ld¾hNdrh iïnkaOfhka ish iajdëk wëlaIK ld¾hh 
l%shd;aul l< hq;= w;r" wNHka;r iy ndysr ú.Kljreka hk fomd¾Yjfhau iajdëk;ajh" 

ú.Kk l%shdj,sfha  wruqKq.; nj iy iM,;djh iy;sl l< hq;= h'  

uQ,H j¾Ih ;=< lñgqfõ ld¾hhka

m%Odk ksÍlaIK iy ks¾foaY

ksÍlaIKh ks¾foaYh$ ksjerÈ lsÍfï l%shdud¾.h

NdKav iólaIK lghq;= isÿlsÍu iy j;alï 

f,aLkh hdj;ald,Sk lsÍfï lghq;= wëlaIKh' 

fuu ld¾hh iïmQ¾K lsÍfuka wk;=rej"  2024 

j¾Ifha wjika .sKqïj,g j;alïys ksjerÈ 

w.h .ekSu i|yd wjYH lghq;= isÿlrk ,§'

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha ld¾hh 

uKav,fha oekg mj;sk mqrmamdvq msrùu iy 

w;HjYH fkdjk ;k;=re ixfYdaOkh lsÍu 

i|yd uÕ fmkaùu' 

w;HjYH fkdjk iy w;HjYH ;k;=re 

,ehsia;=j wkque;sh i|yd l<ukdlrK fiajd 

fomd¾;fïka;=jg fhduq lrk ,§'  

l<ukdlrK fkdjk mqyqKq mdGud,d l%uj;a 

mßÈ l%shd;aul fkdlsÍu' 

2025 j¾Ih ;=< l<ukdlrK fkdjk mqyqKq 

mdGud,d Èh;a lsÍu i|yd wjYH mshjr .ekSu' 

jir 3 isg 5 olajd Èfjk ysÕ ysá fYaI 

whlr.ekSug iy .sKqï mshùu i|yd wjYH 

mshjr .ekSu' 

ú.Kk yd l<ukdrlrK uKav,fha yd md,l 

iNdfõ ks¾foaYh iy wkque;sh  ,nd.ekSu 

i|yd whlr.; hq;=j we;s fYaIhka ms<sn| 

jd¾;dj bÈßm;a lr ;fí' 

mqia;ld, fmd;a iólaIKh lsÍfï lghq;=

mqia;ld, fmd;a iólaIKh ms<sn| lghq;= 

iïmQ¾K lsÍug wod< jd¾;dj ksÍlaIKh l< 

w;r" tys wvqmdvq iy W!k;d iïnkaOfhka 

iajdëk jd¾;djla ms<sfh, lrk f,i wNHka;r 

ú.Kl fj; okajk ,§'  

úêu;a ld¾h rduqjla ;=< úNd. meje;aùug 

wod<j úNd. w;afmd;la ms<sfh, lrk 

f,i ú.Kk iy l<ukdlrK lñgqj úiska 

l<ukdldß;ajhg oekqï fok ,§'
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•	 uQ,H jd¾;dlrK moaO;sh 

	 md¾Yjlrejka fj; ,ndfok f;dr;=rej, úYajdikSh;ajh ;yjqre lsÍu i|yd lñgqj 
úiska oekg l%shd;aul jk uQ,H jd¾;dlrK l%ufha iM,;djh iudf,dapkh lrkq ,efí' 
.sKqïlrK fmd;a yd Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;j,g wkql+,j i;H yd idOdrK uQ,H 
m%ldYk ms<sfh, lsÍu i|yd md,l iNdjg we;s j.lSu bgq lsÍfuys,d lñgqj úiska 
md,l iNdj fj; iydh jkq ,efí' ish¨u 

	 .kqfokq ksrjoH wdldrfhka yd iïmQ¾Kfhka .sKqïlrK fmd;aj, jd¾;d jk njg 
idOdrK iy;sl lsÍula ,nd§u i|yd wNHka;r md,k l%uj, yd ld¾h mámdáj, 
m%udKj;anj yd iM,;djh lñgqj úiska iudf,dapkh lrkq ,efí' 

	 uQ,H m%ldYk ms<sfh, lsÍfï § isÿlrk jeo.;a Wml,amk yd úksYaphka o wka;¾.; 
WmldÍ f;dr;=re o we;=¿j ish¨u ld¾;=uh ú.Kkh fkdl< w;rueÈ uQ,H m%ldYk 
iy uQ,H m%ldY lñgqj úiska iudf,dapkh lrk ,§'

•	 wNHka;r md,k lghq;= 

	 uQ,H jd¾;dlrK moaO;sh iïnkaOfhka mj;sk wNHka;r md,kfha iM,;djh ú.Kk 
lñgqj úiska ;lafiare lrk ,§' fuu l%shdj,sh Tiafia kS;s yd fr.=,disj,g mj;sk 
wkql+,;ajh iy;sl lsÍu ms‚i wjodkï md,kh i|yd wNHka;r  md,kj, yd 
l%shdj,sj, m%udKj;anj yd iM,;djh ;lafiare lrkq ,efí' Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha wNHka;r md,k moaO;sfha iM,;djh jeäÈhqKq lsÍu i|yd wNHka;r 
ú.Kljre úiska ,ndfok ks¾foaY iïnkaOfhka fhda.H l%shdud¾. l<ukdldß;ajh 
úiska .kq ,eîu lñgqj úiska iy;sl lrkq ,efí' wNHka;r md,k rduqfõ moku u.ska 
md,l iNdj fj; tys ld¾hhka wLKavj isÿlsÍu iy  wjYH l%shdud¾. .ekSu i|yd 
yelshdj ,ndfoa'

•	 wNHka;r ú.Kk lghq;= 

	 wNHka;r ú.Kk ld¾hh" ú.Kkh lrkq ,nk l%shdldrlïj,ska iajdëk njg ú.Kk 
lñgqj úiska iy;sl flfrk w;r tu lñgqj i;=j úfYaI{;djh mj;sk w;r ksis 
jD;a;Sh iqmßlaIdldßnj fhdod.kq ,efí'  lñgqj úiska uQ,H j¾Ih wdrïNùug fmrd;=j 
jd¾Isl wNHka;r ú.Kk ie,eiau iudf,dapkh lrk w;r"  ndOdj,ska f;dr iy;sl 
lsÍfï fiajdjla ,nd§u ms‚i wdh;kh i|yd we;s iïm;aj, m%udKj;anj ;lafiare 
flf¾' wNHka;r ú.Kk ld¾hh yryd wNHka;r md,k moaO;sfha iM,odhs;djh iy 
kshduk wjYH;d iuÕ wkql+,;djh lñgqj úiska iudf,dapkh lrk ,§' wNHka;r 
ú.Kk jd¾;d j,ska u;=lr olajk ÿ¾j,;d lñgqj úiska b;d jeo.;a lreKla jYfhka 
i,ld mÍlaId lrkq ,efí'

cQâ ks¨laIdka
iNdm;s
ú.Kk iy l<ukdlrK lñgqj 
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ú.Kldêm;sjrhdf.a jd¾;dj

Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k wdh;kfha 2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd jQ 
uQ,H m%ldY iy fjk;a ffk;sl yd kshduk wjYH;d ms<sn|j 2018 wxl 19 ork cd;sl 
ú.Kk mkf;a 12 jk j.ka;sh m%ldrj ú.Kldêm;s jd¾;dj

01
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